



# COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

## VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 13 del Consiglio comunale

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

**OGGETTO:** Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2022.

L'anno duemilaventitre addì trenta del mese di maggio alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Presenti i signori:

ASSENTE  
giust. ingiust.

DALLASERRA Vanda	- Presidente
BONADIMAN Luca	- Consigliere
CASET Maria Rita	- Consigliere
CASTELLAN Katia	- Consigliere
CHISTÉ Alessio	- Consigliere
CHISTÉ Gabriele	- Consigliere
COVA Tullio	- Consigliere
DEVIGILI Christian	- Consigliere
FILIPPOZZI Christian	- Consigliere
GASPERI Giulia	- Consigliere
MOSER Davide	- Consigliere
PIAZZERA Chiara	- Consigliere
PILATI Giacomo	- Consigliere
RONCADOR Roberto	- Consigliere
TASIN Renato	- Sindaco
VALER Joseph	- Consigliere
ZADRA Sergio	- Consigliere
ZENI Marco	- Consigliere

X

Assiste il Segretario Comunale Sabrina SETTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Vanda DALLASERRA nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

**Pareri istruttori resi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.**

Oggetto: Approvazione rendiconto esercizio finanziario 2022.

***PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA***

---

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla proposta di provvedimento richiamata in oggetto, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità e sulla correttezza dell'azione amministrativa.

Terre d'Adige, 22/05/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

*F.to ( Graziella Gentil)*

***PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE***

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla proposta di provvedimento richiamata in oggetto, si esprime, ai sensi degli articoli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima.

Terre d'Adige, 22/05/2023

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

*F.to ( Graziella Gentil)*

Viene esaminata la proposta riguardante l'oggetto, corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili delle strutture competenti per l'istruttoria, acquisiti ai sensi e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018.

### IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)", che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli Enti locali trentini e i loro Enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto;

Ricordato che la stessa L.p. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali;

Rilevato che il rendiconto relativo all'esercizio 2020, per gli enti locali della Provincia Autonoma di Trento, deve essere redatto in base agli schemi di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014.

Rilevato che il rendiconto relativo all'esercizio 2022 deve essere approvato in base agli schemi armonizzati di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.;

Richiamata la propria deliberazione n. 39 del 16.03.2023 è stato operato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio 2022, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

Richiamata la propria precedente deliberazione giunta n. 92 di data 04.05.2023 con la quale si **rettificava per mero errore materiale** la deliberazione giunta n. 39 del 16.03.2023

Viste le determinazioni:

- n. 36 del 15.03.2023 del Segretario comunale, con la quale si approvano i conti della gestione 2022 resi dagli agenti contabili consegnatari di titoli ed azioni;
- n. 29 del 08.03.2023 del Segretario comunale, con la quale si approva il conto della gestione 2022 presentato dall'Economo comunale Graziella Gentil;
- n. 31 del 08.03.2023 del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Tributi, con la quale si parifica il conto della riscossione dell'agente contabile Lara Pilzer per l'anno 2022;
- n. 25 del 07.03.2023 del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Tributi con la quale si approva il Conto giudiziale di Trentino Riscossioni SpA, per l'esercizio 2022, per l'attività di accertamento e riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Terre d'Adige;

- n. 30 del 08.03.2023 del Segretario comunale, con la quale si approva il conto della gestione 2022 presentato dall'agente contabile interno Graziella Gentil;
- n. 34 del 13.03.2023 del Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Tributi relativa alla parificazione del conto del Tesoriere alla data del 31.12.2022;
- n. 46 del 29.03.2023 del Segretario comunale con la quale si approva il Conto della gestione 2022 presentato dal consegnatario dei beni;

Richiamate altresì:

- la determinazione n. 305 del 30.12.2022 del Responsabile Ufficio Ragioneria e Tributi con la quale sono state reimputate al 2023 le spese in conto corrente e spese in conto capitale ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000;
- la deliberazione della giunta comunale n. 19 del 04.03.2021, esecutiva, con la quale si dispone:
  - di avvalersi della facoltà prevista dal comma 2 dell'art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico patrimoniale;
  - provvedere ad allegare, a partire dal rendiconto 2020, una situazione patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell'anno di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e con le modalità semplificate definite dall'allegato A al decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno 10 novembre 2020 concernente "Modalità semplificate di redazione della contabilità economico – patrimoniale degli enti che rinviando la contabilità economico – patrimoniale";
  - e si prende atto della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato ai sensi dell'art. 233-bis, comma 3, del TUEL;

Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 di data 04.05.2023 relativa all'approvazione dello schema di rendiconto della gestione anno 2022;

Vista la lettera di data 10.05.2023 nostro prot n. 3472 con la quale si comunicava ai consiglieri Comunali del deposito in area riservata del sito istituzionale del Comune del Rendiconto dell'esercizio 2022 corredato degli allegati;

Visto il parere del revisore dei conti dott.ssa Camanini Cristina nostro protocollo n. 3756 di data 19.05.2022 che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che, ai sensi dell'art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m., il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'Ente entro il 30 aprile dell'anno successivo,

Rilevato che gli aspetti operativi ed i riflessi sul risultato di amministrazione dell'esercizio finanziario 2022 riguardanti la certificazione dei fondi straordinari previsti dall'art. 106 del D.L. 24/2020 e ss.ii.mm., la cui scadenza è fissata al 31 maggio 2023 **ha generato lo slittamento del rispetto del termine di approvazione del rendiconto;**

Rilevato che:

- la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € **982.391,49** suddiviso fra avanzo di amministrazione accantonato, per € **160.679,09** avanzo di amministrazione vincolato per € **344.423,87**, avanzo di amministrazione destinato agli investimenti per € **23.894,58** come meglio sotto riportato;
- il fondo di cassa al 31.12.2021 risulta pari a € **1.701.366,16**;



Visti:

- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.;
- il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della programmazione di bilancio;
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 05.03.2020;
- il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 08.02.2019;
- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 08.02.2019;

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, cui sono allegati in copia:

1. dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Tributi, quale Responsabile della struttura competente, sulla regolarità tecnica del presente atto;
2. dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità contabile del presente atto e alla copertura finanziaria della spesa.

Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento al fine di procedere con l'adozione di una variazione di bilancio nella medesima seduta di consiglio comunale;

Mediante votazione palese espressa per alzata di mano, il cui esito, constatato e proclamato dal Presidente sig.a Vanda Dallaserra, assistito dai due Consiglieri designati scrutatori, ha dato il seguente risultato:

su 17 Consiglieri presenti e votanti, voti favorevoli: 12, contrari: 0, astenuti 5;

#### **DELIBERA**

1. DI APPROVARE il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 del Comune di Terre d'Adige composto dal conto del bilancio redatto secondo gli schemi armonizzati previsti dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm. secondo il seguente schema

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.152.250,08			
Utilizzo avanzo di amministrazione	424.700,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (4)	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	37.600,22				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	1.261.972,97				
- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	410.032,54	353.988,63	Titolo 1 - Spese correnti	2.231.771,34	2.090.190,37
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.387.830,13	1.356.449,13	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	29.274,51	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	705.817,02	534.544,33			
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*)	0,00	0,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	930.689,53	851.740,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	923.503,17	1.273.801,08	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	1.407.300,59	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	0,00	- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali.....</b>	<b>3.427.182,86</b>	<b>3.518.783,17</b>	<b>Totale spese finali.....</b>	<b>4.599.035,97</b>	<b>2.941.931,29</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	25.693,10	25.693,10
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	528.663,21	460.451,66	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.955.846,07</b>	<b>3.979.234,83</b>	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	528.663,21	462.494,36
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
			<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>526.726,98</b>	<b>1.701.366,16</b>
<b>TOTALE A PARAGGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>TOTALE A PARAGGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	526.726,98
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)(8)	58.441,40
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	249.383,84
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	218.901,74

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)(-)	218.901,74
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)(-)(10)	1.132,55
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	217.769,19

2. DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione risultano allegati i seguenti documenti:

- la relazione dell'organo esecutivo;
- la relazione dell'organo di revisione;
- rendiconto delle entrate e delle spese secondo la classificazione del D. L.vo 118/2011 con annessi quadri riepilogativi e verifica degli equilibri;
- prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
- composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;
- composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità ;
- prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

- tabella parametri deficitari;
  - l'elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
  - i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, ai sensi dell'art. 77 quater – comma 11 – del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133;
  - gli allegati 1 avanzo accantonato
  - allegato 2 avanzo vincolato
  - allegato 3 avanzo relativo alle risorse desinate agli investimenti
3. DI DARE ATTO CHE in data 05.05.2023 protocollo BDAP n. 108263 - 106305 - 108274 sono stati inviati -gli schemi di bilancio - il piano degli indicatori e i risultati attesi – i dati contabili analitici , tutti aventi esito positivo;
4. DI ACCERTARE, che il Conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.152.250,08
RISCOSSIONI	(+)	1.478.140,04	2.501.094,79	3.979.234,83
PAGAMENTI	(-)	685.478,90	2.744.639,85	3.430.118,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.701.366,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021	(=)			1.701.366,16
RESIDUI ATTIVI	(+)	415.122,44	1.454.751,28	1.869.873,72
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	180.095,96	972.177,33	1.152.273,29
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			29.274,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.407.300,59
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) <sup>(2)</sup></b>	<b>(=)</b>			<b>982.391,49</b>
<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022</b>				
<b>Parte accantonata <sup>(3)</sup></b>				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 <sup>(4)</sup>				117.679,09
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>				
Fondo anticipazioni liquidità				
Fondo perdite società partecipate				
Fondo contezioso				-
Altri accantonamenti (TFR)				43.000,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>				<b>160.679,09</b>
<b>Parte vincolata</b>				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				72.893,15
Vincoli derivanti da trasferimenti				
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				271.530,72
Altri vincoli				
<b>Totale parte vincolata (C)</b>				<b>344.423,87</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>				
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>				<b>23.894,58</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>				<b>453.393,95</b>
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto <sup>(6)</sup>				-
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare <sup>(6)</sup></b>				

- DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell'esercizio non esistono debiti fuori bilancio non riconoscibili;
- DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta ai sensi dell'art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, definitiva con decreto del Ministero dell'Interno 18 febbraio 2013, risulta non deficitario;

7. DI DARE ATTO che ai sensi del comma 821 della Legge 145 del 2018 gli Enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo codice W1 del modello pari ad € 526.726,98 .Gli Enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di Bilancio codice W2 (importo di €. 218.901,74) e che l'equilibrio complessivo codice W3 (importo di €. 217.769,19) svolge le funzioni di evidenziare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione;
8. DI DARE evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale;
9. DI DICHIARARE, con voti espressi in forma palese, favorevoli 12, contrari 0, astenuti 5, per l'urgenza di dare immediata attuazione al contenuto dispositivo della presente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2.

# **COMUNE DI TERRE D'ADIGE**

**Provincia di Trento  
TERRE D'ADIGE  
PIAZZA SANTI FILIPPO E GIACOMO 5  
02527840223**

## **RENDICONTO DELLA GESTIONE 2022**

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	CP	37.600,22								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	CP	1.261.972,97								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)	CP	424.700,00								
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00								
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA										
10101	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	RS	117.687,43	RR	29.175,07	R	-1.733,00			EP	86.779,36
		CP	421.400,00	RC	324.813,56	A	410.032,54	CP	-11.367,46	EC	85.218,98
		CS	495.477,43	TR	353.988,63	CS	-141.488,80			TR	171.998,34
10000 Totale TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E P	RS	117.687,43	RR	29.175,07	R	-1.733,00			EP	86.779,36
		CP	421.400,00	RC	324.813,56	A	410.032,54	CP	-11.367,46	EC	85.218,98
		CS	495.477,43	TR	353.988,63	CS	-141.488,80			TR	171.998,34

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI												
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	685.409,75	RR	546.519,81	R	13.687,77			EP	152.577,71		
		CP	1.450.000,00	RC	809.929,32	A	1.387.830,13	CP	-62.169,87	EC	577.900,81		
		CS	2.135.409,75	TR	1.356.449,13	CS	-778.960,62			TR	730.478,52		
20000	Totale TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI		RS	685.409,75	RR	546.519,81	R	13.687,77			EP	152.577,71
				CP	1.450.000,00	RC	809.929,32	A	1.387.830,13	CP	-62.169,87	EC	577.900,81
				CS	2.135.409,75	TR	1.356.449,13	CS	-778.960,62			TR	730.478,52



COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE											
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	134.591,73	RR	77.744,00	R	84,95			EP	56.932,68	
		CP	689.300,00	RC	397.341,21	A	672.345,19	CP	-16.954,81	EC	275.003,98	
		CS	823.950,29	TR	475.085,21	CS	-348.865,08			TR	331.936,66	
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS	5.743,88	RR	531,37	R	0,00			EP	5.212,51	
		CP	10.000,00	RC	5.131,88	A	5.917,55	CP	-4.082,45	EC	785,67	
		CS	12.950,38	TR	5.663,25	CS	-7.287,13			TR	5.998,18	
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	100,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-100,00	EC	0,00	
		CS	100,00	TR	0,00	CS	-100,00			TR	0,00	
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	600,00	RC	408,37	A	408,37	CP	-191,63	EC	0,00	
		CS	600,00	TR	408,37	CS	-191,63			TR	0,00	
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	32.450,20	RR	31.848,92	R	-529,85			EP	71,43	
		CP	19.850,00	RC	21.538,58	A	27.145,91	CP	7.295,91	EC	5.607,33	
		CS	52.300,20	TR	53.387,50	CS	1.087,30			TR	5.678,76	
30000	Totale TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	172.785,81	RR	110.124,29	R	-444,90			EP	62.216,62
			CP	719.850,00	RC	424.420,04	A	705.817,02	CP	-14.032,98	EC	281.396,98
			CS	889.900,87	TR	534.544,33	CS	-355.356,54			TR	343.613,60

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE												
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	RS	788.137,12	RR	757.020,05	R	6,95	CP	-918.485,94	EP	31.124,02		
		CP	1.729.701,31	RC	435.258,27	A	811.215,37			EC	375.957,10		
		CS	2.517.838,43	TR	1.192.278,32	CS	-1.325.560,11			TR	407.081,12		
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS	56.546,31	RR	0,00	R	0,00	CP	-34.558,56	EP	56.546,31		
		CP	80.000,00	RC	0,00	A	45.441,44			EC	45.441,44		
		CS	136.546,31	TR	0,00	CS	-136.546,31			TR	101.987,75		
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	RS	15.176,40	RR	15.176,40	R	0,00	CP	26.846,36	EP	0,00		
		CP	40.000,00	RC	66.346,36	A	66.846,36			EC	500,00		
		CS	55.176,40	TR	81.522,76	CS	26.346,36			TR	500,00		
40000	Totale TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE		RS	859.859,83	RR	772.196,45	R	6,95	CP	-926.198,14	EP	87.670,33
				CP	1.849.701,31	RC	501.604,63	A	923.503,17			EC	421.898,54
				CS	2.709.561,14	TR	1.273.801,08	CS	-1.435.760,06			TR	509.568,87

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI												
60300	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00		
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00		
60000	Totale TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE												
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	500.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-500.000,00	EC	0,00		
		CS	500.000,00	TR	0,00	CS	-500.000,00			TR	0,00		
70000	Totale TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	500.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-500.000,00	EC	0,00
				CS	500.000,00	TR	0,00	CS	-500.000,00			TR	0,00

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO											
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS	44.226,99	RR	19.829,17	R	0,00	CP	-194.591,31	EP	24.397,82	
		CP	703.500,00	RC	423.254,69	A	508.908,69			EC	85.654,00	
		CS	747.726,99	TR	443.083,86	CS	-304.643,13			TR	110.051,82	
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS	1.775,85	RR	295,25	R	0,00	CP	-75.245,48	EP	1.480,60	
		CP	95.000,00	RC	17.072,55	A	19.754,52			EC	2.681,97	
		CS	96.775,85	TR	17.367,80	CS	-79.408,05			TR	4.162,57	
90000	Totale TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	46.002,84	RR	20.124,42	R	0,00	CP	-269.836,79	EP	25.878,42
			CP	798.500,00	RC	440.327,24	A	528.663,21			EC	88.335,97
			CS	844.502,84	TR	460.451,66	CS	-384.051,18			TR	114.214,39
	TOTALE TITOLI	RS	1.881.745,66	RR	1.478.140,04	R	11.516,82	CP	-1.783.605,24	EP	415.122,44	
		CP	5.739.451,31	RC	2.501.094,79	A	3.955.846,07			EC	1.454.751,28	
		CS	7.574.852,03	TR	3.979.234,83	CS	-3.595.617,20			TR	1.869.873,72	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	1.881.745,66	RR	1.478.140,04	R	11.516,82	CP	-1.783.605,24	EP	415.122,44	
		CP	7.463.724,50	RC	2.501.094,79	A	3.955.846,07			EC	1.454.751,28	
		CS	7.574.852,03	TR	3.979.234,83	CS	-3.595.617,20			TR	1.869.873,72	

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1)	CP	37.600,22						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)	CP	1.261.972,97						
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (2)	CP	424.700,00						
	- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	CP	0,00						
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	RS	117.687,43	RR	29.175,07	R	-1.733,00	EP	86.779,36
		CP	421.400,00	RC	324.813,56	A	410.032,54	EC	85.218,98
		CS	495.477,43	TR	353.988,63	CS	-141.488,80	TR	171.998,34
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	RS	685.409,75	RR	546.519,81	R	13.687,77	EP	152.577,71
		CP	1.450.000,00	RC	809.929,32	A	1.387.830,13	EC	577.900,81
		CS	2.135.409,75	TR	1.356.449,13	CS	-778.960,62	TR	730.478,52
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	RS	172.785,81	RR	110.124,29	R	-444,90	EP	62.216,62
		CP	719.850,00	RC	424.420,04	A	705.817,02	EC	281.396,98
		CS	889.900,87	TR	534.544,33	CS	-355.356,54	TR	343.613,60
TITOLO 4	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	RS	859.859,83	RR	772.196,45	R	6,95	EP	87.670,33
		CP	1.849.701,31	RC	501.604,63	A	923.503,17	EC	421.898,54
		CS	2.709.561,14	TR	1.273.801,08	CS	-1.435.760,06	TR	509.568,87
TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	500.000,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	500.000,00	TR	0,00	CS	-500.000,00	TR	0,00
TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	46.002,84	RR	20.124,42	R	0,00	EP	25.878,42
		CP	798.500,00	RC	440.327,24	A	528.663,21	EC	88.335,97
		CS	844.502,84	TR	460.451,66	CS	-384.051,18	TR	114.214,39

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE 2022

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2022 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)				RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS -RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS				TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
TOTALE TITOLI		RS	1.881.745,66	RR	1.478.140,04	R	11.516,82			EP	415.122,44
		CP	5.739.451,31	RC	2.501.094,79	A	3.955.846,07	CP	-1.783.605,24	EC	1.454.751,28
		CS	7.574.852,03	TR	3.979.234,83	CS	-3.595.617,20			TR	1.869.873,72
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	1.881.745,66	RR	1.478.140,04	R	11.516,82			EP	415.122,44
		CP	7.463.724,50	RC	2.501.094,79	A	3.955.846,07	CP	-1.783.605,24	EC	1.454.751,28
		CS	7.574.852,03	TR	3.979.234,83	CS	-3.595.617,20			TR	1.869.873,72

COMUNE DI TERRE D'ADIGE  
PROVINCIA DI TRENTO

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		2023		2024		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
	<b>TITOLO 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>					
10101	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	377.200,00	0,00	377.200,00	0,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1	377.200,00	0,00	377.200,00	0,00	0,00
	<b>TITOLO 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI</b>					
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.355.760,00	45.694,92	1.304.234,00	0,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2	1.355.760,00	45.694,92	1.304.234,00	0,00	0,00
	<b>TITOLO 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>					
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	715.400,00	45.213,02	753.200,00	17.906,55	0,00
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	70.000,00	0,00	70.000,00	0,00	0,00
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	19.850,00	0,00	19.850,00	0,00	0,00
30000	Totale TITOLO 3	805.950,00	45.213,02	843.750,00	17.906,55	0,00
	<b>TITOLO 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>					
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	870.000,00	867.253,13	0,00	0,00	0,00



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		2023		2024		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Accertamenti
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00
40000	Totale TITOLO 4	910.000,00	867.253,13	40.000,00	0,00	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE PRESTITI						
60300	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO						
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	703.500,00	0,00	703.500,00	0,00	0,00
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00
90000	Totale TITOLO 9	748.500,00	0,00	748.500,00	0,00	0,00
T O T A L E   G E N E R A L E		4.197.410,00	958.161,07	3.313.684,00	17.906,55	0,00

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI - 2022

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>				
<b>1010100</b>	<b>Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati</b>	<b>410.032,54</b>	<b>58.473,34</b>	<b>324.813,56</b>	<b>29.175,07</b>
1010106	Imposta municipale propria	409.259,45	58.359,00	324.040,47	27.978,45
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	114,34	114,34	114,34	0,00
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	238,75	0,00	238,75	2,16
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010176	Tassa sui servizi comunali (TASI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	420,00	0,00	420,00	1.194,46
<b>1000000</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>410.032,54</b>	<b>58.473,34</b>	<b>324.813,56</b>	<b>29.175,07</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>				
<b>2010100</b>	<b>Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>	<b>1.387.830,13</b>	<b>0,00</b>	<b>809.929,32</b>	<b>546.519,81</b>
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	57.658,90	0,00	57.598,90	23.629,37
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	1.330.171,23	0,00	752.330,42	522.890,44
<b>2000000</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>1.387.830,13</b>	<b>0,00</b>	<b>809.929,32</b>	<b>546.519,81</b>
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>				
<b>3010000</b>	<b>Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>	<b>672.345,19</b>	<b>0,00</b>	<b>397.341,21</b>	<b>77.744,00</b>
3010100	Vendita di beni	340.713,04	0,00	212.932,26	19.648,86
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	96.923,41	0,00	61.188,66	35.928,96
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	234.708,74	0,00	123.220,29	22.166,18
<b>3020000</b>	<b>Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>	<b>5.917,55</b>	<b>5.723,55</b>	<b>5.131,88</b>	<b>531,37</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI - 2022

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
3020200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.917,55	5.723,55	5.131,88	531,37
<b>3030000</b>	<b>Tipologia 300: Interessi attivi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
3030300	Altri interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>3040000</b>	<b>Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale</b>	<b>408,37</b>	<b>0,00</b>	<b>408,37</b>	<b>0,00</b>
3040200	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	408,37	0,00	408,37	0,00
<b>3050000</b>	<b>Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti</b>	<b>27.145,91</b>	<b>0,00</b>	<b>21.538,58</b>	<b>31.848,92</b>
3050200	Rimborsi in entrata	7.000,00	0,00	5.250,00	31.609,88
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	20.145,91	0,00	16.288,58	239,04
<b>3000000</b>	<b>Totale TITOLO 3</b>	<b>705.817,02</b>	<b>5.723,55</b>	<b>424.420,04</b>	<b>110.124,29</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>				
<b>4020000</b>	<b>Tipologia 200: Contributi agli investimenti</b>	<b>811.215,37</b>	<b>0,00</b>	<b>435.258,27</b>	<b>757.020,05</b>
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	811.215,37	0,00	435.258,27	757.020,05
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
4020600	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4040000</b>	<b>Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>	<b>45.441,44</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4040100	Alienazione di beni materiali	45.441,44	0,00	0,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>4050000</b>	<b>Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale</b>	<b>66.846,36</b>	<b>12.958,60</b>	<b>66.346,36</b>	<b>15.176,40</b>
4050100	Permessi da costruire	66.846,36	12.958,60	66.346,36	15.176,40
<b>4000000</b>	<b>Totale TITOLO 4</b>	<b>923.503,17</b>	<b>12.958,60</b>	<b>501.604,63</b>	<b>772.196,45</b>
	<b>ACCENSIONE PRESTITI</b>				

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE  
ENTI LOCALI - 2022

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	ACCERTAMENTI	di cui entrate non ricorrenti	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI
6030000	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	Totale TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00
7000000	Totale TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	508.908,69	0,00	423.254,69	19.829,17
9010100	Altre ritenute	222.278,09	0,00	222.278,09	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	265.840,95	0,00	182.686,95	19.829,17
9010300	Ritenute su redditi da lavoro autonomo	18.289,65	0,00	18.289,65	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	2.500,00	0,00	0,00	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	19.754,52	0,00	17.072,55	295,25
9020400	Depositi di/preso terzi	18.121,65	0,00	16.049,55	285,43
9029900	Altre entrate per conto terzi	1.632,87	0,00	1.023,00	9,82
9000000	Totale TITOLO 9	528.663,21	0,00	440.327,24	20.124,42
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	3.955.846,07	77.155,49	2.501.094,79	1.478.140,04

COMUNE DI TERRE D'ADIGE PROVINCIA DI TRENTO

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' \* E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

ESERCIZIO 2022

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	85.218,98	86.779,36	171.998,34	115.634,15	115.634,15	0,67
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	85.218,98	86.779,36	171.998,34	115.634,15	115.634,15	0,67
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>85.218,98</b>	<b>86.779,36</b>	<b>171.998,34</b>	<b>115.634,15</b>	<b>115.634,15</b>	<b>0,67</b>
	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	577.900,81	152.577,71	730.478,52	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>577.900,81</b>	<b>152.577,71</b>	<b>730.478,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	275.003,98	56.932,68	331.936,66	388,50	388,50	0,00
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	785,67	5.212,51	5.998,18	1.656,44	1.656,44	0,28
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	5.607,33	71,43	5.678,76	0,00	0,00	0,00
3000000	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>281.396,98</b>	<b>62.216,62</b>	<b>343.613,60</b>	<b>2.044,94</b>	<b>2.044,94</b>	<b>0,01</b>
	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	375.957,10	31.124,02	407.081,12	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	375.957,10	31.124,02	407.081,12	0,00	0,00	0,00
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	45.441,44	56.546,31	101.987,75	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
4000000	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>421.898,54</b>	<b>87.670,33</b>	<b>509.568,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.366.415,31</b>	<b>389.244,02</b>	<b>1.755.659,33</b>	<b>117.679,09</b>	<b>117.679,09</b>	<b>0,07</b>
	<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>421.898,54</b>	<b>87.670,33</b>	<b>509.568,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	944.516,77	301.573,69	1.246.090,46	117.679,09	117.679,09	0,09
--	---	------------	------------	--------------	------------	------------	------

	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	1.755.659,33	117.679,09
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00
TOTALE	1.755.659,33	117.679,09

\* Il fondo crediti di dubbia esigibilità è un accantonamento del risultato di amministrazione. Non richiedono l'accantonamento a tale fondo: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa.

(e) Gli importi della colonna (e) non devono essere inferiori a quelli della colonna (d) ; se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al rendiconto. Il totale generale della colonna (f) corrisponde all'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione.

(g) Indicare il totale generale della colonna c).

(h) Indicare il totale generale della colonna e)

(i) Indicare l'importo complessivo dei crediti stralciati dal conto del bilancio nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti.

(l) corrisponde all'importo della cella (i)

(m) trattasi solo degli accertamenti pluriennali di entrate riguardanti il titolo 5 e gli accertamenti pluriennali derivanti dalla rateizzazione delle entrate dei titoli 1 e 3.

(n) comprende anche l'accantonamento riguardante i crediti del titolo 5

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO			DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE					CP	0,00								
MISSIONE 1			Servizi istituzionali e generali e di gestione											
0101 Programma 01			Organi istituzionali											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	8.519,20	PR	8.062,44	R	0,00			EP	456,76
					CP	136.700,00	PC	122.905,82	I	130.083,63	ECP	6.616,37	EC	7.177,81
					CS	145.219,20	TP	130.968,26	FPV	0,00			TR	7.634,57
TITOLO 2			SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
					CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
					CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01			Organi istituzionali		RS	8.519,20	PR	8.062,44	R	0,00			EP	456,76
					CP	136.700,00	PC	122.905,82	I	130.083,63	ECP	6.616,37	EC	7.177,81
					CS	145.219,20	TP	130.968,26	FPV	0,00			TR	7.634,57
0102 Programma 02			Segreteria generale											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	83.445,39	PR	76.796,60	R	-4.244,18			EP	2.404,61
					CP	248.191,98	PC	180.006,07	I	190.408,47	ECP	39.042,92	EC	10.402,40
					CS	331.637,37	TP	256.802,67	FPV	18.740,59			TR	12.807,01
TITOLO 2			SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
					CP	15.500,00	PC	7.475,50	I	7.749,71	ECP	7.750,29	EC	274,21
					CS	15.500,00	TP	7.475,50	FPV	0,00			TR	274,21
Totale Programma 02			Segreteria generale		RS	83.445,39	PR	76.796,60	R	-4.244,18			EP	2.404,61
					CP	263.691,98	PC	187.481,57	I	198.158,18	ECP	46.793,21	EC	10.676,61
					CS	347.137,37	TP	264.278,17	FPV	18.740,59			TR	13.081,22
0103 Programma 03			Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	2.788,28	PR	1.749,92	R	-1.038,36			EP	0,00
					CP	201.201,46	PC	175.710,13	I	183.076,23	ECP	15.508,98	EC	7.366,10
					CS	203.989,74	TP	177.460,05	FPV	2.616,25			TR	7.366,10

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
Totale Programma	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	RS	2.788,28	PR	1.749,92	R	-1.038,36			EP	0,00
			CP	201.201,46	PC	175.710,13	I	183.076,23	ECP	15.508,98	EC	7.366,10
			CS	203.989,74	TP	177.460,05	FPV	2.616,25			TR	7.366,10
0104	Programma	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali									
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	5.000,00	PC	958,57	I	958,57	ECP	4.041,43	EC	0,00
			CS	5.000,00	TP	958,57	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	5.000,00	PC	958,57	I	958,57	ECP	4.041,43	EC	0,00
			CS	5.000,00	TP	958,57	FPV	0,00			TR	0,00
0105	Programma	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali									
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	65.273,78	PR	54.899,81	R	-10.373,97			EP	0,00
			CP	228.457,42	PC	163.121,92	I	183.522,13	ECP	42.985,72	EC	20.400,21
			CS	293.731,20	TP	218.021,73	FPV	1.949,57			TR	20.400,21
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	48.256,63	PR	37.971,80	R	-0,01			EP	10.284,82
			CP	1.798.618,12	PC	35.228,28	I	69.255,37	ECP	503.421,56	EC	34.027,09
			CS	1.534.874,75	TP	73.200,08	FPV	1.225.941,19			TR	44.311,91
Totale Programma	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	RS	113.530,41	PR	92.871,61	R	-10.373,98			EP	10.284,82
			CP	2.027.075,54	PC	198.350,20	I	252.777,50	ECP	546.407,28	EC	54.427,30
			CS	1.828.605,95	TP	291.221,81	FPV	1.227.890,76			TR	64.712,12
0106	Programma	06	Ufficio tecnico									
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	652,25	PR	76,13	R	0,00			EP	576,12
			CP	70.435,75	PC	59.459,33	I	65.909,36	ECP	4.526,39	EC	6.450,03
			CS	71.088,00	TP	59.535,46	FPV	0,00			TR	7.026,15
Totale Programma	06	Ufficio tecnico	RS	652,25	PR	76,13	R	0,00			EP	576,12
			CP	70.435,75	PC	59.459,33	I	65.909,36	ECP	4.526,39	EC	6.450,03
			CS	71.088,00	TP	59.535,46	FPV	0,00			TR	7.026,15



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
0107 Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	2.124,64	PR	1.748,14	R	-376,50		27.365,21	EP	0,00
		CP	152.260,06	PC	114.819,83	I	121.293,89	ECP		EC	6.474,06
		CS	154.384,70	TP	116.567,97	FPV	3.600,96			TR	6.474,06
Totale Programma 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	RS	2.124,64	PR	1.748,14	R	-376,50		27.365,21	EP	0,00
		CP	152.260,06	PC	114.819,83	I	121.293,89	ECP		EC	6.474,06
		CS	154.384,70	TP	116.567,97	FPV	3.600,96			TR	6.474,06
0108 Programma 08	Statistica e sistemi informativi										
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 08	Statistica e sistemi informativi	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
0110 Programma 10	Risorse umane										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	3.044,76	PR	1.984,76	R	-1.060,00		4.962,17	EP	0,00
		CP	17.700,00	PC	10.076,50	I	12.737,83	ECP		EC	2.661,33
		CS	20.744,76	TP	12.061,26	FPV	0,00			TR	2.661,33
Totale Programma 10	Risorse umane	RS	3.044,76	PR	1.984,76	R	-1.060,00		4.962,17	EP	0,00
		CP	17.700,00	PC	10.076,50	I	12.737,83	ECP		EC	2.661,33
		CS	20.744,76	TP	12.061,26	FPV	0,00			TR	2.661,33
0111 Programma 11	Altri servizi generali										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	16.849,10	PR	15.712,50	R	-1.049,77		37.661,43	EP	86,83
		CP	200.393,00	PC	137.589,97	I	162.731,57	ECP		EC	25.141,60
		CS	217.242,10	TP	153.302,47	FPV	0,00			TR	25.228,43

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>RS</b>	26.762,52	<b>PR</b>	25.756,02	<b>R</b>	-1.006,50			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	41.500,00	<b>PC</b>	26.067,39	<b>I</b>	38.729,21	<b>ECP</b>	2.770,79	<b>EC</b>	12.661,82
		<b>CS</b>	68.262,52	<b>TP</b>	51.823,41	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	12.661,82
<b>Totale Programma 11</b>	<b>Altri servizi generali</b>	<b>RS</b>	43.611,62	<b>PR</b>	41.468,52	<b>R</b>	-2.056,27			<b>EP</b>	86,83
		<b>CP</b>	241.893,00	<b>PC</b>	163.657,36	<b>I</b>	201.460,78	<b>ECP</b>	40.432,22	<b>EC</b>	37.803,42
		<b>CS</b>	285.504,62	<b>TP</b>	205.125,88	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	37.890,25
<b>TOTALE MISSIONE 1</b>	<b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>RS</b>	257.716,55	<b>PR</b>	224.758,12	<b>R</b>	-19.149,29			<b>EP</b>	13.809,14
		<b>CP</b>	3.115.957,79	<b>PC</b>	1.033.419,31	<b>I</b>	1.166.455,97	<b>ECP</b>	696.653,26	<b>EC</b>	133.036,66
		<b>CS</b>	3.061.674,34	<b>TP</b>	1.258.177,43	<b>FPV</b>	1.252.848,56			<b>TR</b>	146.845,80

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	3	Ordine pubblico e sicurezza											
0301	Programma	01	Polizia locale e amministrativa										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	61.287,56	PR	41.182,14	R	-20.105,42		2.000,00	EP	0,00	
			CP	59.000,00	PC	0,00	I	57.000,00	ECP		EC	57.000,00	
			CS	120.287,56	TP	41.182,14	FPV	0,00			TR	57.000,00	
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma		01	Polizia locale e amministrativa	RS	61.287,56	PR	41.182,14	R	-20.105,42		2.000,00	EP	0,00
				CP	59.000,00	PC	0,00	I	57.000,00	ECP		EC	57.000,00
				CS	120.287,56	TP	41.182,14	FPV	0,00			TR	57.000,00
0302	Programma	02	Sistema integrato di sicurezza urbana										
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00	
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma		02	Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE		3	Ordine pubblico e sicurezza	RS	61.287,56	PR	41.182,14	R	-20.105,42		2.000,00	EP	0,00
				CP	59.000,00	PC	0,00	I	57.000,00	ECP		EC	57.000,00
				CS	120.287,56	TP	41.182,14	FPV	0,00			TR	57.000,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 4		Istruzione e diritto allo studio										
0401 Programma 01		Istruzione prescolastica										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	7.091,72	PR	5.024,35	R	-2.067,37		24.444,36	EP	0,00
			CP	219.153,55	PC	182.442,93	I	192.342,05	ECP		EC	9.899,12
			CS	226.245,27	TP	187.467,28	FPV	2.367,14			TR	9.899,12
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	1.204,38	PR	1.204,38	R	0,00		10.744,30	EP	0,00
			CP	25.000,00	PC	5.325,30	I	14.255,70	ECP		EC	8.930,40
			CS	26.204,38	TP	6.529,68	FPV	0,00			TR	8.930,40
Totale Programma 01		Istruzione prescolastica	RS	8.296,10	PR	6.228,73	R	-2.067,37		35.188,66	EP	0,00
			CP	244.153,55	PC	187.768,23	I	206.597,75	ECP		EC	18.829,52
			CS	252.449,65	TP	193.996,96	FPV	2.367,14			TR	18.829,52
0402 Programma 02		Altri ordini di istruzione non universitaria										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	19.588,19	PR	17.641,36	R	-1.946,83		34.844,42	EP	0,00
			CP	111.650,00	PC	57.808,52	I	76.805,58	ECP		EC	18.997,06
			CS	131.238,19	TP	75.449,88	FPV	0,00			TR	18.997,06
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		238,53	EP	0,00
			CP	8.000,00	PC	1.799,60	I	7.761,47	ECP		EC	5.961,87
			CS	8.000,00	TP	1.799,60	FPV	0,00			TR	5.961,87
Totale Programma 02		Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	19.588,19	PR	17.641,36	R	-1.946,83		35.082,95	EP	0,00
			CP	119.650,00	PC	59.608,12	I	84.567,05	ECP		EC	24.958,93
			CS	139.238,19	TP	77.249,48	FPV	0,00			TR	24.958,93
0406 Programma 06		Servizi ausiliari all'istruzione										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>Totale Programma 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	<b>RS</b>	0,00	<b>PR</b>	0,00	<b>R</b>	0,00			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	0,00	<b>PC</b>	0,00	<b>I</b>	0,00	<b>ECP</b>	0,00	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	0,00	<b>TP</b>	0,00	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 4</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>RS</b>	27.884,29	<b>PR</b>	23.870,09	<b>R</b>	-4.014,20			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	363.803,55	<b>PC</b>	247.376,35	<b>I</b>	291.164,80	<b>ECP</b>	70.271,61	<b>EC</b>	43.788,45
		<b>CS</b>	391.687,84	<b>TP</b>	271.246,44	<b>FPV</b>	2.367,14			<b>TR</b>	43.788,45

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										
0502 Programma	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	41.729,24	PR	6.597,39	R	-1,65			EP	35.130,20	
		CP	82.300,00	PC	32.406,55	I	76.385,74	ECP	5.914,26	EC	43.979,19	
		CS	124.052,91	TP	39.003,94	FPV	0,00			TR	79.109,39	
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	1.830,00	PR	0,00	R	0,00			EP	1.830,00	
		CP	1.500,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.500,00	EC	0,00	
		CS	3.330,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	1.830,00	
Totale Programma	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	RS	43.559,24	PR	6.597,39	R	-1,65			EP	36.960,20
			CP	83.800,00	PC	32.406,55	I	76.385,74	ECP	7.414,26	EC	43.979,19
			CS	127.382,91	TP	39.003,94	FPV	0,00			TR	80.939,39
TOTALE MISSIONE	5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	43.559,24	PR	6.597,39	R	-1,65			EP	36.960,20
			CP	83.800,00	PC	32.406,55	I	76.385,74	ECP	7.414,26	EC	43.979,19
			CS	127.382,91	TP	39.003,94	FPV	0,00			TR	80.939,39

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero										
0601	Programma	01	Sport e tempo libero									
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	12.184,66	PR	11.556,92	R	-627,74			EP	0,00	
		CP	96.100,00	PC	56.014,39	I	72.864,29	ECP	23.235,71	EC	16.849,90	
		CS	109.006,53	TP	67.571,31	FPV	0,00			TR	16.849,90	
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	913,33	PR	0,00	R	-913,33			EP	0,00	
		CP	23.000,00	PC	1.873,68	I	9.901,83	ECP	13.098,17	EC	8.028,15	
		CS	23.913,33	TP	1.873,68	FPV	0,00			TR	8.028,15	
Totale Programma	01	Sport e tempo libero	RS	13.097,99	PR	11.556,92	R	-1.541,07			EP	0,00
			CP	119.100,00	PC	57.888,07	I	82.766,12	ECP	36.333,88	EC	24.878,05
			CS	132.919,86	TP	69.444,99	FPV	0,00			TR	24.878,05
0602	Programma	02	Giovani									
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	1.000,00	PR	1.000,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	2.000,00	PC	1.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	1.000,00	
		CS	3.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00			TR	1.000,00	
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	02	Giovani	RS	1.000,00	PR	1.000,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	2.000,00	PC	1.000,00	I	2.000,00	ECP	0,00	EC	1.000,00
			CS	3.000,00	TP	2.000,00	FPV	0,00			TR	1.000,00
TOTALE MISSIONE	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	14.097,99	PR	12.556,92	R	-1.541,07			EP	0,00
			CP	121.100,00	PC	58.888,07	I	84.766,12	ECP	36.333,88	EC	25.878,05
			CS	135.919,86	TP	71.444,99	FPV	0,00			TR	25.878,05

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 7		Turismo										
0701 Programma 01		Sviluppo e valorizzazione del turismo										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	21.000,00	PC	21.000,00	I	21.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	21.000,00	TP	21.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 01		Sviluppo e valorizzazione del turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	21.000,00	PC	21.000,00	I	21.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	21.000,00	TP	21.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 7		Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	21.000,00	PC	21.000,00	I	21.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	21.000,00	TP	21.000,00	FPV	0,00			TR	0,00



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa										
0801 Programma	01	Urbanistica e assetto del territorio										
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	5.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	5.000,00	
		CP	2.000,00	PC	0,00	I	1.999,63	ECP	0,37	EC	1.999,63	
		CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	6.999,63	
Totale Programma	01	Urbanistica e assetto del territorio	RS	5.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	5.000,00
			CP	2.000,00	PC	0,00	I	1.999,63	ECP	0,37	EC	1.999,63
			CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	6.999,63
TOTALE MISSIONE	8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	5.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	5.000,00
			CP	2.000,00	PC	0,00	I	1.999,63	ECP	0,37	EC	1.999,63
			CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	6.999,63

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE 9		Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
0902	Programma	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	15.732,35	PR	12.021,02	R	-3.711,33		1.014,02	EP	0,00	
			CP	87.000,00	PC	61.210,94	I	85.985,98	ECP		EC	24.775,04	
			CS	102.732,35	TP	73.231,96	FPV	0,00			TR	24.775,04	
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	3.960,05	PR	1.997,68	R	-1.962,37		14.578,45	EP	0,00	
			CP	27.000,00	PC	9.630,19	I	12.421,55	ECP		EC	2.791,36	
			CS	30.960,05	TP	11.627,87	FPV	0,00			TR	2.791,36	
Totale Programma		02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	19.692,40	PR	14.018,70	R	-5.673,70		15.592,47	EP	0,00
				CP	114.000,00	PC	70.841,13	I	98.407,53	ECP		EC	27.566,40
				CS	133.692,40	TP	84.859,83	FPV	0,00			TR	27.566,40
0903	Programma	03	Rifiuti										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	1.279,66	PR	271,72	R	-1.007,94		566,07	EP	0,00	
			CP	11.200,00	PC	8.776,87	I	10.633,93	ECP		EC	1.857,06	
			CS	12.479,66	TP	9.048,59	FPV	0,00			TR	1.857,06	
Totale Programma		03	Rifiuti	RS	1.279,66	PR	271,72	R	-1.007,94		566,07	EP	0,00
				CP	11.200,00	PC	8.776,87	I	10.633,93	ECP		EC	1.857,06
				CS	12.479,66	TP	9.048,59	FPV	0,00			TR	1.857,06
0904	Programma	04	Servizio idrico integrato										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	126.237,00	PR	126.237,00	R	0,00		11.315,59	EP	0,00	
			CP	156.800,00	PC	14.209,98	I	145.484,41	ECP		EC	131.274,43	
			CS	283.037,00	TP	140.446,98	FPV	0,00			TR	131.274,43	
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	21.040,16	PR	19.994,52	R	-5,48		97.598,66	EP	1.040,16	
			CP	125.000,00	PC	7.401,34	I	27.401,34	ECP		EC	20.000,00	
			CS	146.040,16	TP	27.395,86	FPV	0,00			TR	21.040,16	

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>Totale Programma 04</b>	<b>Servizio idrico integrato</b>	<b>RS</b>	147.277,16	<b>PR</b>	146.231,52	<b>R</b>	-5,48			<b>EP</b>	1.040,16
		<b>CP</b>	281.800,00	<b>PC</b>	21.611,32	<b>I</b>	172.885,75	<b>ECP</b>	108.914,25	<b>EC</b>	151.274,43
		<b>CS</b>	429.077,16	<b>TP</b>	167.842,84	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	152.314,59
<b>0905 Programma 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>										
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>RS</b>	12.858,90	<b>PR</b>	5.310,37	<b>R</b>	-4.973,33			<b>EP</b>	2.575,20
		<b>CP</b>	144.303,00	<b>PC</b>	9.123,44	<b>I</b>	128.639,49	<b>ECP</b>	15.663,51	<b>EC</b>	119.516,05
		<b>CS</b>	157.252,54	<b>TP</b>	14.433,81	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	122.091,25
<b>TITOLO 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>RS</b>	0,00	<b>PR</b>	0,00	<b>R</b>	0,00			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	0,00	<b>PC</b>	0,00	<b>I</b>	0,00	<b>ECP</b>	0,00	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	0,00	<b>TP</b>	0,00	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>Totale Programma 05</b>	<b>Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>	<b>RS</b>	12.858,90	<b>PR</b>	5.310,37	<b>R</b>	-4.973,33			<b>EP</b>	2.575,20
		<b>CP</b>	144.303,00	<b>PC</b>	9.123,44	<b>I</b>	128.639,49	<b>ECP</b>	15.663,51	<b>EC</b>	119.516,05
		<b>CS</b>	157.252,54	<b>TP</b>	14.433,81	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	122.091,25
<b>TOTALE MISSIONE 9</b>	<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>RS</b>	181.108,12	<b>PR</b>	165.832,31	<b>R</b>	-11.660,45			<b>EP</b>	3.615,36
		<b>CP</b>	551.303,00	<b>PC</b>	110.352,76	<b>I</b>	410.566,70	<b>ECP</b>	140.736,30	<b>EC</b>	300.213,94
		<b>CS</b>	732.501,76	<b>TP</b>	276.185,07	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	303.829,30

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità											
1005 Programma	05	Viabilità e infrastrutture stradali											
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	34.204,17	PR	31.073,14	R	-3.131,03			EP	0,00		
		CP	97.660,00	PC	37.015,40	I	85.804,68	ECP	11.855,32	EC	48.789,28		
		CS	131.864,17	TP	68.088,54	FPV	0,00			TR	48.789,28		
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	109.321,93	PR	108.568,18	R	-537,75			EP	216,00		
		CP	1.249.685,19	PC	442.367,85	I	618.976,79	ECP	449.349,00	EC	176.608,94		
		CS	1.359.007,12	TP	550.936,03	FPV	181.359,40			TR	176.824,94		
Totale Programma	05	Viabilità e infrastrutture stradali	RS	143.526,10	PR	139.641,32	R	-3.668,78			EP	216,00	
			CP	1.347.345,19	PC	479.383,25	I	704.781,47	ECP	461.204,32	EC	225.398,22	
			CS	1.490.871,29	TP	619.024,57	FPV	181.359,40			TR	225.614,22	
TOTALE MISSIONE	10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	143.526,10	PR	139.641,32	R	-3.668,78			EP	216,00	
			CP	1.347.345,19	PC	479.383,25	I	704.781,47	ECP	461.204,32	EC	225.398,22	
			CS	1.490.871,29	TP	619.024,57	FPV	181.359,40			TR	225.614,22	

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 11		Soccorso civile										
1101 Programma 01		Sistema di protezione civile										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	13.500,00	PC	13.500,00	I	13.500,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	13.500,00	TP	13.500,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	24.247,41	PR	0,00	R	0,00			EP	24.247,41
			CP	6.500,00	PC	5.000,00	I	6.500,00	ECP	0,00	EC	1.500,00
			CS	30.747,41	TP	5.000,00	FPV	0,00			TR	25.747,41
Totale Programma 01		Sistema di protezione civile	RS	24.247,41	PR	0,00	R	0,00			EP	24.247,41
			CP	20.000,00	PC	18.500,00	I	20.000,00	ECP	0,00	EC	1.500,00
			CS	44.247,41	TP	18.500,00	FPV	0,00			TR	25.747,41
TOTALE MISSIONE 11		Soccorso civile	RS	24.247,41	PR	0,00	R	0,00			EP	24.247,41
			CP	20.000,00	PC	18.500,00	I	20.000,00	ECP	0,00	EC	1.500,00
			CS	44.247,41	TP	18.500,00	FPV	0,00			TR	25.747,41

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO			DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE		12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
1201	Programma	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	15.486,95	PR	13.688,26	R	-1.798,69			EP	0,00
					CP	182.500,00	PC	136.588,16	I	158.535,63	ECP	23.964,37	EC	21.947,47
					CS	197.986,95	TP	150.276,42	FPV	0,00			TR	21.947,47
TITOLO 2			SPESE IN CONTO CAPITALE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
					CP	100.570,97	PC	91.070,01	I	100.570,97	ECP	0,00	EC	9.500,96
					CS	100.570,97	TP	91.070,01	FPV	0,00			TR	9.500,96
Totale Programma		01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido		RS	15.486,95	PR	13.688,26	R	-1.798,69			EP	0,00
		CP			283.070,97	PC	227.658,17	I	259.106,60	ECP	23.964,37	EC	31.448,43	
		CS			298.557,92	TP	241.346,43	FPV	0,00			TR	31.448,43	
1203	Programma	03	Interventi per gli anziani											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
					CP	2.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	2.000,00	EC	0,00
					CS	2.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma		03	Interventi per gli anziani		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP			2.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	2.000,00	EC	0,00	
		CS			2.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
1205	Programma	05	Interventi per le famiglie											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	6.313,74	PR	6.213,73	R	-0,01			EP	100,00
					CP	11.300,00	PC	3.942,84	I	4.342,84	ECP	6.957,16	EC	400,00
					CS	17.613,74	TP	10.156,57	FPV	0,00			TR	500,00
Totale Programma		05	Interventi per le famiglie		RS	6.313,74	PR	6.213,73	R	-0,01			EP	100,00
		CP			11.300,00	PC	3.942,84	I	4.342,84	ECP	6.957,16	EC	400,00	
		CS			17.613,74	TP	10.156,57	FPV	0,00			TR	500,00	
1209	Programma	09	Servizio necroscopico e cimiteriale											

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO 1</b>	<b>SPESE CORRENTI</b>	<b>RS</b>	2.000,65	<b>PR</b>	1.957,02	<b>R</b>	-43,63			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	3.900,00	<b>PC</b>	362,18	<b>I</b>	362,18	<b>ECP</b>	3.537,82	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	5.900,65	<b>TP</b>	2.319,20	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>TITOLO 2</b>	<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	<b>RS</b>	0,00	<b>PR</b>	0,00	<b>R</b>	0,00			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	500,00	<b>PC</b>	0,00	<b>I</b>	0,00	<b>ECP</b>	500,00	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	500,00	<b>TP</b>	0,00	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>Totale Programma 09</b>	<b>Servizio necroscopico e cimiteriale</b>	<b>RS</b>	2.000,65	<b>PR</b>	1.957,02	<b>R</b>	-43,63			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	4.400,00	<b>PC</b>	362,18	<b>I</b>	362,18	<b>ECP</b>	4.037,82	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	6.400,65	<b>TP</b>	2.319,20	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 12</b>	<b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>RS</b>	23.801,34	<b>PR</b>	21.859,01	<b>R</b>	-1.842,33			<b>EP</b>	100,00
		<b>CP</b>	300.770,97	<b>PC</b>	231.963,19	<b>I</b>	263.811,62	<b>ECP</b>	36.959,35	<b>EC</b>	31.848,43
		<b>CS</b>	324.572,31	<b>TP</b>	253.822,20	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	31.948,43

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 14		Sviluppo economico e competitività										
1404 Programma 04		Reti e altri servizi di pubblica utilità										
TITOLO 1		SPESE CORRENTI	RS	55,09	PR	55,09	R	0,00		17,36	EP	0,00
			CP	100,00	PC	0,00	I	82,64	ECP		EC	82,64
			CS	155,09	TP	55,09	FPV	0,00			TR	82,64
TITOLO 2		SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP		EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma 04		Reti e altri servizi di pubblica utilità	RS	55,09	PR	55,09	R	0,00		17,36	EP	0,00
			CP	100,00	PC	0,00	I	82,64	ECP		EC	82,64
			CS	155,09	TP	55,09	FPV	0,00			TR	82,64
TOTALE MISSIONE 14		Sviluppo economico e competitività	RS	55,09	PR	55,09	R	0,00		17,36	EP	0,00
			CP	100,00	PC	0,00	I	82,64	ECP		EC	82,64
			CS	155,09	TP	55,09	FPV	0,00			TR	82,64



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale										
1501 Programma	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
Totale Programma	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE	15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca										
1601 Programma	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare										
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	50.000,00	PC	49.280,22	I	49.280,22	ECP	719,78	EC	0,00	
		CS	50.000,00	TP	49.280,22	FPV	0,00			TR	0,00	
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	20.914,24	PR	20.913,24	R	-1,00			EP	0,00	
		CP	17.000,00	PC	2.095,96	I	15.165,96	ECP	1.834,04	EC	13.070,00	
		CS	37.914,24	TP	23.009,20	FPV	0,00			TR	13.070,00	
Totale Programma	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	RS	20.914,24	PR	20.913,24	R	-1,00			EP	0,00
			CP	67.000,00	PC	51.376,18	I	64.446,18	ECP	2.553,82	EC	13.070,00
			CS	87.914,24	TP	72.289,42	FPV	0,00			TR	13.070,00
TOTALE MISSIONE	16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	20.914,24	PR	20.913,24	R	-1,00			EP	0,00
			CP	67.000,00	PC	51.376,18	I	64.446,18	ECP	2.553,82	EC	13.070,00
			CS	87.914,24	TP	72.289,42	FPV	0,00			TR	13.070,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO			DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
					PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE		20	Fondi e accantonamenti											
2001	Programma	01	Fondo di riserva											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		3.802,60	EP	0,00
			CP	3.802,60	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	2.304,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Totale Programma		01	Fondo di riserva		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		3.802,60	EP	0,00
			CP	3.802,60	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	2.304,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
2002	Programma	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		58.441,40	EP	0,00
			CP	58.441,40	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Totale Programma		02	Fondo crediti di dubbia esigibilità		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		58.441,40	EP	0,00
			CP	58.441,40	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
2003	Programma	03	Altri Fondi											
TITOLO 1			SPESE CORRENTI		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
Totale Programma		03	Altri Fondi		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		0,00	EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				
TOTALE MISSIONE		20	Fondi e accantonamenti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		62.244,00	EP	0,00
			CP	62.244,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC	0,00			
			CS	2.304,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00				

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	50	Debito pubblico											
5002 Programma	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari											
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00		
		CP	49.800,00	PC	25.693,10	I	25.693,10	ECP	24.106,90	EC	0,00		
		CS	49.800,00	TP	25.693,10	FPV	0,00			TR	0,00		
Totale Programma	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
			CP	49.800,00	PC	25.693,10	I	25.693,10	ECP	24.106,90	EC	0,00	
			CS	49.800,00	TP	25.693,10	FPV	0,00			TR	0,00	
TOTALE MISSIONE	50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
			CP	49.800,00	PC	25.693,10	I	25.693,10	ECP	24.106,90	EC	0,00	
			CS	49.800,00	TP	25.693,10	FPV	0,00			TR	0,00	

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	60	Anticipazioni finanziarie											
6001 Programma	01	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere											
TITOLO 5		CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00	EC	0,00
				CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale Programma	01	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00	EC	0,00
				CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE	60	Anticipazioni finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
				CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00	EC	0,00
				CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE 2022

## SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
MISSIONE	99	Servizi per conto terzi											
9901 Programma	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro											
TITOLO 7	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	124.361,35	PR	28.213,27	R	-0,23			EP	96.147,85		
		CP	798.500,00	PC	434.281,09	I	528.663,21	ECP	269.836,79	EC	94.382,12		
		CS	922.861,35	TP	462.494,36	FPV	0,00			TR	190.529,97		
TOTALE MISSIONE	99	Servizi per conto terzi	RS	124.361,35	PR	28.213,27	R	-0,23			EP	96.147,85	
			CP	798.500,00	PC	434.281,09	I	528.663,21	ECP	269.836,79	EC	94.382,12	
			CS	922.861,35	TP	462.494,36	FPV	0,00			TR	190.529,97	
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	927.559,28	PR	685.478,90	R	-61.984,42			EP	180.095,96		
		CP	7.463.724,50	PC	2.744.639,85	I	3.716.817,18	ECP	2.310.332,22	EC	972.177,33		
		CS	8.020.179,96	TP	3.430.118,75	FPV	1.436.575,10			TR	1.152.273,29		

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)		
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00									
TITOLO 1	SPESE CORRENTI	RS	539.747,28	PR	440.859,81	R	-57.557,75			EP	41.329,72	
		CP	2.674.050,22	PC	1.649.330,56	I	2.231.771,34	ECP	413.004,37	EC	582.440,78	
		CS	3.154.693,68	TP	2.090.190,37	FPV	29.274,51			TR	623.770,50	
TITOLO 2	SPESE IN CONTO CAPITALE	RS	263.450,65	PR	216.405,82	R	-4.426,44			EP	42.618,39	
		CP	3.441.374,28	PC	635.335,10	I	930.689,53	ECP	1.103.384,16	EC	295.354,43	
		CS	3.392.824,93	TP	851.740,92	FPV	1.407.300,59			TR	337.972,82	
TITOLO 3	INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	49.800,00	PC	25.693,10	I	25.693,10	ECP	24.106,90	EC	0,00	
		CS	49.800,00	TP	25.693,10	FPV	0,00			TR	0,00	
TITOLO 5	CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00	
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00	EC	0,00	
		CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00	
TITOLO 7	SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	RS	124.361,35	PR	28.213,27	R	-0,23			EP	96.147,85	
		CP	798.500,00	PC	434.281,09	I	528.663,21	ECP	269.836,79	EC	94.382,12	
		CS	922.861,35	TP	462.494,36	FPV	0,00			TR	190.529,97	
	TOTALE TITOLI	RS	927.559,28	PR	685.478,90	R	-61.984,42			EP	180.095,96	
		CP	7.463.724,50	PC	2.744.639,85	I	3.716.817,18	ECP	2.310.332,22	EC	972.177,33	
		CS	8.020.179,96	TP	3.430.118,75	FPV	1.436.575,10			TR	1.152.273,29	
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS	927.559,28	PR	685.478,90	R	-61.984,42			EP	180.095,96	
		CP	7.463.724,50	PC	2.744.639,85	I	3.716.817,18	ECP	2.310.332,22	EC	972.177,33	
		CS	8.020.179,96	TP	3.430.118,75	FPV	1.436.575,10			TR	1.152.273,29	

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
MISSIONE 1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	RS	257.716,55	PR	224.758,12	R	-19.149,29			EP	13.809,14
		CP	3.115.957,79	PC	1.033.419,31	I	1.166.455,97	ECP	696.653,26	EC	133.036,66
		CS	3.061.674,34	TP	1.258.177,43	FPV	1.252.848,56			TR	146.845,80
MISSIONE 3	Ordine pubblico e sicurezza	RS	61.287,56	PR	41.182,14	R	-20.105,42			EP	0,00
		CP	59.000,00	PC	0,00	I	57.000,00	ECP	2.000,00	EC	57.000,00
		CS	120.287,56	TP	41.182,14	FPV	0,00			TR	57.000,00
MISSIONE 4	Istruzione e diritto allo studio	RS	27.884,29	PR	23.870,09	R	-4.014,20			EP	0,00
		CP	363.803,55	PC	247.376,35	I	291.164,80	ECP	70.271,61	EC	43.788,45
		CS	391.687,84	TP	271.246,44	FPV	2.367,14			TR	43.788,45
MISSIONE 5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	43.559,24	PR	6.597,39	R	-1,65			EP	36.960,20
		CP	83.800,00	PC	32.406,55	I	76.385,74	ECP	7.414,26	EC	43.979,19
		CS	127.382,91	TP	39.003,94	FPV	0,00			TR	80.939,39
MISSIONE 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	14.097,99	PR	12.556,92	R	-1.541,07			EP	0,00
		CP	121.100,00	PC	58.888,07	I	84.766,12	ECP	36.333,88	EC	25.878,05
		CS	135.919,86	TP	71.444,99	FPV	0,00			TR	25.878,05
MISSIONE 7	Turismo	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	21.000,00	PC	21.000,00	I	21.000,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	21.000,00	TP	21.000,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	5.000,00	PR	0,00	R	0,00			EP	5.000,00
		CP	2.000,00	PC	0,00	I	1.999,63	ECP	0,37	EC	1.999,63
		CS	7.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	6.999,63
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	181.108,12	PR	165.832,31	R	-11.660,45			EP	3.615,36
		CP	551.303,00	PC	110.352,76	I	410.566,70	ECP	140.736,30	EC	300.213,94
		CS	732.501,76	TP	276.185,07	FPV	0,00			TR	303.829,30



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	143.526,10	PR	139.641,32	R	-3.668,78			EP	216,00
		CP	1.347.345,19	PC	479.383,25	I	704.781,47	ECP	461.204,32	EC	225.398,22
		CS	1.490.871,29	TP	619.024,57	FPV	181.359,40			TR	225.614,22
MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	24.247,41	PR	0,00	R	0,00			EP	24.247,41
		CP	20.000,00	PC	18.500,00	I	20.000,00	ECP	0,00	EC	1.500,00
		CS	44.247,41	TP	18.500,00	FPV	0,00			TR	25.747,41
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	23.801,34	PR	21.859,01	R	-1.842,33			EP	100,00
		CP	300.770,97	PC	231.963,19	I	263.811,62	ECP	36.959,35	EC	31.848,43
		CS	324.572,31	TP	253.822,20	FPV	0,00			TR	31.948,43
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	RS	55,09	PR	55,09	R	0,00			EP	0,00
		CP	100,00	PC	0,00	I	82,64	ECP	17,36	EC	82,64
		CS	155,09	TP	55,09	FPV	0,00			TR	82,64
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	RS	20.914,24	PR	20.913,24	R	-1,00			EP	0,00
		CP	67.000,00	PC	51.376,18	I	64.446,18	ECP	2.553,82	EC	13.070,00
		CS	87.914,24	TP	72.289,42	FPV	0,00			TR	13.070,00
MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	62.244,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	62.244,00	EC	0,00
		CS	2.304,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	49.800,00	PC	25.693,10	I	25.693,10	ECP	24.106,90	EC	0,00
		CS	49.800,00	TP	25.693,10	FPV	0,00			TR	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2022 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R )				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE 60</b>	<b>Anticipazioni finanziarie</b>	<b>RS</b>	0,00	<b>PR</b>	0,00	<b>R</b>	0,00			<b>EP</b>	0,00
		<b>CP</b>	500.000,00	<b>PC</b>	0,00	<b>I</b>	0,00	<b>ECP</b>	500.000,00	<b>EC</b>	0,00
		<b>CS</b>	500.000,00	<b>TP</b>	0,00	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	0,00
<b>MISSIONE 99</b>	<b>Servizi per conto terzi</b>	<b>RS</b>	124.361,35	<b>PR</b>	28.213,27	<b>R</b>	-0,23			<b>EP</b>	96.147,85
		<b>CP</b>	798.500,00	<b>PC</b>	434.281,09	<b>I</b>	528.663,21	<b>ECP</b>	269.836,79	<b>EC</b>	94.382,12
		<b>CS</b>	922.861,35	<b>TP</b>	462.494,36	<b>FPV</b>	0,00			<b>TR</b>	190.529,97
	<b>TOTALE MISSIONI</b>	<b>RS</b>	927.559,28	<b>PR</b>	685.478,90	<b>R</b>	-61.984,42			<b>EP</b>	180.095,96
		<b>CP</b>	7.463.724,50	<b>PC</b>	2.744.639,85	<b>I</b>	3.716.817,18	<b>ECP</b>	2.310.332,22	<b>EC</b>	972.177,33
		<b>CS</b>	8.020.179,96	<b>TP</b>	3.430.118,75	<b>FPV</b>	1.436.575,10			<b>TR</b>	1.152.273,29
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>RS</b>	927.559,28	<b>PR</b>	685.478,90	<b>R</b>	-61.984,42			<b>EP</b>	180.095,96
		<b>CP</b>	7.463.724,50	<b>PC</b>	2.744.639,85	<b>I</b>	3.716.817,18	<b>ECP</b>	2.310.332,22	<b>EC</b>	972.177,33
		<b>CS</b>	8.020.179,96	<b>TP</b>	3.430.118,75	<b>FPV</b>	1.436.575,10			<b>TR</b>	1.152.273,29

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		2023		2024		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>					
101	Redditi da lavoro dipendente	845.924,51	35.659,47	817.650,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	86.300,00	0,00	86.300,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	1.243.796,00	702.537,20	1.238.470,00	324.034,59	21.372,28
104	Trasferimenti correnti	274.264,00	2.000,00	274.264,00	2.000,00	0,00
107	Interessi passivi	1.500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
110	Altre spese correnti	100.600,00	0,00	100.600,00	0,00	0,00
<b>100</b>	<b>Totale TITOLO 1</b>	<b>2.557.384,51</b>	<b>740.196,67</b>	<b>2.522.784,00</b>	<b>326.034,59</b>	<b>21.372,28</b>
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>					
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	2.277.300,59	2.274.553,72	0,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>Totale TITOLO 2</b>	<b>2.277.300,59</b>	<b>2.274.553,72</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>					

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO 2022 E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO 2023 E SEGUENTI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		2023		2024		Anni successivi
		Previsioni di competenza	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Impegni
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	50.800,00	0,00	42.400,00	0,00	0,00
400	Totale TITOLO 4	50.800,00	0,00	42.400,00	0,00	0,00
	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere					
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
500	Totale TITOLO 5	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro					
701	Uscite per partite di giro	703.500,00	0,00	703.500,00	0,00	0,00
702	Uscite per conto terzi	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00
700	Totale TITOLO 7	748.500,00	0,00	748.500,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	6.133.985,10	3.014.750,39	3.813.684,00	326.034,59	21.372,28

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>									
01	Organi istituzionali	0,00	8.272,68	111.719,95	0,00	0,00	0,00	0,00	10.091,00	130.083,63
02	Segreteria generale	178.463,22	9.637,65	58,08	446,20	0,00	0,00	1.803,32	0,00	190.408,47
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	129.695,82	8.161,76	9.855,08	0,00	0,00	0,00	0,00	35.363,57	183.076,23
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	958,57	0,00	958,57
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	138.010,90	14.759,49	28.854,08	0,00	1.897,66	0,00	0,00	0,00	183.522,13
06	Ufficio tecnico	61.384,06	3.524,14	1.001,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.909,36
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	96.077,22	7.477,36	8.099,59	9.639,72	0,00	0,00	0,00	0,00	121.293,89
10	Risorse umane	4.804,83	2.000,00	5.933,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.737,83
11	Altri servizi generali	0,00	1.979,65	136.634,93	0,00	0,00	0,00	0,00	24.116,99	162.731,57
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>608.436,05</b>	<b>55.812,73</b>	<b>302.155,87</b>	<b>10.085,92</b>	<b>1.897,66</b>	<b>0,00</b>	<b>2.761,89</b>	<b>69.571,56</b>	<b>1.050.721,68</b>
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>									
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	57.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.000,00</b>
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>									
01	Istruzione prescolastica	119.481,50	10.152,96	62.707,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192.342,05
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	4.330,97	64.509,93	7.964,68	0,00	0,00	0,00	0,00	76.805,58
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>119.481,50</b>	<b>14.483,93</b>	<b>127.217,52</b>	<b>7.964,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>269.147,63</b>
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>									

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	40,00	28.588,74	47.757,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.385,74
<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>0,00</b>	<b>40,00</b>	<b>28.588,74</b>	<b>47.757,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76.385,74</b>
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>									
01	Sport e tempo libero	0,00	538,02	61.326,27	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.864,29
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>538,02</b>	<b>61.326,27</b>	<b>13.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74.864,29</b>
<b>07</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>									
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	85.985,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.985,98
03	Rifiuti	0,00	0,00	10.633,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.633,93
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	145.268,03	0,00	216,38	0,00	0,00	0,00	145.484,41
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	57,89	93.749,40	34.832,20	0,00	0,00	0,00	0,00	128.639,49
<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>57,89</b>	<b>335.637,34</b>	<b>34.832,20</b>	<b>216,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>370.743,81</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	85.804,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.804,68
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>85.804,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>85.804,68</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>									
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.500,00
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.500,00</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	42.905,56	115.630,07	0,00	0,00	0,00	0,00	158.535,63
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	4.342,84	0,00	0,00	0,00	0,00	4.342,84
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	362,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	362,18
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.267,74</b>	<b>119.972,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>163.240,65</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	82,64	0,00	0,00	0,00	0,00	82,64
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>82,64</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	0,00	0,00	49.280,22	0,00	0,00	0,00	0,00	49.280,22
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.280,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.280,22</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>727.917,55</b>	<b>70.932,57</b>	<b>983.998,16</b>	<b>374.475,57</b>	<b>2.114,04</b>	<b>0,00</b>	<b>2.761,89</b>	<b>69.571,56</b>	<b>2.231.771,34</b>

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>									
01	Organi istituzionali	0,00	8.038,08	104.776,74	0,00	0,00	0,00	0,00	10.091,00	122.905,82
02	Segreteria generale	168.561,90	9.637,65	3,20	0,00	0,00	0,00	1.803,32	0,00	180.006,07
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	124.872,82	8.161,76	7.311,98	0,00	0,00	0,00	0,00	35.363,57	175.710,13
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	958,57	0,00	958,57
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	130.470,55	13.286,72	17.466,99	0,00	1.897,66	0,00	0,00	0,00	163.121,92
06	Ufficio tecnico	55.442,31	3.524,14	492,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	59.459,33
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	89.915,72	7.477,36	7.787,03	9.639,72	0,00	0,00	0,00	0,00	114.819,83
10	Risorse umane	4.291,50	2.000,00	3.785,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.076,50
11	Altri servizi generali	0,00	1.979,65	111.493,33	0,00	0,00	0,00	0,00	24.116,99	137.589,97
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>573.554,80</b>	<b>54.105,36</b>	<b>253.117,15</b>	<b>9.639,72</b>	<b>1.897,66</b>	<b>0,00</b>	<b>2.761,89</b>	<b>69.571,56</b>	<b>964.648,14</b>
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>									
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>									
01	Istruzione prescolastica	119.481,50	10.152,96	52.808,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	182.442,93
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	4.330,97	45.512,87	7.964,68	0,00	0,00	0,00	0,00	57.808,52
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>119.481,50</b>	<b>14.483,93</b>	<b>98.321,34</b>	<b>7.964,68</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>240.251,45</b>
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>									



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	40,00	20.509,55	11.857,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.406,55
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	<b>0,00</b>	<b>40,00</b>	<b>20.509,55</b>	<b>11.857,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>32.406,55</b>
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>									
01	Sport e tempo libero	0,00	538,02	44.476,37	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.014,39
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	<b>0,00</b>	<b>538,02</b>	<b>44.476,37</b>	<b>12.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>57.014,39</b>
<b>07</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00
	<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.000,00</b>
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>									
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	61.210,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.210,94
03	Rifiuti	0,00	0,00	8.776,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.776,87
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	13.993,60	0,00	216,38	0,00	0,00	0,00	14.209,98
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	57,89	9.065,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.123,44
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	<b>0,00</b>	<b>57,89</b>	<b>93.046,96</b>	<b>0,00</b>	<b>216,38</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>93.321,23</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	37.015,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.015,40
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.015,40</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.015,40</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>									
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	13.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.500,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.500,00</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	41.288,34	95.299,82	0,00	0,00	0,00	0,00	136.588,16
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	3.942,84	0,00	0,00	0,00	0,00	3.942,84
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	362,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	362,18
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.650,52</b>	<b>99.242,66</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>140.893,18</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	0,00	0,00	49.280,22	0,00	0,00	0,00	0,00	49.280,22
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.280,22</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>49.280,22</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>693.036,30</b>	<b>69.225,20</b>	<b>588.137,29</b>	<b>224.484,28</b>	<b>2.114,04</b>	<b>0,00</b>	<b>2.761,89</b>	<b>69.571,56</b>	<b>1.649.330,56</b>

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>									
01	Organi istituzionali	0,00	387,60	7.674,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.062,44
02	Segreteria generale	1.725,61	0,00	0,00	75.070,99	0,00	0,00	0,00	0,00	76.796,60
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	1.749,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.749,92
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	523,87	0,00	54.375,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.899,81
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	76,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76,13
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	1.748,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.748,14
10	Risorse umane	250,76	0,00	1.734,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.984,76
11	Altri servizi generali	0,00	783,65	14.928,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.712,50
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>2.500,24</b>	<b>1.171,25</b>	<b>82.287,82</b>	<b>75.070,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>161.030,30</b>
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>									
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	41.182,14	0,00	0,00	0,00	0,00	41.182,14
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.182,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.182,14</b>
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>									
01	Istruzione prescolastica	0,00	125,18	4.899,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.024,35
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	33,71	6.999,12	10.608,53	0,00	0,00	0,00	0,00	17.641,36
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>158,89</b>	<b>11.898,29</b>	<b>10.608,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.665,71</b>
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>									

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	38,48	6.120,91	438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.597,39
<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>0,00</b>	<b>38,48</b>	<b>6.120,91</b>	<b>438,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.597,39</b>
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>									
01	Sport e tempo libero	0,00	468,71	11.088,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.556,92
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>468,71</b>	<b>11.088,21</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.556,92</b>
<b>07</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>									
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	12.021,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.021,02
03	Rifiuti	0,00	0,00	271,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271,72
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	126.237,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.237,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	55,13	5.255,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.310,37
<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>55,13</b>	<b>143.784,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.840,11</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	31.073,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.073,14
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.073,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.073,14</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>									
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	5.193,89	8.494,37	0,00	0,00	0,00	0,00	13.688,26
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	6.213,73	0,00	0,00	0,00	0,00	6.213,73
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	1.957,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.957,02
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.150,91</b>	<b>14.708,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.859,01</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	55,09	0,00	0,00	0,00	0,00	55,09
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55,09</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>2.500,24</b>	<b>1.892,46</b>	<b>293.404,26</b>	<b>143.062,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>440.859,81</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	7.749,71	0,00	0,00	0,00	7.749,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	69.255,37	0,00	0,00	0,00	69.255,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	38.729,21	0,00	0,00	0,00	38.729,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	0,00	115.734,29	0,00	0,00	0,00	115.734,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
01	Istruzione prescolastica	0,00	14.255,70	0,00	0,00	0,00	14.255,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	7.761,47	0,00	0,00	0,00	7.761,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	0,00	22.017,17	0,00	0,00	0,00	22.017,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
01	Sport e tempo libero	0,00	9.901,83	0,00	0,00	0,00	9.901,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	0,00	9.901,83	0,00	0,00	0,00	9.901,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>08</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	1.999,63	0,00	0,00	0,00	1.999,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	0,00	1.999,63	0,00	0,00	0,00	1.999,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	12.421,55	0,00	0,00	0,00	12.421,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	0,00	27.401,34	0,00	0,00	0,00	27.401,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	0,00	39.822,89	0,00	0,00	0,00	39.822,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	618.976,79	0,00	0,00	0,00	618.976,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	0,00	618.976,79	0,00	0,00	0,00	618.976,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	6.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	100.570,97	0,00	0,00	0,00	100.570,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	0,00	100.570,97	0,00	0,00	0,00	100.570,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI****SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - IMPEGNI 2022**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	15.165,96	0,00	0,00	0,00	15.165,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	0,00	15.165,96	0,00	0,00	0,00	15.165,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	0,00	924.189,53	6.500,00	0,00	0,00	930.689,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pag.

3



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>											
01	Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	0,00	7.475,50	0,00	0,00	0,00	7.475,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	35.228,28	0,00	0,00	0,00	35.228,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Altri servizi generali	0,00	26.067,39	0,00	0,00	0,00	26.067,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	0,00	68.771,17	0,00	0,00	0,00	68.771,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>											
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>											
01	Istruzione prescolastica	0,00	5.325,30	0,00	0,00	0,00	5.325,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	1.799,60	0,00	0,00	0,00	1.799,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	0,00	7.124,90	0,00	0,00	0,00	7.124,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>											
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>											
01	Sport e tempo libero	0,00	1.873,68	0,00	0,00	0,00	1.873,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>	0,00	1.873,68	0,00	0,00	0,00	1.873,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>08</b>	<b>MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	9.630,19	0,00	0,00	0,00	9.630,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	0,00	7.401,34	0,00	0,00	0,00	7.401,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	0,00	17.031,53	0,00	0,00	0,00	17.031,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	442.367,85	0,00	0,00	0,00	442.367,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>	0,00	442.367,85	0,00	0,00	0,00	442.367,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	91.070,01	0,00	0,00	0,00	91.070,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	0,00	91.070,01	0,00	0,00	0,00	91.070,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>											
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

## SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio-lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>											
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	2.095,96	0,00	0,00	0,00	2.095,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	0,00	2.095,96	0,00	0,00	0,00	2.095,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	0,00	630.335,10	5.000,00	0,00	0,00	635.335,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Pag.

3

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>01</b>	<b>MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>									
01	Organi istituzionali	0,00	387,60	7.674,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.062,44
02	Segreteria generale	1.725,61	0,00	0,00	75.070,99	0,00	0,00	0,00	0,00	76.796,60
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	1.749,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.749,92
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	523,87	0,00	54.375,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.899,81
06	Ufficio tecnico	0,00	0,00	76,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76,13
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	1.748,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.748,14
10	Risorse umane	250,76	0,00	1.734,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.984,76
11	Altri servizi generali	0,00	783,65	14.928,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.712,50
	<b>TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	<b>2.500,24</b>	<b>1.171,25</b>	<b>82.287,82</b>	<b>75.070,99</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>161.030,30</b>
<b>03</b>	<b>MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>									
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	41.182,14	0,00	0,00	0,00	0,00	41.182,14
	<b>TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.182,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>41.182,14</b>
<b>04</b>	<b>MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>									
01	Istruzione prescolastica	0,00	125,18	4.899,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.024,35
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	33,71	6.999,12	10.608,53	0,00	0,00	0,00	0,00	17.641,36
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>0,00</b>	<b>158,89</b>	<b>11.898,29</b>	<b>10.608,53</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>22.665,71</b>
<b>05</b>	<b>MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>									

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	38,48	6.120,91	438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.597,39
<b>TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		<b>0,00</b>	<b>38,48</b>	<b>6.120,91</b>	<b>438,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.597,39</b>
<b>06</b>	<b>MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>									
01	Sport e tempo libero	0,00	468,71	11.088,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.556,92
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
<b>TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>		<b>0,00</b>	<b>468,71</b>	<b>11.088,21</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>12.556,92</b>
<b>07</b>	<b>MISSIONE 7 - Turismo</b>									
01	Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 7 - Turismo</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>09</b>	<b>MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>									
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	12.021,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.021,02
03	Rifiuti	0,00	0,00	271,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	271,72
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	126.237,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	126.237,00
05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	55,13	5.255,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.310,37
<b>TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		<b>0,00</b>	<b>55,13</b>	<b>143.784,98</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>143.840,11</b>
<b>10</b>	<b>MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	31.073,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.073,14
<b>TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.073,14</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>31.073,14</b>
<b>11</b>	<b>MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>									
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e note correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	107	108	109	110	100
<b>12</b>	<b>MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>									
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	5.193,89	8.494,37	0,00	0,00	0,00	0,00	13.688,26
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	6.213,73	0,00	0,00	0,00	0,00	6.213,73
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	1.957,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.957,02
	<b>TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.150,91</b>	<b>14.708,10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>21.859,01</b>
<b>14</b>	<b>MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>									
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	55,09	0,00	0,00	0,00	0,00	55,09
	<b>TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>55,09</b>
<b>15</b>	<b>MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>									
01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>16</b>	<b>MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>									
01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema Agroalimentare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>20</b>	<b>MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>									
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>2.500,24</b>	<b>1.892,46</b>	<b>293.404,26</b>	<b>143.062,85</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>440.859,81</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
<b>50</b>	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	25.693,10	0,00	0,00	25.693,10
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	25.693,10	0,00	0,00	25.693,10

Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
<b>50</b>	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	25.693,10	0,00	0,00	25.693,10
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	25.693,10	0,00	0,00	25.693,10

Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

## SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Fondi per rimborso prestiti	Totale
		401	402	403	404	405	400
<b>50</b>	<b>MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Gli stanziamenti di spesa riguardanti il macroaggregato "Fondi per rimborso prestiti" non possono essere impegnati e pagati.

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	508.908,69	19.754,52	528.663,21
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	508.908,69	19.754,52	528.663,21

Pag.

1

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PAGAMENTI C/COMPETENZA 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	424.844,77	9.436,32	434.281,09
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	424.844,77	9.436,32	434.281,09

Pag.

1

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PAGAMENTI C/RESIDUO 2022

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00
01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	26.485,57	1.727,70	28.213,27
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	26.485,57	1.727,70	28.213,27

Pag.

1

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2022 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO\*

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2022 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2022 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi successivi a 2022	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2021 rinviata all'esercizio 2023 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 2023 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione all'esercizio 2024 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2022 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2022
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c)=(a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g)=(c)+(d)+(e)+(f)
01	MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione									
02	Segreteria generale	7.341,98	7.277,29	64,69	0,00	0,00	18.740,59	0,00	0,00	18.740,59
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	4.501,46	3.760,68	740,78	0,00	0,00	2.616,25	0,00	0,00	2.616,25
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	1.221.857,71	8.601,65	255,77	0,00	1.213.000,29	14.890,47	0,00	0,00	1.227.890,76
06	Ufficio tecnico	5.435,75	5.229,10	206,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	8.360,06	8.360,06	0,00	0,00	0,00	3.600,96	0,00	0,00	3.600,96
	TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione	1.247.496,96	33.228,78	1.267,89	0,00	1.213.000,29	39.848,27	0,00	0,00	1.252.848,56
04	MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio									
01	Istruzione prescolastica	3.703,55	3.335,19	368,36	0,00	0,00	2.367,14	0,00	0,00	2.367,14
	TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio	3.703,55	3.335,19	368,36	0,00	0,00	2.367,14	0,00	0,00	2.367,14
10	MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	48.372,68	48.372,68	0,00	0,00	0,00	181.359,40	0,00	0,00	181.359,40
	TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità	48.372,68	48.372,68	0,00	0,00	0,00	181.359,40	0,00	0,00	181.359,40
	Totale generale	1.299.573,19	84.936,65	1.636,25	0,00	1.213.000,29	223.574,81	0,00	0,00	1.436.575,10

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	Di cui non ricorrenti
	<b>TITOLO 1 - Spese correnti</b>		
100	Spese correnti	0,00	0,00
101	Redditi da lavoro dipendente	727.917,55	2.736,44
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	70.932,57	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	983.998,16	24.431,19
104	Trasferimenti correnti	374.475,57	0,00
107	Interessi passivi	2.114,04	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.761,89	0,00
110	Altre spese correnti	69.571,56	0,00
<b>100</b>	<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>2.231.771,34</b>	<b>27.167,63</b>
	<b>TITOLO 2 - Spese in conto capitale</b>		
200	Spese in conto capitale	0,00	0,00
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0,00	0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	924.189,53	0,00
203	Contributi agli investimenti	6.500,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	0,00	0,00
<b>200</b>	<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>930.689,53</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie</b>		
300	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00
301	Acquisizioni di attività finanziarie	0,00	0,00
302	Concessione crediti di breve termine	0,00	0,00
303	Concessione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00
304	Altre spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>300</b>	<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 4 - Rimborso Prestiti</b>		
400	Rimborso Prestiti	0,00	0,00
401	Rimborso di titoli obbligazionari	0,00	0,00
402	Rimborso prestiti a breve termine	0,00	0,00
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	25.693,10	0,00
404	Rimborso di altre forme di indebitamento	0,00	0,00
405	Fondi per rimborso prestiti	0,00	0,00
<b>400</b>	<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>25.693,10</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>		
500	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>500</b>	<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		
700	Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00
701	Uscite per partite di giro	508.908,69	0,00
702	Uscite per conto terzi	19.754,52	0,00
<b>700</b>	<b>TOTALE TITOLO 7</b>	<b>528.663,21</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE IMPEGNI</b>	<b>3.716.817,18</b>	<b>27.167,63</b>

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>						
Cap. 10081/1	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	58.105,14	0,00	58.441,40	1.132,55	117.679,09
<b>Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>		<b>58.105,14</b>	<b>0,00</b>	<b>58.441,40</b>	<b>1.132,55</b>	<b>117.679,09</b>
<b>Altri accantonamenti</b>						
Cap. 0/0	TFR	43.000,00	0,00	0,00	0,00	43.000,00
<b>Totale Altri accantonamenti</b>		<b>43.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>43.000,00</b>
<b>Totale</b>		<b>101.105,14</b>	<b>0,00</b>	<b>58.441,40</b>	<b>1.132,55</b>	<b>160.679,09</b>

(\*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
<b>Vincoli derivanti dalla legge</b>												
Cap. 235/12	<b>fondo funzioni ex art 106 dl 34/2020</b>	Cap. 0/0		55.269,48	55.000,00	1.416,34	56.416,34	0,00	269,48	0,00	0,00	0,00
Cap. 2700/0	<b>PERMESSI DI COSTRUIRE</b>	Cap. 0/0		99.289,65	51.040,43	53.887,76	104.928,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48.249,22
Cap. 2700/1	<b>SANZIONI EDILIZIE</b>	Cap. 9637/0		11.685,33	0,00	12.958,60	0,00	0,00	0,00	0,00	12.958,60	24.643,93
<b>Totale Vincoli derivanti dalla legge</b>				<b>166.244,46</b>	<b>106.040,43</b>	<b>68.262,70</b>	<b>161.344,53</b>	<b>0,00</b>	<b>269,48</b>	<b>0,00</b>	<b>12.958,60</b>	<b>72.893,15</b>
<b>Vincoli derivanti da Trasferimenti</b>												
Cap. 235/14	<b>FONDO PER UTENZE</b>	Cap. 0/0		0,00	0,00	49.709,00	49.709,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 555/11	<b>TRAS. MINISTERO DL 21.6.22 N 73 ART 39( CENTRI ESTIVI)</b>	Cap. 0/0		0,00	0,00	3.171,21	3.171,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti</b>				<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>52.880,21</b>	<b>52.880,21</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>												
Cap. 0/0	<b>TAGLIO DEI BOSCHI</b>	Cap. 0/0	<b>VARI CAPITOLI DI SPESA</b>	35.218,67	49.072,22	175.609,24	49.072,22	0,00	0,00	0,00	175.609,24	161.755,69
Cap. 970/0	<b>CANONE CONCESSIONE AREE IN PAGANELLA</b>	Cap. 21503/522	<b>RIFACIMENTO MALGA ZAMBANA</b>	58.959,03	10.000,00	60.816,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	60.816,00	109.775,03
<b>Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>				<b>94.177,70</b>	<b>59.072,22</b>	<b>236.425,24</b>	<b>49.072,22</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>236.425,24</b>	<b>271.530,72</b>
<b>Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)</b>				<b>260.422,16</b>	<b>165.112,65</b>	<b>357.568,15</b>	<b>263.296,96</b>	<b>10.000,00</b>	<b>269,48</b>	<b>0,00</b>	<b>249.383,84</b>	<b>344.423,87</b>



Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)					0,00	0,00
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)					0,00	0,00
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)					0,00	0,00
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)					0,00	0,00
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)					0,00	0,00
						Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))					0,00	0,00
						Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=l/1-m/1)					12.958,60	72.893,15
						Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=l/2-m/2)					0,00	0,00
						Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=l/3-m/3)					0,00	0,00
						Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=l/4-m/4)					236.425,24	271.530,72
						Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=l/5-m5)					0,00	0,00
						Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=l-m)					249.383,84	344.423,87

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (\*)

Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investim. al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurien. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ 2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) - (c)-(d)-(e)
Cap. 0/0	AVANZO DIAMMINSITRAZIONE	Cap. 0/0		9.503,78	0,00	0,00	0,00	0,00	9.503,78
Cap. 1900/3	FONDI INVESTIMENTI PROGRAMMATI	Cap. 0/0		682,59	0,00	0,00	0,00	0,00	682,59
Cap. 1910/1	TRASFERIMENTO SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI	Cap. 0/0		9.288,26	0,00	0,00	0,00	0,00	9.288,26
Cap. 1910/3	TRASFERIMENTO SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI (2019)	Cap. 0/0		0,00	4.419,95	0,00	0,00	0,00	4.419,95
<b>Totale</b>				<b>19.474,63</b>	<b>4.419,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.894,58</b>
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									23.894,58

COMUNE DI TERRE D'ADIGE  
PROVINCIA DI TRENTO  
**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022**

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>		1.152.250,08			
<b>Utilizzo avanzo di amministrazione</b>	424.700,00		<b>Disavanzo di amministrazione</b>	0,00	
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (4)</b>	0,00	
<b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)</b>	37.600,22				
<b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)</b>	1.261.972,97				
- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato	0,00				
<b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)</b>	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	410.032,54	353.988,63	Titolo 1 - Spese correnti	2.231.771,34	2.090.190,37
			<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)</i>	<i>29.274,51</i>	<i>0,00</i>
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.387.830,13	1.356.449,13			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	705.817,02	534.544,33			
<i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*)</i>	0,00	0,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	930.689,53	851.740,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	923.503,17	1.273.801,08	<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)</i>	<i>1.407.300,59</i>	<i>0,00</i>
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	0,00	0,00	<i>- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	<i>0,00</i>	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali.....</b>	<b>3.427.182,86</b>	<b>3.518.783,17</b>	<b>Totale spese finali.....</b>	<b>4.599.035,97</b>	<b>2.941.931,29</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	25.693,10	25.693,10
			Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	528.663,21	460.451,66	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	528.663,21	462.494,36
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.955.846,07</b>	<b>3.979.234,83</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>526.726,98</b>	<b>1.701.366,16</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022**

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	526.726,98
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)(8)	58.441,40
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	249.383,84
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	218.901,74

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d)Equilibrio di bilancio (+)/(-)	218.901,74
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(10)	1.132,55
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	217.769,19

Pag.

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

VERIFICA EQUILIBRI 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	( + )		37.600,22
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	( - )		0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	( + )		2.503.679,69
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( + )		0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	( - )		2.231.771,34
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>			0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	( - )		29.274,51
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	( - )		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	( - )		0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	( - )		25.693,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità			0,00
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>			<b>254.540,96</b>
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	( + )		55.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )		40.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( + )		0,00
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+I-L+M)</b>			<b>349.540,96</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N	( - )		58.441,40
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	( - )		236.425,24
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	( - )		<b>54.674,32</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	( - )		1.132,55
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>			<b>53.541,77</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## VERIFICA EQUILIBRI 2022

## EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	( + )		369.700,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	( + )		1.261.972,97
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	( + )		923.503,17
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( - )		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )		40.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	( - )		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	( - )		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	( - )		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )		0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( - )		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	( - )		930.689,53
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	( - )		1.407.300,59
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	( - )		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	( + )		0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	( + )		0,00
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1)</b>			<b>177.186,02</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	( - )		0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	( - )		12.958,60
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>			<b>164.227,42</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	( - )		0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>			<b>164.227,42</b>

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## VERIFICA EQUILIBRI 2022

## EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	( + )		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	( + )		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	( + )		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	( - )		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	( - )		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	( - )		0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/I = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>			<b>526.726,98</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N			58.441,40
Risorse vincolate nel bilancio			249.383,84
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>			<b>218.901,74</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto			1.132,55
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>			<b>217.769,19</b>

## Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		349.540,96
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	( - )	55.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	( - )	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	( - )	58.441,40
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	( - )	1.132,55
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	( - )	236.425,24
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>		<b>-1.458,23</b>

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossioni crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessioni di crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del 1 totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione" al netto delle quote correnti vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

## CONTO DEL BILANCIO 2022

## Allegato a) - Risultato di amministrazione

## PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		Residui	Competenza	TOTALE
Fondo cassa al 1° Gennaio				1.152.250,08
RISCOSSIONI	( + )	1.478.140,04	2.501.094,79	3.979.234,83
PAGAMENTI	( - )	685.478,90	2.744.639,85	3.430.118,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	( = )			1.701.366,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	( - )			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	( = )			1.701.366,16
RESIDUI ATTIVI	( + )	415.122,44	1.454.751,28	1.869.873,72
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	( - )	180.095,96	972.177,33	1.152.273,29
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	( - )			29.274,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	( - )			1.407.300,59
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022(A) (2)</b>	<b>( = )</b>			<b>982.391,49</b>

## Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità	117.679,09
Fondo anticipazioni liquidità	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	0,00
Altri accantonamenti	43.000,00
Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>160.679,09</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti dalla legge	72.893,15
Vincoli derivanti da Trasferimenti	0,00
Vincoli derivanti da finanziamenti	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	271.530,72
Altri vincoli	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>344.423,87</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>23.894,58</b>
<b>E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	<b>453.393,95</b>
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo (5)	



# COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## PROVINCIA DI TRENTO

### CONTO DEL BILANCIO - ELENCO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2022

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
<b>PARTE ENTRATA</b>			
<b>Titolo 1</b>	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>		
<b>Tipologia 101</b>	<b>Imposte tasse e proventi assimilati</b>		
1.0101.00	2019	Imposte tasse e proventi assimilati	41,00
1.0101.00	2020	Imposte tasse e proventi assimilati	29.471,00
1.0101.00	2021	Imposte tasse e proventi assimilati	57.267,36
1.0101.00	2022	Imposte tasse e proventi assimilati	85.218,98
<b>Totale 1.0101.00</b>			<b>171.998,34</b>
<b>Totale Titolo 1</b>			<b>171.998,34</b>
<b>Titolo 2</b>	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>		
<b>Tipologia 101</b>	<b>Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>		
2.0101.00	2021	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	152.577,71
2.0101.00	2022	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	577.900,81
<b>Totale 2.0101.00</b>			<b>730.478,52</b>
<b>Totale Titolo 2</b>			<b>730.478,52</b>
<b>Titolo 3</b>	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>		
<b>Tipologia 100</b>	<b>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		
3.0100.00	2017	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	191,76
3.0100.00	2018	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	664,32
3.0100.00	2019	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	207,40
3.0100.00	2020	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	568,33
3.0100.00	2021	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	55.300,87
3.0100.00	2022	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	275.003,98
<b>Totale 3.0100.00</b>			<b>331.936,66</b>
<b>Tipologia 200</b>	<b>Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>		
3.0200.00	2021	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.212,51
3.0200.00	2022	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	785,67
<b>Totale 3.0200.00</b>			<b>5.998,18</b>
<b>Tipologia 500</b>	<b>Rimborsi e altre entrate correnti</b>		
3.0500.00	2021	Rimborsi e altre entrate correnti	71,43

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
3.0500.00	2022	Rimborsi e altre entrate correnti	5.607,33
<b>Totale 3.0500.00</b>			<b>5.678,76</b>
<b>Totale Titolo 3</b>			<b>343.613,60</b>
<b>Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>			
<b>Tipologia 200 Contributi agli investimenti</b>			
4.0200.00	2021	Contributi agli investimenti	31.124,02
4.0200.00	2022	Contributi agli investimenti	375.957,10
<b>Totale 4.0200.00</b>			<b>407.081,12</b>
<b>Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali</b>			
4.0400.00	2021	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	56.546,31
4.0400.00	2022	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	45.441,44
<b>Totale 4.0400.00</b>			<b>101.987,75</b>
<b>Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale</b>			
4.0500.00	2022	Altre entrate in conto capitale	500,00
<b>Totale 4.0500.00</b>			<b>500,00</b>
<b>Totale Titolo 4</b>			<b>509.568,87</b>
<b>Titolo 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>			
<b>Tipologia 100 Entrate per partite di giro</b>			
9.0100.00	2020	Entrate per partite di giro	24.397,82
9.0100.00	2022	Entrate per partite di giro	85.654,00
<b>Totale 9.0100.00</b>			<b>110.051,82</b>
<b>Tipologia 200 Entrate per conto terzi</b>			
9.0200.00	2019	Entrate per conto terzi	1.480,60
9.0200.00	2022	Entrate per conto terzi	2.681,97
			<b>1.869.873,72</b>
<b>Totale 9.0200.00</b>			<b>4.162,57</b>
<b>Totale Titolo 9</b>			<b>114.214,39</b>
<b>Totale PARTE ENTRATA</b>			<b>1.869.873,72</b>

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
<b>PARTE USCITA</b>			
<b>Missione 1</b>		<b>Servizi istituzionali e generali e di gestione</b>	
<b>Programma 1</b>		<b>Organi istituzionali</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
01.01.1	2021	Organi istituzionali	456,76
01.01.1	2022	Organi istituzionali	7.177,81
<b>Totale 01.01.1</b>			<b>7.634,57</b>
<b>Totale 01.01.0</b>			<b>7.634,57</b>
<b>Programma 2</b>		<b>Segreteria generale</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
01.02.1	2021	Segreteria generale	2.404,61
01.02.1	2022	Segreteria generale	10.402,40
<b>Totale 01.02.1</b>			<b>12.807,01</b>
<b>Titolo 2</b>		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
01.02.2	2022	Segreteria generale	274,21
<b>Totale 01.02.2</b>			<b>274,21</b>
<b>Totale 01.02.0</b>			<b>13.081,22</b>
<b>Programma 3</b>		<b>Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
01.03.1	2022	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	7.366,10
<b>Totale 01.03.1</b>			<b>7.366,10</b>
<b>Totale 01.03.0</b>			<b>7.366,10</b>
<b>Programma 5</b>		<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
01.05.1	2022	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	20.400,21
<b>Totale 01.05.1</b>			<b>20.400,21</b>
<b>Titolo 2</b>		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
01.05.2	2018	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	10.284,82
01.05.2	2022	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	34.027,09
<b>Totale 01.05.2</b>			<b>44.311,91</b>
<b>Totale 01.05.0</b>			<b>64.712,12</b>
<b>Programma 6</b>		<b>Ufficio tecnico</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
01.06.1	2021	Ufficio tecnico	576,12

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
01.06.1	2022	Ufficio tecnico	6.450,03
<b>Totale 01.06.1</b>			<b>7.026,15</b>
<b>Totale 01.06.0</b>			<b>7.026,15</b>
<b>Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
01.07.1	2022	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	6.474,06
<b>Totale 01.07.1</b>			<b>6.474,06</b>
<b>Totale 01.07.0</b>			<b>6.474,06</b>
<b>Programma 10 Risorse umane</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
01.10.1	2022	Risorse umane	2.661,33
<b>Totale 01.10.1</b>			<b>2.661,33</b>
<b>Totale 01.10.0</b>			<b>2.661,33</b>
<b>Programma 11 Altri servizi generali</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
01.11.1	2019	Altri servizi generali	86,83
01.11.1	2022	Altri servizi generali	25.141,60
<b>Totale 01.11.1</b>			<b>25.228,43</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
01.11.2	2022	Altri servizi generali	12.661,82
<b>Totale 01.11.2</b>			<b>12.661,82</b>
<b>Totale 01.11.0</b>			<b>37.890,25</b>
<b>Totale Missione 1</b>			<b>146.845,80</b>
<b>Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza</b>			
<b>Programma 1 Polizia locale e amministrativa</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
03.01.1	2022	Polizia locale e amministrativa	57.000,00
<b>Totale 03.01.1</b>			<b>57.000,00</b>
<b>Totale 03.01.0</b>			<b>57.000,00</b>
<b>Totale Missione 3</b>			<b>57.000,00</b>
<b>Missione 4 Istruzione e diritto allo studio</b>			
<b>Programma 1 Istruzione prescolastica</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
04.01.1	2022	Istruzione prescolastica	9.899,12

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
<b>Totale 04.01.1</b>			<b>9.899,12</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
04.01.2	2022	Istruzione prescolastica	8.930,40
<b>Totale 04.01.2</b>			<b>8.930,40</b>
<b>Totale 04.01.0</b>			<b>18.829,52</b>
<b>Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
04.02.1	2022	Altri ordini di istruzione non universitaria	18.997,06
<b>Totale 04.02.1</b>			<b>18.997,06</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
04.02.2	2022	Altri ordini di istruzione non universitaria	5.961,87
<b>Totale 04.02.2</b>			<b>5.961,87</b>
<b>Totale 04.02.0</b>			<b>24.958,93</b>
<b>Totale Missione 4</b>			<b>43.788,45</b>
<b>Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>			
<b>Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
05.02.1	2021	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	35.130,20
05.02.1	2022	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	43.979,19
<b>Totale 05.02.1</b>			<b>79.109,39</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
05.02.2	2018	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1.830,00
<b>Totale 05.02.2</b>			<b>1.830,00</b>
<b>Totale 05.02.0</b>			<b>80.939,39</b>
<b>Totale Missione 5</b>			<b>80.939,39</b>
<b>Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>			
<b>Programma 1 Sport e tempo libero</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
06.01.1	2022	Sport e tempo libero	16.849,90
<b>Totale 06.01.1</b>			<b>16.849,90</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
06.01.2	2022	Sport e tempo libero	8.028,15
<b>Totale 06.01.2</b>			<b>8.028,15</b>
<b>Totale 06.01.0</b>			<b>24.878,05</b>

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
<b>Programma 2</b>		<b>Giovani</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
06.02.1	2022	Giovani	1.000,00
<b>Totale 06.02.1</b>			<b>1.000,00</b>
<b>Totale 06.02.0</b>			<b>1.000,00</b>
<b>Totale Missione 6</b>			<b>25.878,05</b>
<b>Missione 8</b>		<b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	
<b>Programma 1</b>		<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	
<b>Titolo 2</b>		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
08.01.2	2021	Urbanistica e assetto del territorio	5.000,00
08.01.2	2022	Urbanistica e assetto del territorio	1.999,63
<b>Totale 08.01.2</b>			<b>6.999,63</b>
<b>Totale 08.01.0</b>			<b>6.999,63</b>
<b>Totale Missione 8</b>			<b>6.999,63</b>
<b>Missione 9</b>		<b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>	
<b>Programma 2</b>		<b>Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
09.02.1	2022	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	24.775,04
<b>Totale 09.02.1</b>			<b>24.775,04</b>
<b>Titolo 2</b>		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
09.02.2	2022	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	2.791,36
<b>Totale 09.02.2</b>			<b>2.791,36</b>
<b>Totale 09.02.0</b>			<b>27.566,40</b>
<b>Programma 3</b>		<b>Rifiuti</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
09.03.1	2022	Rifiuti	1.857,06
<b>Totale 09.03.1</b>			<b>1.857,06</b>
<b>Totale 09.03.0</b>			<b>1.857,06</b>
<b>Programma 4</b>		<b>Servizio idrico integrato</b>	
<b>Titolo 1</b>		<b>SPESE CORRENTI</b>	
09.04.1	2022	Servizio idrico integrato	131.274,43
<b>Totale 09.04.1</b>			<b>131.274,43</b>
<b>Titolo 2</b>		<b>SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
09.04.2	2014	Servizio idrico integrato	1.040,16

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
09.04.2	2022	Servizio idrico integrato	20.000,00
<b>Totale 09.04.2</b>			<b>21.040,16</b>
<b>Totale 09.04.0</b>			<b>152.314,59</b>
<b>Programma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
09.05.1	2021	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	2.575,20
09.05.1	2022	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	119.516,05
<b>Totale 09.05.1</b>			<b>122.091,25</b>
<b>Totale 09.05.0</b>			<b>122.091,25</b>
<b>Totale Missione 9</b>			<b>303.829,30</b>
<b>Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>			
<b>Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
10.05.1	2022	Viabilità e infrastrutture stradali	48.789,28
<b>Totale 10.05.1</b>			<b>48.789,28</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
10.05.2	2013	Viabilità e infrastrutture stradali	216,00
10.05.2	2022	Viabilità e infrastrutture stradali	176.608,94
<b>Totale 10.05.2</b>			<b>176.824,94</b>
<b>Totale 10.05.0</b>			<b>225.614,22</b>
<b>Totale Missione 10</b>			<b>225.614,22</b>
<b>Missione 11 Soccorso civile</b>			
<b>Programma 1 Sistema di protezione civile</b>			
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
11.01.2	2012	Sistema di protezione civile	22.347,41
11.01.2	2018	Sistema di protezione civile	1.900,00
11.01.2	2022	Sistema di protezione civile	1.500,00
<b>Totale 11.01.2</b>			<b>25.747,41</b>
<b>Totale 11.01.0</b>			<b>25.747,41</b>
<b>Totale Missione 11</b>			<b>25.747,41</b>
<b>Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>			
<b>Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
12.01.1	2022	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	21.947,47

Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
<b>Totale 12.01.1</b>			<b>21.947,47</b>
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
12.01.2	2022	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	9.500,96
<b>Totale 12.01.2</b>			<b>9.500,96</b>
<b>Totale 12.01.0</b>			<b>31.448,43</b>
<b>Programma 5 Interventi per le famiglie</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
12.05.1	2021	Interventi per le famiglie	100,00
12.05.1	2022	Interventi per le famiglie	400,00
<b>Totale 12.05.1</b>			<b>500,00</b>
<b>Totale 12.05.0</b>			<b>500,00</b>
<b>Totale Missione 12</b>			<b>31.948,43</b>
<b>Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>			
<b>Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità</b>			
<b>Titolo 1 SPESE CORRENTI</b>			
14.04.1	2022	Reti e altri servizi di pubblica utilità	82,64
<b>Totale 14.04.1</b>			<b>82,64</b>
<b>Totale 14.04.0</b>			<b>82,64</b>
<b>Totale Missione 14</b>			<b>82,64</b>
<b>Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>			
<b>Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare</b>			
<b>Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
16.01.2	2022	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	13.070,00
<b>Totale 16.01.2</b>			<b>13.070,00</b>
<b>Totale 16.01.0</b>			<b>13.070,00</b>
<b>Totale Missione 16</b>			<b>13.070,00</b>
<b>Missione 99 Servizi per conto terzi</b>			
<b>Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>			
<b>Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>			
99.01.7	2014	Servizi per conto terzi - Partite di giro	40.351,82
99.01.7	2015	Servizi per conto terzi - Partite di giro	15.051,23
99.01.7	2016	Servizi per conto terzi - Partite di giro	905,52
99.01.7	2017	Servizi per conto terzi - Partite di giro	1.991,85
99.01.7	2018	Servizi per conto terzi - Partite di giro	1.640,64



Cod. Bilancio	Anno	Descrizione	Da Riportare
99.01.7	2020	Servizi per conto terzi - Partite di giro	32.590,09
99.01.7	2021	Servizi per conto terzi - Partite di giro	3.616,70
99.01.7	2022	Servizi per conto terzi - Partite di giro	94.382,12
<b>Totale 99.01.7</b>			<b>190.529,97</b>
<b>Totale 99.01.0</b>			<b>190.529,97</b>
<b>Totale Missione 99</b>			<b>190.529,97</b>
<b>Totale PARTE USCITA</b>			<b>1.152.273,29</b>

# TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA TN

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------

**Comune di TERRE D'ADIGE TN**  
**STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			2022	2021
		<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	-	-
		<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	-	-
		<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	46.246,27	68.830,78
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14.452,95	20.053,65
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
	5	Avviamento	-	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
	9	Altre	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>60.699,22</b>	<b>88.884,43</b>
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1	Beni demaniali	<b>5.939.417,63</b>	<b>5.968.815,39</b>
	1.1	Terreni	14.332,73	14.332,73
	1.2	Fabbricati	227.914,51	233.968,33
	1.3	Infrastrutture	5.559.723,80	5.586.304,08
	1.9	Altri beni demaniali	137.446,59	134.210,25
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	<b>9.401.763,28</b>	<b>9.476.662,33</b>
	2.1	Terreni	1.571.650,33	1.571.650,33
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.2	Fabbricati	7.654.450,06	7.763.942,61
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	40.649,62	41.084,89
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	53.529,60	39.603,19
	2.5	Mezzi di trasporto	1.422,82	2.255,98
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.687,80	16.201,13
	2.7	Mobili e arredi	54.373,03	41.656,73
	2.8	Infrastrutture	-	-
	2.99	Altri beni materiali	0,02	267,47
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.153.448,13	649.253,54
		<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>16.494.629,04</b>	<b>16.094.731,26</b>
IV		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
	1	Partecipazioni in	<b>1.801.120,40</b>	<b>1.801.412,40</b>
	a	imprese controllate	-	-
	b	imprese partecipate	1.801.120,40	1.801.412,40
	c	altri soggetti	-	-
	2	Crediti verso	-	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
	b	imprese controllate	-	-
	c	imprese partecipate	-	-
	d	altri soggetti	-	-
	3	Altri titoli	-	-
		<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>1.801.120,40</b>	<b>1.801.412,40</b>
		<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>18.356.448,66</b>	<b>17.985.028,09</b>

**Comune di TERRE D'ADIGE TN**  
**STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)**

STATO PATRIMONIALE ATTIVO			2022	2021
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
	<u>Rimanenze</u>		-	-
		<b>Totale rimanenze</b>	-	-
II	<u>Crediti</u>			
	1	Crediti di natura tributaria	<b>56.364,19</b>	<b>60.014,90</b>
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
	b	Altri crediti da tributi	56.364,19	60.014,90
	c	Crediti da Fondi perequativi	-	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	<b>1.137.559,64</b>	<b>1.473.546,87</b>
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.137.559,64	1.473.546,87
	b	imprese controllate	-	-
	c	imprese partecipate	-	-
	d	verso altri soggetti	-	-
	3	Verso clienti ed utenti	437.877,65	196.449,31
	4	Altri Crediti	<b>117.918,15</b>	<b>93.629,44</b>
	a	verso l'erario	-	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-	-
	c	altri	117.918,15	93.629,44
		<b>Totale crediti</b>	<b>1.749.719,63</b>	<b>1.823.640,52</b>
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
	1	Partecipazioni	-	-
	2	Altri titoli	-	-
		<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	-	-
IV	<u>Disponibilità liquide</u>			
	1	Conto di tesoreria	<b>1.701.366,16</b>	<b>1.152.250,08</b>
	a	Istituto tesoriere	1.701.366,16	1.152.250,08
	b	presso Banca d'Italia	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-	-
	3	Denaro e valori in cassa	-	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
		<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>1.701.366,16</b>	<b>1.152.250,08</b>
		<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>3.451.085,79</b>	<b>2.975.890,60</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
	1	Ratei attivi	-	-
	2	Risconti attivi	-	-
		<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	-	-
		<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>21.807.534,45</b>	<b>20.960.918,69</b>

**Comune di TERRE D'ADIGE TN**  
**STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		2022	2021
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	Fondo di dotazione	4.296.612,20	4.296.612,20
II	Riserve	<b>13.456.934,46</b>	<b>13.248.808,65</b>
b	<i>da capitale</i>	-	-
c	<i>da permessi di costruire</i>	-	107.884,46
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.456.934,46	13.140.924,19
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-	-
f	<i>altre riserve disponibili</i>	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	-288.108,85	-361.318,16
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-361.318,16	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>17.104.119,65</b>	<b>17.184.102,69</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	Per trattamento di quiescenza	-	-
2	Per imposte	-	-
3	Altri	-	43.000,00
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>-</b>	<b>43.000,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		43.000,00	-
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>43.000,00</b>	<b>-</b>
<b>D) DEBITI</b>			
1	Debiti da finanziamento	<b>179.302,98</b>	<b>179.302,98</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	179.302,98	179.302,98
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-
d	<i>verso altri finanziatori</i>	-	-
2	Debiti verso fornitori	610.404,64	543.793,81
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>193.094,51</b>	<b>212.939,59</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	165.853,60	116.395,72
c	<i>imprese controllate</i>	-	-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-
e	<i>altri soggetti</i>	27.240,91	96.543,87
5	Altri debiti	<b>348.774,14</b>	<b>170.825,88</b>
a	<i>tributari</i>	1.776,47	25.554,95
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	2.048,00	-
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-
d	<i>altri</i>	344.949,67	145.270,93
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>1.331.576,27</b>	<b>1.106.862,26</b>

**Comune di TERRE D'ADIGE TN**  
**STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)**

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>		<b>2022</b>	<b>2021</b>
I II	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
	Ratei passivi	-	-
	Risconti passivi	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
	1 Contributi agli investimenti	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
	a da altre amministrazioni pubbliche	3.228.838,53	2.626.953,74
	b da altri soggetti	100.000,00	-
	2 Concessioni pluriennali	-	-
	3 Altri risconti passivi	-	-
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>21.807.534,45</b>	<b>20.960.918,69</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	-	-
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Ente Codice

Ente Descrizione

Categoria

Sotto Categoria

Periodo

Prospetto

Tipo Report

Data ultimo aggiornamento

Data stampa

Importi in EURO

032105520

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni

COMUNI

ANNUALE 2022

INCASSI

Semplice

04-mag-2023

08-mag-2023

## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>1.00.00.00.000 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>		<b>353.988,63</b>	<b>353.988,63</b>
<b>1.01.00.00.000 Tributi</b>		<b>353.988,63</b>	<b>353.988,63</b>
<b>1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati</b>		<b>353.988,63</b>	<b>353.988,63</b>
1.01.01.06.001	Imposta municipale propria riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	344.522,92	344.522,92
1.01.01.06.002	Imposte municipale propria riscosse a seguito di attivita' di verifica e controllo	7.496,00	7.496,00
1.01.01.08.002	Imposta comunale sugli immobili (ICI) riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo	114,34	114,34
1.01.01.51.001	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	240,91	240,91
1.01.01.99.001	Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. riscosse a seguito dell'attivita' ordinaria di gestione	1.614,46	1.614,46
<b>2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>1.356.449,13</b>	<b>1.356.449,13</b>
<b>2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti</b>		<b>1.356.449,13</b>	<b>1.356.449,13</b>
<b>2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche</b>		<b>1.356.449,13</b>	<b>1.356.449,13</b>
2.01.01.01.001	Trasferimenti correnti da Ministeri	79.305,57	79.305,57
2.01.01.01.013	Trasferimenti correnti da enti e istituzioni centrali di ricerca e Istituti e stazioni sperimentali per la ricerca	1.922,70	1.922,70
2.01.01.02.001	Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	1.261.014,01	1.261.014,01
2.01.01.02.003	Trasferimenti correnti da Comuni	13.809,51	13.809,51
2.01.01.02.006	Trasferimenti correnti da Comunita' Montane	397,34	397,34
<b>3.00.00.00.000 Entrate extratributarie</b>		<b>534.544,33</b>	<b>534.544,33</b>
<b>3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>475.085,21</b>	<b>475.085,21</b>
<b>3.01.01.00.000 Vendita di beni</b>		<b>232.581,12</b>	<b>232.581,12</b>
3.01.01.01.003	Proventi dalla vendita di flora e fauna	72.423,00	72.423,00
3.01.01.01.004	Proventi da energia, acqua, gas e riscaldamento	160.158,12	160.158,12
<b>3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi</b>		<b>97.117,62</b>	<b>97.117,62</b>
3.01.02.01.002	Proventi da asili nido	9.910,81	9.910,81
3.01.02.01.006	Proventi da impianti sportivi	15.456,11	15.456,11
3.01.02.01.008	Proventi da mense	21.577,86	21.577,86
3.01.02.01.009	Proventi da mercati e fiere	713,40	713,40
3.01.02.01.014	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	2.750,00	2.750,00
3.01.02.01.018	Proventi dall'uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali	2.658,00	2.658,00
3.01.02.01.021	Tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	28.616,00	28.616,00
3.01.02.01.032	Proventi da diritti di segreteria e rogito	14.844,66	14.844,66
3.01.02.01.033	Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria	590,78	590,78
<b>3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>		<b>145.386,47</b>	<b>145.386,47</b>
3.01.03.01.002	Canone occupazione spazi e aree pubbliche	50.236,67	50.236,67
3.01.03.01.003	Proventi da concessioni su beni	11.512,60	11.512,60
3.01.03.02.001	Fitti di terreni e diritti di sfruttamento di giacimenti e risorse naturali	40.296,62	40.296,62
3.01.03.02.002	Locazioni di altri beni immobili	43.340,58	43.340,58



## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
3.02.00.00.000	Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	5.663,25	5.663,25
3.02.02.00.000	Entrate da famiglie derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti	5.663,25	5.663,25
3.02.02.01.002	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie	194,00	194,00
3.02.02.01.004	Proventi da multe e sanzioni per violazioni delle norme del codice della strada a carico delle famiglie	5.469,25	5.469,25
3.04.00.00.000	Altre entrate da redditi da capitale	408,37	408,37
3.04.02.00.000	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	408,37	408,37
3.04.02.03.002	Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese partecipate non incluse in amministrazioni pubbliche	408,37	408,37
3.05.00.00.000	Rimborsi e altre entrate correnti	53.387,50	53.387,50
3.05.02.00.000	Rimborsi in entrata	36.859,88	36.859,88
3.05.02.01.001	Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	24.429,72	24.429,72
3.05.02.03.004	Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	12.430,16	12.430,16
3.05.99.00.000	Altre entrate correnti n.a.c.	16.527,62	16.527,62
3.05.99.03.001	Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge)	158,40	158,40
3.05.99.99.999	Altre entrate correnti n.a.c.	16.369,22	16.369,22
4.00.00.00.000	Entrate in conto capitale	1.273.801,08	1.273.801,08
4.02.00.00.000	Contributi agli investimenti	1.192.278,32	1.192.278,32
4.02.01.00.000	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	1.192.278,32	1.192.278,32
4.02.01.01.001	Contributi agli investimenti da Ministeri	3.370,72	3.370,72
4.02.01.02.001	Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	853.106,75	853.106,75
4.02.01.02.002	Contributi agli investimenti da Province	335.800,85	335.800,85
4.05.00.00.000	Altre entrate in conto capitale	81.522,76	81.522,76
4.05.01.00.000	Permessi di costruire	81.522,76	81.522,76
4.05.01.01.001	Permessi di costruire	81.522,76	81.522,76
9.00.00.00.000	Entrate per conto terzi e partite di giro	460.451,66	460.451,66
9.01.00.00.000	Entrate per partite di giro	443.083,86	443.083,86
9.01.01.00.000	Altre ritenute	222.278,09	222.278,09
9.01.01.02.001	Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	222.278,09	222.278,09
9.01.02.00.000	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	202.516,12	202.516,12
9.01.02.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	108.093,89	108.093,89
9.01.02.02.001	Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi	50.722,29	50.722,29
9.01.02.99.999	Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi	43.699,94	43.699,94

032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

			Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo			18.289,65	18.289,65
9.01.03.01.001	Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi		18.289,65	18.289,65
9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi			17.367,80	17.367,80
9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi			16.334,98	16.334,98
9.02.04.01.001	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi		16.267,98	16.267,98
9.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi		67,00	67,00
9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi			1.032,82	1.032,82
9.02.99.99.999	Altre entrate per conto terzi		1.032,82	1.032,82
Entrate da regolarizzare			0,00	0,00
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI INCASSI DA REGOLARIZZARE (riscossioni codificate dal tesoriere)		0,00	0,00
TOTALE INCASSI			3.979.234,83	3.979.234,83

Ente Codice	032105520
Ente Descrizione	COMUNE DI TERRE D'ADIGE
Categoria	Province - Comuni - Citta' metropolitane - Unioni di Comuni
Sotto Categoria	COMUNI
Periodo	ANNUALE 2022
Prospetto	PAGAMENTI
Tipo Report	Semplice
Data ultimo aggiornamento	04-mag-2023
Data stampa	08-mag-2023
Importi in EURO	

## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
<b>1.00.00.00.000 Spese correnti</b>		<b>2.090.190,37</b>	<b>2.090.190,37</b>
<b>1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente</b>		<b>695.536,54</b>	<b>695.536,54</b>
<b>1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde</b>		<b>535.782,20</b>	<b>535.782,20</b>
1.01.01.01.002	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato	446.077,78	446.077,78
1.01.01.01.003	Straordinario per il personale a tempo indeterminato	2.917,11	2.917,11
1.01.01.01.004	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato	39.647,30	39.647,30
1.01.01.01.006	Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato	42.041,77	42.041,77
1.01.01.01.008	Indennita' ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato	555,98	555,98
1.01.01.02.002	Buoni pasto	4.542,26	4.542,26
<b>1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente</b>		<b>159.754,34</b>	<b>159.754,34</b>
1.01.02.01.001	Contributi obbligatori per il personale	130.722,91	130.722,91
1.01.02.01.002	Contributi previdenza complementare	15.864,33	15.864,33
1.01.02.01.003	Contributi per Indennita' di fine rapporto erogata tramite INPS	13.167,10	13.167,10
<b>1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente</b>		<b>71.117,66</b>	<b>71.117,66</b>
<b>1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente</b>		<b>71.117,66</b>	<b>71.117,66</b>
1.02.01.01.001	Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)	52.956,50	52.956,50
1.02.01.06.001	Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani	9.661,87	9.661,87
1.02.01.09.001	Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica)	317,20	317,20
1.02.01.99.999	Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.	8.182,09	8.182,09
<b>1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi</b>		<b>881.541,55</b>	<b>881.541,55</b>
<b>1.03.01.00.000 Acquisto di beni</b>		<b>65.605,81</b>	<b>65.605,81</b>
1.03.01.01.001	Giornali e riviste	1.037,50	1.037,50
1.03.01.01.002	Pubblicazioni	1.077,44	1.077,44
1.03.01.02.001	Carta, cancelleria e stampati	6.228,87	6.228,87
1.03.01.02.002	Carburanti, combustibili e lubrificanti	1.541,81	1.541,81
1.03.01.02.004	Vestiaro	1.323,63	1.323,63
1.03.01.02.005	Accessori per uffici e alloggi	338,98	338,98
1.03.01.02.009	Beni per attivita' di rappresentanza	427,00	427,00
1.03.01.02.011	Generi alimentari	33.046,09	33.046,09
1.03.01.02.012	Accessori per attivita' sportive e ricreative	530,70	530,70
1.03.01.02.999	Altri beni e materiali di consumo n.a.c.	20.053,79	20.053,79
<b>1.03.02.00.000 Acquisto di servizi</b>		<b>815.935,74</b>	<b>815.935,74</b>
1.03.02.01.001	Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennita'	99.486,48	99.486,48
1.03.02.01.007	Commissioni elettorali	785,00	785,00
1.03.02.01.008	Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	8.386,26	8.386,26
1.03.02.02.002	Indennita' di missione e di trasferta	3,20	3,20
1.03.02.02.999	Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita' n.a.c	24.058,30	24.058,30
1.03.02.04.999	Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.	2.967,00	2.967,00
1.03.02.05.001	Telefonia fissa	9.369,25	9.369,25
1.03.02.05.002	Telefonia mobile	5.359,78	5.359,78

## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.03.02.05.004	Energia elettrica	75.429,67	75.429,67
1.03.02.05.005	Acqua	7.877,03	7.877,03
1.03.02.05.006	Gas	78.891,76	78.891,76
1.03.02.05.999	Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.	9.287,31	9.287,31
1.03.02.07.001	Locazione di beni immobili	1.140,00	1.140,00
1.03.02.07.008	Noleggi di impianti e macchinari	4.166,65	4.166,65
1.03.02.09.001	Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico	2.225,54	2.225,54
1.03.02.09.004	Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari	20.566,54	20.566,54
1.03.02.09.008	Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili	128.184,35	128.184,35
1.03.02.09.011	Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali	946,60	946,60
1.03.02.10.001	Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza	7.564,90	7.564,90
1.03.02.11.999	Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.	7.038,90	7.038,90
1.03.02.13.001	Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza	2.999,99	2.999,99
1.03.02.13.002	Servizi di pulizia e lavanderia	37.083,53	37.083,53
1.03.02.15.004	Contratti di servizio per la raccolta rifiuti	8.915,28	8.915,28
1.03.02.15.010	Contratti di servizio di asilo nido	46.482,23	46.482,23
1.03.02.15.013	Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato	140.230,60	140.230,60
1.03.02.16.002	Spese postali	947,40	947,40
1.03.02.16.999	Altre spese per servizi amministrativi	2.927,41	2.927,41
1.03.02.17.002	Oneri per servizio di tesoreria	4.982,00	4.982,00
1.03.02.17.999	Spese per servizi finanziari n.a.c.	1.152,49	1.152,49
1.03.02.19.001	Gestione e manutenzione applicazioni	35.272,29	35.272,29
1.03.02.19.005	Servizi per i sistemi e relativa manutenzione	11.507,65	11.507,65
1.03.02.99.003	Quote di associazioni	3.920,60	3.920,60
1.03.02.99.004	Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente	5.826,00	5.826,00
1.03.02.99.005	Spese per commissioni e comitati dell'Ente	556,13	556,13
1.03.02.99.999	Altri servizi diversi n.a.c.	19.397,62	19.397,62

**1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti** **367.547,13** **367.547,13**

**1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche** **125.471,45** **125.471,45**

1.04.01.01.001	Trasferimenti correnti a Ministeri	9.639,72	9.639,72
1.04.01.02.001	Trasferimenti correnti a Regioni e province autonome	49.468,19	49.468,19
1.04.01.02.003	Trasferimenti correnti a Comuni	64.363,54	64.363,54
1.04.01.02.006	Trasferimenti correnti a Comunita' Montane	2.000,00	2.000,00

**1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie** **184.225,59** **184.225,59**

1.04.02.01.002	Liquidazioni per fine rapporto di lavoro	47.127,20	47.127,20
1.04.02.05.999	Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	137.098,39	137.098,39

**1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese** **55,09** **55,09**

1.04.03.99.999	Trasferimenti correnti a altre imprese	55,09	55,09
----------------	--	-------	-------

**1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private** **57.795,00** **57.795,00**

1.04.04.01.001	Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	57.795,00	57.795,00
----------------	--	-----------	-----------

**1.07.00.00.000 Interessi passivi** **2.114,04** **2.114,04**

**1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine** **2.114,04** **2.114,04**

1.07.05.04.003	Interessi passivi a Cassa Depositi e Prestiti SPA su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	216,38	216,38
----------------	--	--------	--------

## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
1.07.05.04.999	Interessi passivi a altre imprese su finanziamenti a medio lungo termine	1.897,66	1.897,66
<b>1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate</b>		<b>2.761,89</b>	<b>2.761,89</b>
<b>1.09.01.00.000 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)</b>		<b>1.803,32</b>	<b>1.803,32</b>
1.09.01.01.001	Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc.)	1.803,32	1.803,32
<b>1.09.02.00.000 Rimborsi di imposte in uscita</b>		<b>958,57</b>	<b>958,57</b>
1.09.02.01.001	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	958,57	958,57
<b>1.10.00.00.000 Altre spese correnti</b>		<b>69.571,56</b>	<b>69.571,56</b>
<b>1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito</b>		<b>35.363,57</b>	<b>35.363,57</b>
1.10.03.01.001	Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali	35.363,57	35.363,57
<b>1.10.04.00.000 Premi di assicurazione</b>		<b>34.207,99</b>	<b>34.207,99</b>
1.10.04.01.001	Premi di assicurazione su beni mobili	1.430,00	1.430,00
1.10.04.01.002	Premi di assicurazione su beni immobili	9.911,00	9.911,00
1.10.04.01.003	Premi di assicurazione per responsabilita' civile verso terzi	15.646,00	15.646,00
1.10.04.01.999	Altri premi di assicurazione contro i danni	7.220,99	7.220,99
<b>2.00.00.00.000 Spese in conto capitale</b>		<b>851.740,92</b>	<b>851.740,92</b>
<b>2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni</b>		<b>846.740,92</b>	<b>846.740,92</b>
<b>2.02.01.00.000 Beni materiali</b>		<b>746.503,73</b>	<b>746.503,73</b>
2.02.01.03.001	Mobili e arredi per ufficio	1.380,42	1.380,42
2.02.01.03.999	Mobili e arredi n.a.c.	6.529,68	6.529,68
2.02.01.04.002	Impianti	4.977,60	4.977,60
2.02.01.07.999	Hardware n.a.c.	35.215,39	35.215,39
2.02.01.09.003	Fabbricati ad uso scolastico	92.869,61	92.869,61
2.02.01.09.010	Infrastrutture idrauliche	27.395,86	27.395,86
2.02.01.09.012	Infrastrutture stradali	554.066,06	554.066,06
2.02.01.09.999	Beni immobili n.a.c.	14.713,75	14.713,75
2.02.01.99.999	Altri beni materiali diversi	9.355,36	9.355,36
<b>2.02.03.00.000 Beni immateriali</b>		<b>100.237,19</b>	<b>100.237,19</b>
2.02.03.05.001	Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti	100.237,19	100.237,19
<b>2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti</b>		<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private</b>		<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
2.03.04.01.001	Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private	5.000,00	5.000,00
<b>4.00.00.00.000 Rimborso Prestiti</b>		<b>25.693,10</b>	<b>25.693,10</b>
<b>4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>		<b>25.693,10</b>	<b>25.693,10</b>
<b>4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine</b>		<b>25.693,10</b>	<b>25.693,10</b>

## 032105520 - COMUNE DI TERRE D'ADIGE

		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
4.03.01.02.002	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Province	17.000,00	17.000,00
4.03.01.04.999	Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altre imprese	8.693,10	8.693,10
<b>7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro</b>		<b>462.494,36</b>	<b>462.494,36</b>
<b>7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro</b>		<b>451.330,34</b>	<b>451.330,34</b>
<b>7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute</b>		<b>245.847,46</b>	<b>245.847,46</b>
7.01.01.02.001	Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)	245.847,46	245.847,46
<b>7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente</b>		<b>184.702,33</b>	<b>184.702,33</b>
7.01.02.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	108.093,89	108.093,89
7.01.02.02.001	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente rimosse per conto terzi	50.722,29	50.722,29
7.01.02.99.999	Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi	25.886,15	25.886,15
<b>7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo</b>		<b>18.280,55</b>	<b>18.280,55</b>
7.01.03.01.001	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	18.280,55	18.280,55
<b>7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro</b>		<b>2.500,00</b>	<b>2.500,00</b>
7.01.99.03.001	Costituzione fondi economici e carte aziendali	2.500,00	2.500,00
<b>7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi</b>		<b>11.164,02</b>	<b>11.164,02</b>
<b>7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi</b>		<b>9.521,33</b>	<b>9.521,33</b>
7.02.04.02.001	Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	9.521,33	9.521,33
<b>7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi</b>		<b>1.642,69</b>	<b>1.642,69</b>
7.02.99.99.999	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	1.642,69	1.642,69
<b>Pagamenti da regolarizzare</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
0.00.0 0.99.9 99	ALTRI PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE (pagamenti codificati dal tesoriere)	0,00	0,00
<b>TOTALE PAGAMENTI</b>		<b>3.430.118,75</b>	<b>3.430.118,75</b>

## DATI PER INDICATORI DI BILANCIO - ALLEGATO 2a

Codice di Bilancio	Piano dei conti finanziario	Descrizione Voce	FCBILE Stanz. Iniziale CP	FCBILE Stanz. Definitivo CP	FCBILE Residui Iniziali	FCBILE Accert Competenza Eser	FCBILE Accert. Residuo Eser	FCBILE Incassi Competenza Eser	FCBILE Incassi Residuo Eser	FCBILE Stanz. Cassa Iniziale Eser	FCBILE Stanz. Cassa Definitiva Eser	FCBILE Incassi CO+RE Eser	FCBILE Residui Attivi da riportare dalla competenza	FCBILE Totale Residui Attivi da riportare
0		Quota libera corrente avanzo di amministrazione	464.365,99											
0		Quota libera capitale avanzo di amministrazione	23.894,58											
0		Quota accantonata avanzo di amministrazione	160.679,09											
0		Quota vincolata avanzo di amministrazione	333.451,83											
0		Avanzo totale Allegato A	982.391,49											
0		FPV corrente - ENTRATE (1/5000)		37.600,22										
0		FPV corrente - ENTRATE (1/5000) (SOLO QUOTA DESTINATA ALLE SPESE DI PERSONALE)		37.600,22										
0		FPV capitale - ENTRATE (2/5000)		1.261.972,97										
0		Quota del FPV non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi (colonna c)		1.213.000,29										
E.1.0.0.0.0		TITOLO 1	377.400,00	421.400,00	117.687,43	410.032,54				495.477,43	495.477,43	353.988,63	85.218,98	171.998,34
E.1.1.0.0.0		Entrate da tributi				410.032,54						353.988,63		
E.1.1.4.0.0		Compartecipazione tributi				0,00						0,00		
E.2.0.0.0.0		TITOLO 2	1.339.400,00	1.450.000,00	685.409,75	1.387.830,13				2.024.809,75	2.135.409,75	1.356.449,13	577.900,81	730.478,52
E.3.0.0.0.0		TITOLO 3	615.850,00	719.850,00	172.785,81	705.817,02				785.900,87	889.900,87	534.544,33	281.396,98	343.613,60
E.4.0.0.0.0		TITOLO 4			859.859,83								421.898,54	509.568,87
E.4.2.6.0.0		Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche					0,00							
E.4.3.1.0.0		Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche					0,00							
E.4.3.4.0.0		Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione					0,00							
E.5.0.0.0.0		TITOLO 5			0,00								0,00	0,00
E.6.0.0.0.0		TITOLO 6 "Accessione di prestiti"				0,00								
E.6.2.2.0.0		TITOLO 6 "Anticipazioni"				0,00								
E.6.3.3.0.0		TITOLO 6 "Accessione prestiti a seguito di escussione di garanzie"				0,00								
E.9.0.0.0.0		Partite di Giro				528.663,21								
E.9.1.99.6.0		Gestione incassi vincolati partite di giro				0,00								

Codice di Bilancio	Piano dei conti finanziario	Descrizione Voce	Finanze		Finanze		Finanze		Finanze		Finanze		Finanze		Finanze		Popol. 1.1	Debiti di Finanz. Eser	Patrimonio Netto	Disavanzo Esercizio Precedente	Impegni NO FPV Competenza Eser
			Stanz. Iniziale	Stanz. Definitivo	Residui iniziali	Impegni Competenza Eser	Impegni Residuo Eser	Pagamenti Competenza Eser	Pagamenti Residuo Eser	Stanz. Cassa Iniziale Eser	Stanz. Cassa Definitivo Eser	Pagamenti CO+RE Eser	Residui Passivi da riportare dalla competenza	Totale Residui Passivi da riportare							
M20P02 T1	0	disavanzo	0,00	0,00																0,00	
	U.1.0.0.0.0 (NO FPV)	Titolo 1 (no FPV)																			
		U.1.0.0.0.0	Titolo 1 totale			540.088,28	2.231.771,34	482.189,53					582.440,78	623.770,50							
		U.1.1.0.0.0	spese di personale				727.917,55														
		U.1.1.1.1.4	indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato				70.537,97														
		U.1.1.1.1.8	indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisposti al personale a tempo determinato				555,98														
		U.1.1.1.1.1.3	Straordinario per il personale a tempo indeterminato				2.736,44														
		U.1.1.1.1.1.7	Straordinario per il personale a tempo determinato				0,00														
		U.1.10.2.1.1 su																			
		U.1.1.0.0.0	FPV relativo al personale				29.274,51														
		U.1.2.1.1.0	Irap				52.803,50														
		U.1.3.0.0.0	Acquisto di beni e servizi			323.355,98	983.998,16		588.137,29	293.404,26											
		U.1.3.2.10.0	Consulenze				12.668,00														
		U.1.3.2.11.0	Prestazioni professionali e specialistiche				6.952,70														
		U.1.3.2.12.0	Lavoro flessibile/LSU/Interinale				0,00														
		U.1.3.2.15.0	contratti di servizio				198.444,50														
		U.1.4.3.1.0	trasferimenti a imprese controllate				0,00														
		U.1.4.3.2.0	Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate				0,00														
		U.1.4.1.0.0	Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche			116.395,72	198.632,41		70.354,01	55.117,44											
		U.1.5.0.0.0	Trasferimenti di tributi			0,00	0,00		0,00	0,00											
	U.1.6.0.0.0	Fondi perequativi			0,00	0,00		0,00	0,00												
	U.1.7.0.0.0	interessi passivi				2.114,04															
	U.1.7.6.4.0	Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria				0,00															
	U.1.7.6.2.0	interessi di mora			0,00	0,00															
	U.1.10.1.3.1	FCDE Parte corrente		58.441,40																	
	U.2.0.0.0.0	Titolo 2 totale			263.450,65	930.689,53	259.024,21						295.354,43	337.972,82							
	U.2.0.0.0.0 (NO FPV)	Titolo 2 (no FPV)																			
	U.2.2.0.0.0 (FPV)	Investimenti fissi (FPV costituito = impegni pluriennali fin FPV succ. al 31/12/rendiconto)				1.407.300,59															
	U.2.2.0.0.0	Investimenti fissi			261.550,65	924.189,53		630.335,10	216.405,82										875.216,85		
	U.2.3.0.0.0 (FPV)	Contributi agli investimenti (FPV costituito = impegni pluriennali fin FPV succ. al 31/12/rendiconto)				0,00															
	U.2.3.0.0.0	Contributi agli investimenti				6.500,00													6.500,00		
	U.2.3.1.0.0	Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (no FPV per stanz.)			0,00	0,00		0,00	0,00												



U.2.4.1.0.0	Altri trasferimenti in conto capitale per assunzioni di debiti di amministrazioni pubbliche (no FPV per stanz.)			0,00	0,00		0,00	0,00											
U.2.4.11.0.0	Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzia (no FPV per stanz.)			0,00	0,00		0,00	0,00											
U.2.4.16.0.0	Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad amministrazioni pubbliche (no FPV per stanz.)			0,00	0,00		0,00	0,00											
U.2.4.21.0.0	Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad amministrazioni pubbliche (no FPV per stanz.)			0,00	0,00		0,00	0,00											
U.3.0.0.0.0	TITOLO III			0,00		0,00							0,00	0,00					
U.4.0.0.0.0	TITOLO 4				25.893,10														
U.7.0.0.0.0	Partite di Giro				528.663,21														
U.7.1.99.6	Gestione pagamenti vincolati partite di giro - USCITE				0,00														
U.2.4.0.0.0	Altri Trasferimenti in conto capitale																		
U.1.8.99.1.1	Estinzioni anticipate debiti finanziari				0,00														
	Popolazione residente al 1/1 ultimo esercizio disponibile																3.053,00		

## DATI PER INDICATORI DI BILANCIO - ALLEGATO 2b

Codice di Bilancio (titolo/Tipologia)	Descrizione Voce	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE	FCBILE
		Previsioni Iniziali Eser	Previsioni Definitive Eser	Accertamenti Eser	Previsioni Cassa Iniziali Eser	Residui Iniziali	Previsioni Cassa Definitive Eser	Riscossioni competenza	Riscossioni Residuo	Accertamenti Residuo
10101	Imposte tasse e proventi assimilati	377.400,00	421.400,00	410.032,54	495.477,43	117.687,43	495.477,43	324.813,56	29.175,07	115.954,43
10104	Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10302	Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10000	<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>	377.400,00	421.400,00	410.032,54	495.477,43	117.687,43	495.477,43	324.813,56	29.175,07	115.954,43
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1.339.400,00	1.450.000,00	1.387.830,13	2.024.809,75	685.409,75	2.135.409,75	809.929,32	546.519,81	699.097,52
20102	Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20103	Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20104	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20000	<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>	1.339.400,00	1.450.000,00	1.387.830,13	2.024.809,75	685.409,75	2.135.409,75	809.929,32	546.519,81	699.097,52
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	585.300,00	689.300,00	672.345,19	719.950,29	134.591,73	823.950,29	397.341,21	77.744,00	134.676,68
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	10.000,00	10.000,00	5.917,55	12.950,38	5.743,88	12.950,38	5.131,88	531,37	5.743,88
30300	Interessi attivi	100,00	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00
30400	Altre entrate da redditi da capitale	600,00	600,00	408,37	600,00	0,00	600,00	408,37	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	19.850,00	19.850,00	27.145,91	52.300,20	32.450,20	52.300,20	21.538,58	31.848,92	31.920,35
30000	<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>	615.850,00	719.850,00	705.817,02	785.900,87	172.785,81	889.900,87	424.420,04	110.124,29	172.340,91
40100	Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40200	Contributi agli investimenti	1.685.401,31	1.729.701,31	811.215,37	2.473.538,43	788.137,12	2.517.838,43	435.258,27	757.020,05	788.144,07
40300	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	80.000,00	80.000,00	45.441,44	136.546,31	56.546,31	136.546,31	0,00	0,00	56.546,31
40500	Altre entrate in conto capitale	40.000,00	40.000,00	66.846,36	55.176,40	15.176,40	55.176,40	66.346,36	15.176,40	15.176,40
40000	<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	1.805.401,31	1.849.701,31	923.903,17	2.665.261,14	859.859,83	2.709.561,14	501.604,63	772.196,45	859.866,78
50100	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50200	Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50000	<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60100	Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60200	Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60400	Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000	<b>ACCENSIONE PRESTITI</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00
70000	<b>ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE</b>	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00
90100	Entrate per partite di giro	703.500,00	703.500,00	508.908,69	747.726,99	44.226,99	747.726,99	423.254,69	19.829,17	44.226,99
90200	Entrate per conto terzi	45.000,00	95.000,00	19.754,52	46.775,85	1.775,85	96.775,85	17.072,55	295,25	1.775,85
90000	<b>ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	748.500,00	798.500,00	528.663,21	794.502,84	46.002,84	844.502,84	440.327,24	20.124,42	46.002,84
<b>Totale E</b>	<b>TOTALE ENTRATE</b>	5.386.551,31	5.739.451,31	3.955.846,07	7.265.952,03	1.881.745,66	7.574.852,03	2.501.094,79	1.478.140,04	1.893.262,48

## BILANCIO - ALLEGATO 2c e 2d

Codice di Bilancio (Missione/Programma)	Descrizione Voce	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU	FCBILU
		Previsioni Iniziali Eser	Previsioni Definitive Eser	Previsioni Iniziali - FPV Eser	Previsioni Definitive - FPV Eser	Impegni Eser	Impegni Plur. Fin. FPV	Economie di spesa	Previsioni Cassa Iniziali Eser	Residui Iniziali	Previsioni Cassa Definitive Eser	Pagamenti competenza	Pagamenti Residuo
0101	Organi istituzionali	135.800,00	136.700,00	0,00	0,00	130.083,63	0,00	6.616,37	144.319,20	8.519,20	145.219,20	122.905,82	8.062,44
0102	Segreteria generale	206.191,98	263.691,98	0,00	18.740,59	198.158,18	18.740,59	46.793,21	289.637,37	83.445,39	347.137,37	187.481,57	76.795,60
0103	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	203.201,46	201.201,46	0,00	2.616,25	183.076,23	2.616,25	15.508,98	205.989,74	3.129,28	203.989,74	175.710,13	1.749,92
0104	Gestione delle entrate tributarie eservizi fiscali	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	958,57	0,00	4.041,43	5.000,00	0,00	5.000,00	958,57	0,00

0105	Gestione dei beni demaniali epatrimoniali	2.022.875,54	2.022.075,54	0,00	1.227.890,76	252.777,50	1.227.890,76	546.407,28	2.136.405,95	113.530,41	1.828.605,95	198.350,20	92.871,61	103.156,43
0106	Ufficio tecnico	66.235,75	70.435,75	0,00	0,00	65.905,36	0,00	4.526,39	66.888,00	652,25	71.088,00	59.459,33	76,13	652,25
0107	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	144.260,06	152.260,06	0,00	3.600,96	121.293,89	3.600,96	27.365,21	146.384,70	2.124,64	154.384,70	114.819,83	1.748,14	1.748,14
0108	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0109	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0110	Risorse umane	15.500,00	17.700,00	0,00	0,00	12.737,83	0,00	4.962,17	18.544,76	3.044,76	20.744,76	10.075,50	1.984,76	1.984,76
0111	Altri servizi generali	205.900,00	241.893,00	0,00	0,00	201.460,78	0,00	40.432,22	249.511,62	43.611,62	285.504,62	163.657,36	41.468,52	41.555,35
0100	Servizi istituzionali e generali e di gestione	3.004.964,79	3.115.957,79	0,00	1.252.848,56	1.166.455,97	1.252.848,56	696.653,26	3.262.681,34	258.057,55	3.061.674,34	1.033.419,31	224.758,12	238.567,26
0201	Uffici giudiziari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0202	Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0200	Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0301	Polizia locale e amministrativa	59.000,00	59.000,00	0,00	0,00	57.000,00	0,00	2.000,00	120.287,56	61.287,56	120.287,56	0,00	41.182,14	41.182,14
0302	Sistema integrato di sicurezzaurbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0300	Ordine pubblico e sicurezza	59.000,00	59.000,00	0,00	0,00	57.000,00	0,00	2.000,00	120.287,56	61.287,56	120.287,56	0,00	41.182,14	41.182,14
0401	Istruzione prescolastica	209.103,55	244.153,55	0,00	2.367,14	206.597,75	2.367,14	35.188,66	217.399,65	8.296,10	252.449,65	187.768,23	6.228,73	6.228,73
0402	Altri ordini di istruzione nonuniversitaria	84.600,00	119.650,00	0,00	0,00	84.567,05	0,00	35.082,95	104.188,19	19.588,19	135.238,19	59.608,12	17.641,36	17.641,36
0404	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0405	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0406	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0407	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0400	Istruzione e diritto allo studio	293.703,55	363.803,55	0,00	2.367,14	291.164,80	2.367,14	70.271,61	321.587,84	27.884,29	391.687,84	247.376,35	23.870,09	23.870,09
0501	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0502	Attività culturali e interventidiversi nel settore culturale	82.100,00	83.800,00	0,00	0,00	76.985,74	0,00	7.414,26	125.682,91	43.559,24	127.382,91	32.406,55	6.597,39	43.557,59
0500	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	82.100,00	83.800,00	0,00	0,00	76.985,74	0,00	7.414,26	125.682,91	43.559,24	127.382,91	32.406,55	6.597,39	43.557,59
0601	Sport e tempo libero	82.900,00	119.100,00	0,00	0,00	82.766,12	0,00	36.333,88	96.719,86	13.097,99	132.919,86	57.888,07	11.556,92	11.556,92
0602	Giovani	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	3.000,00	1.000,00	3.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
0600	Politiche giovanili, sport e tempo libero	84.900,00	121.100,00	0,00	0,00	84.766,12	0,00	36.333,88	99.719,86	14.097,99	135.919,86	58.888,07	12.556,92	12.556,92
0701	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	14.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00
0700	Turismo	14.000,00	21.000,00	0,00	0,00	21.000,00	0,00	0,00	14.000,00	0,00	21.000,00	21.000,00	0,00	0,00
0801	Urbanistica e assetto del territorio	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	1.999,63	0,00	0,37	7.000,00	5.000,00	7.000,00	0,00	0,00	5.000,00
0802	Edilizia residenziale pubblica eale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0800	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	1.999,63	0,00	0,37	7.000,00	5.000,00	7.000,00	0,00	0,00	5.000,00
0901	Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0902	Tutela, valorizzazione e recuperambientale	112.000,00	114.000,00	0,00	0,00	98.407,53	0,00	15.592,47	131.692,40	19.692,40	133.692,40	70.841,13	14.018,70	14.018,70
0903	Rifiuti	11.200,00	11.200,00	0,00	0,00	10.633,93	0,00	566,07	12.479,66	1.279,66	12.479,66	8.776,87	271,72	271,72
0904	Servizio idrico integrato	211.800,00	281.800,00	0,00	0,00	172.885,75	0,00	108.914,25	359.077,16	147.277,16	429.077,16	21.611,32	146.231,52	147.271,68
0905	Aree protette, parchi naturali,protezione naturalistica e forestazione	91.200,00	144.303,00	0,00	0,00	128.639,49	0,00	15.663,51	104.149,54	12.858,90	157.252,54	9.123,44	5.310,37	7.885,57
0906	Tutela e valorizzazione dellorisorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0907	Sviluppo sostenibile territoriomontano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0908	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0900	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	426.200,00	551.303,00	0,00	0,00	410.566,70	0,00	140.736,30	607.398,76	181.108,12	732.501,76	110.352,76	165.832,31	169.447,67
1001	Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1002	Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1003	Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1004	Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1005	Viabilità e infrastrutture stradali	1.153.845,19	1.347.345,19	0,00	181.359,40	704.781,47	181.359,40	461.204,32	1.297.371,29	143.526,10	1.490.871,29	479.383,25	139.641,32	139.857,32
1000	Trasporti e diritto alla mobilità	1.153.845,19	1.347.345,19	0,00	181.359,40	704.781,47	181.359,40	461.204,32	1.297.371,29	143.526,10	1.490.871,29	479.383,25	139.641,32	139.857,32
1101	Sistema di protezione civile	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	44.247,41	24.247,41	44.247,41	18.500,00	0,00	24.247,41
1102	Interventi a seguito di calamitànaturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1100	Soccorso civile	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	44.247,41	24.247,41	44.247,41	18.500,00	0,00	24.247,41
1201	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	246.070,97	283.070,97	0,00	0,00	259.106,60	0,00	23.964,37	261.557,92	15.486,95	298.557,92	227.658,17	13.688,26	13.688,26
1202	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1203	Interventi per gli anziani	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
1204	Interventi per i soggetti a rischi di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1205	Interventi per le famiglie	11.300,00	11.300,00	0,00	0,00	4.342,84	0,00	6.957,16	17.613,74	6.313,74	17.613,74	3.942,84	6.213,73	6.313,73
1206	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1207	Programmazione e governo dellarete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1208	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1209	Servizio necroscopico e cimiteriale	5.400,00	4.400,00	0,00	0,00	362,18	0,00	4.037,82	7.400,65	2.000,65	6.400,65	362,18	1.957,02	1.957,02
1200	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	264.770,97	300.770,97	0,00	0,00	263.811,62	0,00	36.959,35	288.572,31	23.801,34	324.572,31	231.963,19	21.859,01	21.959,01
1301	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1302	Servizio sanitario regionale -finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1303	Servizio sanitario regionale -finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1304	Servizio sanitario regionale -ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1305	Servizio sanitario regionale -investimenti sanitari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1306	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1307	Ulteriori spese in materiasanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1300	Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1401	Industria, PMI e Artigianato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1402	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1403	Ricerca e innovazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1404	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00	100,00	0,00	0,00	82,64	0,00	17,36	155,09	55,09	155,09	0,00	55,09	55,09
1400	Sviluppo economico e competitività	100,00	100,00	0,00	0,00	82,64	0,00	17,36	155,09	55,09	155,09	0,00	55,09	55,09
1501	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1502	Formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0								

1500	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1601	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	64.000,00	67.000,00	0,00	0,00	64.446,18	0,00	2.553,82	84.914,24	20.914,24	87.914,24	51.376,18	20.913,24	20.913,24	0,00
1602	Caccia e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1600	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	64.000,00	67.000,00	0,00	0,00	64.446,18	0,00	2.553,82	84.914,24	20.914,24	87.914,24	51.376,18	20.913,24	20.913,24	0,00
1701	Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1700	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1801	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1800	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1901	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1900	Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2001	Fondo di riserva	10.298,60	3.802,60	0,00	0,00	0,00	0,00	3.802,60	15.000,00	0,00	2.304,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2002	Fondo crediti di dubbia esigibilità	14.441,40	58.441,40	0,00	0,00	0,00	0,00	58.441,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2003	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000	Fondi e accantonamenti	24.740,00	62.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62.244,00	15.000,00	0,00	2.304,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5001	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5002	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	49.800,00	49.800,00	0,00	0,00	25.693,10	0,00	24.106,90	49.800,00	0,00	49.800,00	25.693,10	0,00	0,00	0,00
5000	Debito pubblico	49.800,00	49.800,00	0,00	0,00	25.693,10	0,00	24.106,90	49.800,00	0,00	49.800,00	25.693,10	0,00	0,00	0,00
6001	Restituzione anticipazioni di tesoreria	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6000	Anticipazioni finanziarie	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9901	Servizi per conto terzi - Partite di giro	748.500,00	798.500,00	0,00	0,00	528.663,21	0,00	269.836,79	872.861,35	124.361,35	922.861,35	434.281,09	28.213,27	124.361,12	0,00
9902	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9900	Servizi per conto terzi	748.500,00	798.500,00	0,00	0,00	528.663,21	0,00	269.836,79	872.861,35	124.361,35	922.861,35	434.281,09	28.213,27	124.361,12	0,00
	TOTALE USCITE	6.792.624,50	7.463.724,50	0,00	1.436.575,10	3.716.817,18	1.436.575,10	2.310.332,22	7.711.279,96	927.900,28	8.020.179,96	2.744.639,85	685.478,90	865.574,86	0,00
TOTALE U															

Denominazione Ente 1

Denominazione Ente 2

Anno del rendiconto

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

PROVINCIA DI TRENTO

2022

	Indicatore	Definizione	Dati manuali	VALORE
3,1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio /(365 x max previsto dalla norma)	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio	0
3,2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo	0
		max previsto dalla norma		0

7,5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9) - SOLO QUOTA DESTINATA ALLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI	Margine corrente di competenza	0
7,6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9) - SOLO QUOTA DESTINATA ALLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI	Saldo positivo delle partite finanziarie	0
7,7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	Accensioni di prestiti da rinegoziazioni	0

9,5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti <i>(di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)</i>	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Indicatore di tempestività	-13
-----	---	--	----------------------------	-----

10,1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	Impegni per estinzioni anticipate	0
------	---	--	-----------------------------------	---

Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente	228356,05
--	-----------

10,4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito di finanziamento al 31/12 anno corrente	179302,98
------	--	--	--	-----------

12,3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	Patrimonio netto	17104119,65
------	--	--	------------------	-------------

13,1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati	0
------	----------------------------------	---	---	---

13,2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento	0
------	-----------------------------------	--	--	---

13,3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento	0
------	---	--	--	---

**PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO**Indicatori sintetici  
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (percentuale)
<b>1 Rigidità strutturale di bilancio</b>			
1,1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate )	31,96%
<b>2 Entrate correnti</b>			
2,1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	107,33%
2,2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	96,62%
2,3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	47,84%
2,4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	43,06%
2,5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	67,90%
2,6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	63,76%
2,7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	26,87%
2,8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	25,24%
<b>3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere</b>			
3,1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,00%
3,2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00%
<b>4 Spese di personale</b>			
4,1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	35,68%

4,2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	8,48%
4,3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,54%
4,4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	253,00
<b>5 Esternalizzazione dei servizi</b>			
5,1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	8,89%
<b>6 Interessi passivi</b>			
6,1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	0,08%
6,2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
6,3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00%
<b>7 Investimenti</b>			
7,1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	29,43%
7,2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	302,72
7,3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	2,13
7,4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	304,84
7,5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00%
7,6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie /[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00%

7,7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")]	0,00%
<b>8 Analisi dei residui</b>			
8,1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	93,37%
8,2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	87,39%
8,3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00%
8,4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2 e 3 al 31 dicembre	75,80%
8,5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	82,80%
8,6	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,00%
<b>9 Smaltimento debiti non finanziari</b>			
9,1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	63,85%
9,2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	87,16%
9,3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	35,42%
9,4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	47,35%

9,5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-13,00
<b>10</b>	<b>Debiti finanziari</b>		
10,1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,00%
10,2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	11,25%
10,3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	1,11%
10,4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	58,73
<b>11</b>	<b>Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)</b>		
11,1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)	47,27%
11,2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)	2,43%
11,3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)	16,36%
11,4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)	33,94%
<b>12</b>	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		
12,1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00%
12,3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,00%
12,4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,00%
<b>13</b>	<b>Debiti fuori bilancio</b>		
13,1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00%
13,2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
13,3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00%
<b>14</b>	<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		
14,1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	6,66%
<b>15</b>	<b>Partite di giro e conto terzi</b>		



15,1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	21,12%
15,2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	23,69%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 1:</b>	<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	7,01%	7,34%	10,37%	100,08%	92,21%	67,30%	79,22%	25,16%
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>10000</b>	<b>Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	7,01%	7,34%	10,37%	100,08%	92,21%	67,30%	79,22%	25,16%
<b>TITOLO 2:</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	24,87%	25,26%	35,08%	100,00%	99,36%	65,00%	58,36%	78,18%
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>20000</b>	<b>Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti</b>	24,87%	25,26%	35,08%	100,00%	99,36%	65,00%	58,36%	78,18%
<b>TITOLO 3:</b>	<b>Entrate extratributarie</b>								

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	10,87%	12,01%	17,00%	100,01%	100,00%	58,87%	59,10%	57,73%
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,19%	0,17%	0,15%	82,26%	82,26%	48,56%	86,72%	9,25%
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale	0,01%	0,01%	0,01%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,37%	0,35%	0,69%	100,00%	101,02%	90,39%	79,34%	99,78%
30000	Totale titolo 3 : Entrate extratributarie	11,43%	12,54%	17,84%	99,65%	99,74%	60,87%	60,13%	63,90%
TITOLO 4 :	Entrate in conto capitale								
40100	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	31,29%	30,14%	20,51%	100,00%	100,00%	74,55%	53,66%	96,05%
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1,49%	1,39%	1,15%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,74%	0,70%	1,69%	100,00%	100,00%	99,39%	99,25%	100,00%
40000	Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale	33,52%	32,23%	23,35%	100,00%	100,00%	71,43%	54,32%	89,80%
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
50100	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
50200	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
50300	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
50000	Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TITOLO 6:	Accensione prestiti								
60100	Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
60200	Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
60400	Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
60000	Totale TITOLO 6: Accensione prestiti	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	9,28%	8,71%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
70000	Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	9,28%	8,71%	0,00%	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%

PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione

Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
<b>TITOLO 9:</b>	<b>Entrate per conto terzi e partite di giro</b>								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	13,06%	12,26%	12,86%	100,00%	100,00%	80,10%	83,17%	44,83%
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,84%	1,66%	0,50%	100,00%	100,00%	80,67%	86,42%	16,63%
<b>90000</b>	<b>Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	13,90%	13,91%	13,36%	100,00%	100,00%	80,13%	83,29%	43,75%
<b>TOTALE ENTRATE</b>		100,00%	100,00%	100,00%	99,97%	99,24%	68,03%	63,23%	78,07%

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	2,00%	0,00%	1,83%	0,00%	2,52%	0,00%	0,29%
	02	Segreteria generale	3,04%	0,00%	3,53%	1,30%	4,21%	1,30%	2,03%
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	2,99%	0,00%	2,70%	0,18%	3,60%	0,18%	0,67%
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,07%	0,00%	0,07%	0,00%	0,02%	0,00%	0,17%
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	29,78%	0,00%	27,16%	85,47%	28,73%	85,47%	23,65%
	06	Ufficio tecnico	0,98%	0,00%	0,94%	0,00%	1,28%	0,00%	0,20%
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	2,12%	0,00%	2,04%	0,25%	2,42%	0,25%	1,18%
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	10	Risorse umane	0,23%	0,00%	0,24%	0,00%	0,25%	0,00%	0,21%
	11	Altri servizi generali	3,03%	0,00%	3,24%	0,00%	3,91%	0,00%	1,75%
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione			44,24%	0,00%	41,75%	87,21%	46,95%	87,21%	30,15%
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	TOTALE Missione 02 Giustizia		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezzaa	01	Polizia locale e amministrativa	0,87%	0,00%	0,79%	0,00%	1,11%	0,00%	0,09%
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza		0,87%	0,00%	0,79%	0,00%	1,11%	0,00%	0,09%
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	3,08%	0,00%	3,27%	0,16%	4,05%	0,16%	1,52%
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	1,25%	0,00%	1,60%	0,00%	1,64%	0,00%	1,52%
	04	Istruzione universitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Diritto allo studio	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		4,32%	0,00%	4,87%	0,16%	5,70%	0,16%	3,04%

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,21%	0,00%	1,12%	0,00%	1,48%	0,00%	0,32%
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		1,21%	0,00%	1,12%	0,00%	1,48%	0,00%	0,32%
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	1,22%	0,00%	1,60%	0,00%	1,61%	0,00%	1,57%
	02	Giovani	0,03%	0,00%	0,03%	0,00%	0,04%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero		1,25%	0,00%	1,62%	0,00%	1,64%	0,00%	1,57%
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	0,21%	0,00%	0,28%	0,00%	0,41%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 07 Turismo		0,21%	0,00%	0,28%	0,00%	0,41%	0,00%	0,00%
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	0,03%	0,00%	0,03%	0,00%	0,04%	0,00%	0,00%
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,03%	0,00%	0,03%	0,00%	0,04%	0,00%	0,00%
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1,65%	0,00%	1,53%	0,00%	1,91%	0,00%	0,67%
	03	Rifiuti	0,16%	0,00%	0,15%	0,00%	0,21%	0,00%	0,02%
	04	Servizio idrico integrato	3,12%	0,00%	3,78%	0,00%	3,35%	0,00%	4,71%
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	1,34%	0,00%	1,93%	0,00%	2,50%	0,00%	0,68%
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
	Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		6,27%	0,00%	7,39%	0,00%	7,97%	0,00%	6,09%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Trasporto pubblico locale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Altre modalità di trasporto	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	16,99%	0,00%	18,05%	12,62%	17,20%	12,62%	19,96%
	Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità		16,99%	0,00%	18,05%	12,62%	17,20%	12,62%	19,96%
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	0,29%	0,00%	0,27%	0,00%	0,39%	0,00%	0,00%
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 11 Soccorso civile		0,29%	0,00%	0,27%	0,00%	0,39%	0,00%	0,00%
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	3,62%	0,00%	3,79%	0,00%	5,03%	0,00%	1,04%
	02	Interventi per la disabilità	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Interventi per gli anziani	0,03%	0,00%	0,03%	0,00%	0,00%	0,00%	0,09%
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Interventi per le famiglie	0,17%	0,00%	0,15%	0,00%	0,08%	0,00%	0,30%
	06	Interventi per il diritto alla casa	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Cooperazione e associazionismo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,08%	0,00%	0,06%	0,00%	0,01%	0,00%	0,17%
	Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		3,90%	0,00%	4,03%	0,00%	5,12%	0,00%	1,60%



Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 13 Tutela della salute		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Ricerca e innovazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 15 Politiche per il lavoro e la	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Formazione professionale	0,00%	0,00% 4/6	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
formazione professionale	03	gno all'occupazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	0,94%	0,00%	0,90%	0,00%	1,25%	0,00%	0,11%
	02	Caccia e pesca	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,94%	0,00%	0,90%	0,00%	1,25%	0,00%	0,11%
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 19 Relazioni internazionali		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	0,15%	0,00%	0,05%	0,00%	0,00%	0,00%	0,16%
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,21%	0,00%	0,78%	0,00%	0,00%	0,00%	2,53%
	03	Altri fondi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti		0,36%	0,00%	0,83%	0,00%	0,00%	0,00%	2,69%
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,73%	0,00%	0,67%	0,00%	0,50%	0,00%	1,04%
	Totale Missione 50 Debito pubblico		0,73%	0,00%	0,67%	0,00%	0,50%	0,00%	1,04%

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi  
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	7,36%	0,00%	6,70%	0,00%	0,00%	0,00%	21,64%
	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie		7,36%	0,00%	6,70%	0,00%	0,00%	0,00%	21,64%
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	11,02%	0,00%	10,70%	0,00%	10,26%	0,00%	11,68%
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi		11,02%	0,00%	10,70%	0,00%	10,26%	0,00%	11,68%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	100,00%	100,00%	94,49%	94,48%	94,64%
	02	Segreteria generale	100,00%	105,71%	95,28%	94,61%	96,96%
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	99,83%	101,13%	96,01%	95,98%	100,00%
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00%	200,35%	81,82%	78,47%	90,03%
	06	Ufficio tecnico	100,00%	100,00%	89,44%	90,21%	11,67%
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00%	102,39%	94,74%	94,66%	100,00%
	08	Statistica e sistemi informativi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	10	Risorse umane	100,00%	100,00%	81,92%	79,11%	100,00%
	11	Altri servizi generali	100,00%	100,00%	84,41%	81,24%	99,79%
<b>TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>			99,99%	144,34%	89,55%	88,59%	94,21%
Missione 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE Missione 02 Giustizia</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Polizia locale e amministrativa	100,00%	100,00%	41,94%	0,00%	100,00%
	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza</b>		100,00%	100,00%	41,94%	0,00%	100,00%
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	100,00%	100,95%	91,15%	90,89%	100,00%
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	100,00%	100,00%	75,58%	70,49%	100,00%
	04	Istruzione universitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Istruzione tecnica superiore	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Diritto allo studio	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	<b>TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio</b>		100,00%	100,61%	86,10%	84,96%	100,00%
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,02%	100,02%	32,52%	42,42%	15,15%
	<b>Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>		100,02%	100,02%	32,52%	42,42%	15,15%
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	Sport e tempo libero	100,75%	100,55%	73,62%	69,94%	100,00%
	02	Giovani	100,00%	100,00%	66,67%	50,00%	100,00%
	<b>Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero</b>		100,73%	100,53%	73,41%	69,47%	100,00%
Missione 07 Turismo	01	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 07 Turismo</b>		100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>		100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100,00%	100,00%	75,48%	71,99%	100,00%
	03	Rifiuti	100,00%	100,00%	82,97%	82,54%	100,00%
	04	Servizio idrico integrato	100,00%	100,00%	52,43%	12,50%	99,29%
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	100,09%	100,06%	10,57%	7,09%	67,34%
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>		100,01%	100,01%	47,62%	26,88%	97,87%
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	01	Trasporto ferroviario	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Trasporto pubblico locale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Trasporto per vie d'acqua	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Altre modalità di trasporto	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00%	113,85%	73,29%	68,02%	99,85%
	<b>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</b>		100,00%	113,85%	73,29%	68,02%	99,85%
Missione 11 Soccorso civile	01	Sistema di protezione civile	100,00%	100,00%	41,81%	92,50%	0,00%
	02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 11 Soccorso civile</b>		100,00%	100,00%	41,81%	92,50%	0,00%
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	100,00%	100,00%	88,47%	87,86%	100,00%
	02	Interventi per la disabilità	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Interventi per gli anziani	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Interventi per le famiglie	100,00%	100,00%	95,31%	90,79%	98,42%
	06	Interventi per il diritto alla casa	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	08	Cooperazione e associazionismo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	09	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%
	<b>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>		100,00%	100,00%	88,82%	87,93%	99,54%
Missione 13 Tutela della salute	01	Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	04	Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	05	Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	06	Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 13 Tutela della salute</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	Industria, PMI e Artigianato	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Ricerca e innovazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

## Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
	04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	100,00%	100,00%	40,00%	0,00%	100,00%
	<b>Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività</b>		100,00%	100,00%	40,00%	0,00%	100,00%
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Formazione professionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	gno all'occupazione	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	100,00%	100,00%	84,69%	79,72%	100,00%
	02	Caccia e pesca	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>		100,00%	100,00%	84,69%	79,72%	100,00%
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	Fonti energetiche	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 19 Relazioni internazionali	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 19 Relazioni internazionali</b>		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	01	Fondo di riserva	145,65%	60,59%	0,00%	0,00%	0,00%



### Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la capacità di pagare le spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV )	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV )	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui )/ (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 20 Fondi e accantonamenti	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	03	Altri fondi	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti</b>		60,63%	3,70%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 50 Debito pubblico</b>		100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	0,00%
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie</b>		100,00%	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi - Partite di giro	100,00%	100,00%	70,82%	82,15%	22,69%
	02	Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	<b>Totale Missione 99 Servizi per conto terzi</b>		100,00%	100,00%	70,82%	82,15%	22,69%

MISS	PROG	RESP	Cap.	ART	DESCRIZIONE	PREVISIONI 2022	impegni alla data del 30.12.2022	pagamenti alla data del 30.12.2022	AVANZO LIBERO	AVANZO VINCOLATO	TRASFERIMENT O DALLO STATO PER ADEGUAMENTO PREZZI	TRASFERIMENT O DAL MINISTERO PER STRADE	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74J22000540001 - efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio CAP. 1905/12	TRASFERIMENTO DALLA PAT FONDO DI RISERVA	BUDGET	BIM PIANO RIPRISTINI URBANI	BIM PIANO DI VALLATA	BIM PIANO SCUOLA DELIBERA BIM	BIM ADIGE CANONI AGGIUNTIVI	QUOTA EX FIM	CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLA REGIONE	TRASFERIMENTO DA PAGANELLA 2001
										cap. 1/2	cap. 1905/25	cap. 1905/11	cap. 1905/12	cap. 1905/3	cap. 1900/2	cap. 1920/50	cap. 1920/9	cap. 1920/30	cap 1715 /1	cap. 1910/3	cap. 1900/ 4	cap.1920/16
1	2	UP	21203	540	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRI IMMOBILI	5.000,00	4.994,18	4.994,18							4.994,18							
0	2	us	21503	536	ACQUISTO TERRENO	11.000,00	10.360,88			10.360,88												
1	2	US	21280	561	ARREDAMENTO UFFICI COMUNALI	3.000,00	1.380,42	1.380,42							1.380,42							
1	2	UP	21203	531	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUNICIPIO	5.000,00	1.375,11	1.100,90							1.375,11							
1	2	UP	21203	534	REALIZZAZIONE INFO POINT	2.500,00																
1	5	UP	21503	520	MANUTENZIONE IMMOBILI IN PAGANELLA	5.000,00	2.889,33	2.889,33		2.889,33												
1	5	UP	21503	521	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASA SANTEL	6.000,00	1.189,66	1.189,66		1.189,66												
1	5	UL	21503	522	RIFACIMENTO MALGA ZAMBANA	110.000,00	110.000,00			10.000,00												100.000,00
1	5	UL	21505	554	SISTEMAZIONE ACCESSO VIABILITA' CASA SANTEL	2.000,00																
1	5	UL	21585	581	SPESE TECNICHE	52.000,00	9.572,21	2.556,53	9.572,21													
1	5	UP	21580	555	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MAGAZZINO COMUNALE	20.000,00	18.566,36	9.355,36							18.566,36							
1	11	UP	21280	552	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AUTOMEZZI	3.500,00	1.483,51								1.483,51							
1	11	US	21281	563	PROGRAMMI ED ATTREZZATURE INFORMATICHE	38.000,00	37.245,70	26.027,39							4.245,70				3.000,00	30.000,00		
4	1	UP	24103	502	LAVORI PRESSO LA SCUOLA INFANZIA	16.000,00	8.930,40								5.930,40				3.000,00			
4	1	UP	24180	567	ATTREZZATURE E ARREDI SCUOLA INFANZIA	9.000,00	5.325,30	5.325,30	1.325,30										4.000,00			
4	2	UP	24203	502	MANUTENZIONE STRAOR. SCUOLE ELEMENTARI	8.000,00	7.761,47	1.799,60	4.761,47									3.000,00				
6	1	UP	25203	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE E PLURIUSO	10.000,00	4.628,32	1.873,68		1.628,32									3.000,00			
6	1	UP	26203	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	13.000,00	5.273,51												5.273,51			
8	1	UT	29186	581	ARMONIZZAZIONE PRG	2.000,00	1.999,63												1.999,63			
9	2	UL	28103	532	MANUT. STRAORD. PARCHI E AREE VERDI	10.000,00	8.107,63	8.107,63	1.107,63							7.000,00						
9	2	UL	28103	536	SISTEMAZIONE PARCO ADIACENTE ALL'ORATORIO PRESSO L'ABITATO DI NAVE SAN ROCCO	2.000,00																
9	2	US	29601	500	CERTIFICAZIONE EMAS	5.000,00	4.313,92	1.522,56	2.313,92										2.000,00			
9	2	UL	29602	502	RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DESTINATA A PARCO URBANO CHIESA ZAMBANA VECCHIA	2.000,00																
9	2	UL	29680	570	ARREDO URBANO	8.000,00	-	-														
9	4	UL	29403	503	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO CON AIR	70.000,00																
9	4	UL	29403	535	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO	45.000,00	20.000,00		20.000,00													
9	4	UL	29403	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA	10.000,00	7.401,34	7.401,34							7.401,34							
10	5	UL	28102	531	SISTEMAZIONE STRADE DI CAMPAGNA	10.000,00	3.054,88	3.054,88		3.054,88												
10	5	UL	28103	502	SISTEMAZIONE ACCESSO A SUD DEL PAESE E ROTONDA A ZAMBANA VECCHIA	4.000,00																
10	5	UL	28103	504	AMPLIAMENTO CARREGGIATA STRADALE IN PROSSIMITA DEL PONTE	44.000,00																
10	5	UL	28103	529	SEGNALETICA STRADALE	17.000,00	16.966,32	13.998,60							16.966,32							
10	5	UL	28103	530	SISTEMAZIONE STRADE INTERNE ED ESTERNE	81.000,00	80.869,46	15.329,91	59.869,46			10.000,00							11.000,00			
10	5	UL	28103	531	INTERVENTO DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE - MASET - NAVE SAN ROCCO	450.000,00	450.000,00			15.000,00				360.000,00	30.000,00						45.000,00	
10	5	UL	28103	535	MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PIANO ASFALTI	70.000,00	69.369,95		39.369,95	17.000,00											13.000,00	
10	5	UL	28103	550	REALIZZAZIONE DI COLONNINE - MOBILITA' ELETTRICA -	2.500,00	-	-														
10	8934	UL	28185	565	REALIZZAZIONE ZONE PEDONALI	10.000,00	8.934,11	-		8.934,11												
10	5	UL	28203	506	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74J22000540001 -efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio	50.000,00	50.000,00						50.000,00									
10	5	UL	28203	510	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON AIR	18.000,00	18.000,00	-							6.000,00				12.000,00			
11	1	UF	29388	586	CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VVFF ZAMBANA	1.500,00	1.500,00		1.500,00													
11	1	UF	29388	587	CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VVFF NAVE SAN ROCCO	5.000,00	5.000,00	5.000,00	1.500,00						3.500,00							
12	9	UP	30504	507	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	500,00																
16	1	UP	31785	562	SISTEMAZIONE TETTOIA PER ASPARAGI E VALORIZZAZIONE RIO VALMANARA	10.500,00	9.950,00			6.450,00							3.500,00					
16	1	US	31785	563	VALORIZZAZIONE CAMPO SPERIMENTALE AGRICOLO	1.000,00																
16	1	US	31785	564	PROGETTO VALORIZZAZIONE ASPARGO BIANCO	5.500,00	5.215,96	2.095,96	2.715,96	2.500,00												
5	2	US	25280	554	REALIZZAZIONE LIBRO SU ZAMBANA VECCHIA	1.500,00																
					TOTALE	1.255.000,00	991.659,56	115.003,23	144.035,90	79.007,18	-	10.000,00	50.000,00	360.000,00	101.843,34	7.000,00	3.500,00	3.000,00	45.273,14	30.000,00	58.000,00	100.000,00



## COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento



NAVE SAN ROCCO

## Servizio finanziario

ZAMBANA

Prot. 959 dd. 02.02.23

## LA RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Certifica che al 31 dicembre 2022

- che le sotto elencate fatture sono state pagate oltre i termini di scadenza e non sono stati addebitati interessi per il ritardato versamento;
- che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è pari a -13,50 giorni (come indicato in AreaRGS)

	Fornitore in fattura	Data emissione fattura	Data ricezione fattura	Num. Fattura	Importo fattura	Data scadenza fattura	Importo pagato per la scadenza	Data pagamento	Giorni di ritardo (L-J)
1	NORTH SYSTEMS S.R.L.	24/12/2021	24/12/2021	2/195	€ 3.660,00	21/01/2022	€ 3.000,00	27/01/2022	6
2	SOCIETA' AGRICOLA CASTELLAN GIANNI E MICHELE S.S.	27/12/2021	27/12/2021	1/2021 PA	€ 9.028,00	26/01/2022	€ 3.660,38	27/01/2022	1
3	STRADASFALTI S.R.L.	13/01/2022	13/01/2022	1	€ 81.874,82	11/02/2022	€ 67.110,51	22/02/2022	11
4	AZIENDA SPECIALE PER L'IGIENE AMBIENTALE - ASIA	15/02/2022	15/02/2022	22450000006	€ 1.673,73	31/03/2022	€ 1.521,57	01/04/2022	1
5	Xerox Spa	12/04/2022	12/04/2022	2200001506 /G	€ 1.302,23	12/05/2022	€ 1.067,40	13/05/2022	1
6	TIM S.p.A.	14/04/2022	14/04/2022	7X01340257	€ 137,92	13/05/2022	€ 113,05	16/05/2022	3
7	Eni S.p.A.- Green/Traditional Refinery and Marketing	24/04/2022	24/04/2022	19900068	€ 989,80	24/05/2022	€ 989,80	25/05/2022	1
8	RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - SOCIETA' CON SOCIO UNICO	05/05/2022	05/05/2022	8201023680	€ 95,00	03/06/2022	€ 95,00	15/06/2022	12
9	Comune di Andalo	10/05/2022	10/05/2022	PA_3	€ 477,53	20/06/2022	€ 434,12	14/07/2022	24
10	ZANOTELLI COSTRUZIONI S.R.L. A SOCIO UNI	01/06/2022	01/06/2022	27/00	€ 40.498,17	01/07/2022	€ 36.816,52	15/07/2022	14
11	ZANOTELLI COSTRUZIONI S.R.L. A SOCIO UNI	01/06/2022	01/06/2022	28/00	€ 5.418,14	01/07/2022	€ 4.925,58	15/07/2022	14
12	CATTANI DIEGO	10/06/2022	10/06/2022	19	€ 12.388,78	08/07/2022	€ 12.388,77	15/07/2022	7
13	TIM S.p.A.	13/06/2022	13/06/2022	7X02228825	€ 137,92	13/07/2022	€ 113,05	14/07/2022	1
14	CODEN DAVIDE	20/06/2022	20/06/2022	3	€ 1.767,71	20/07/2022	€ 1.767,71	29/07/2022	9
15	SOLUZIONI IMPIANTI SRL - CONSORZIO STABILE SICOS SRL	24/06/2022	24/06/2022	97	€ 66.919,17	22/07/2022	€ 54.851,78	17/08/2022	26
16	Dolomiti Energia S.p.A.	29/06/2022	29/06/2022	42202939687	€ 1.654,55	03/08/2022	€ 1.575,76	10/08/2022	7
17	MAGRIS S.P.A.	30/06/2022	30/06/2022	2203001680	€ 378,48	29/07/2022	€ 327,07	17/08/2022	19
18	MAGRIS S.P.A.	30/06/2022	30/06/2022	2203001681	€ 498,53	29/07/2022	€ 408,63	26/08/2022	28
19	ANTROPOS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE	04/07/2022	04/07/2022	199 BPA	€ 384,89	03/08/2022	€ 315,48	10/08/2022	7
20	Servizi Antincendio snc	05/07/2022	05/07/2022	84/E	€ 1.016,26	04/08/2022	€ 833,00	10/08/2022	6
21	BLUBE S.r.l	05/07/2022	05/07/2022	6900001786	€ 319,16	04/08/2022	€ 306,88	10/08/2022	6
22	Perini Carlo e c. sas	05/07/2022	05/07/2022	327-2022	€ 1.324,92	04/08/2022	€ 1.086,00	10/08/2022	6
23	RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. - SOCIETA' CON SOCIO UNICO	07/07/2022	07/07/2022	8201072245	€ 95,00	05/08/2022	€ 95,00	10/08/2022	5
24	Consorzio dei Comuni Trentini societ cooperativa	07/07/2022	07/07/2022	492 PAS	€ 1.613,45	05/08/2022	€ 1.322,50	10/08/2022	5
25	INCARTA SRL	07/07/2022	07/07/2022	189E/2022	€ 183,01	05/08/2022	€ 150,01	10/08/2022	5
26	Cooperativa sociale Paganella Societ Cooperativa Sociale	07/07/2022	07/07/2022	57 E	€ 16.945,15	05/08/2022	€ 13.889,47	10/08/2022	5
27	AGN ENERGIA Spa	08/07/2022	08/07/2022	166264/5	€ 1.826,66	05/08/2022	€ 1.472,15	10/08/2022	5
28	ISTITUTO TRENINO PER L'EDILIZIA ABITATIVA S.P.A.	14/07/2022	14/07/2022	881/PA	€ 1.108,86	31/08/2022	€ 908,90	14/09/2022	14
29	AGN ENERGIA Spa	29/09/2022	29/09/2022	77036/1	€ 188,36	28/10/2022	€ 152,00	04/11/2022	7
30	QSA SRL	09/11/2022	09/11/2022	74/PAMC	€ 1.019,00	09/12/2022	€ 1.019,00	16/12/2022	7

\* Al calcolo verranno sottratti, se presenti, i giorni di sospensione

Il Sindaco  
Renato Tassin

La Responsabile del Servizio Finanziario  
rag. Graziella Gentil

UFFICI DI NAVE SAN ROCCO  
Nave San Rocco, via 4 Novembre 44

UFFICI DI ZAMBANA  
Zambana, piazza Santi Filippo e Giacomo 5

Sede legale: 38010 Terre d'Adige, piazza Santi Filippo e Giacomo 5

Codice fiscale e Partita IVA: 02527840223

Telefono: 0461870641-0461246412 Fax: 0461870588

Posta elettronica: segreteria@comune.terredadige.tn.it

Posta elettronica certificata: comune@pec.comune.terredadige.tn.it

http://www.comuneterredadige.tn.it

Orari di apertura al pubblico degli Uffici comunali: lunedì: 8,30-12,30; martedì: 8,30-12,30 / 14,30-16,30; mercoledì 8,30-13,00; giovedì 8,30-12,30; venerdì 8,30-12,00.



**COMUNE DI TERRE D'ADIGE**  
**PROVINCIA DI TRENTO**

Codice Ente

2040831825

Indicatore di Ritardo dei Pagamenti  
(comma 859, lett. b) della legge 145/2018 - legge di bilancio per 2019)

Si certifica che l'indicatore di ritardo dei pagamenti per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 è pari a giorni -7

**COMUNE DI TERRE D'ADIGE**  
**PROVINCIA DI TRENTO**

Codice Ente

2040831825

**Indicatore di Tempestività dei Pagamenti**  
**DPCM 22 settembre 2014**

**Si certifica che l'indicatore di tempestività dei pagamenti per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 è pari a giorni -13**



NAVE SAN ROCCO

# COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

Servizio finanziario



ZAMBANA

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L'art. 33 comma 1 del D. Lgs. N. 33/2013 prevede che le amministrazioni pubblichino, con cadenza annuale, l'ammontare complessivo dei debiti e delle imprese creditrici.

Ammontare complessivo dei debiti per l'Amministrazione del Comune di Terre d'Adige

TOTALE DEBITO

ANNO 2022

NUMERO FORNITORI

0

0

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Rag. Graziella Gentil



TERRE D'ADIGE

Prot. 0000771 del 25/01/2023

Class. 4.2



UFFICI DI NAVE SAN ROCCO

Nave San Rocco, via 4 Novembre 44

UFFICI DI ZAMBANA

Zambana, piazza Santi Filippo e Giacomo 5

Sede legale: 38010 Terre d'Adige, piazza Santi Filippo e Giacomo 5

Codice fiscale e Partita IVA: 02527840223

Telefono: 0461870641-0461246412 Fax: 0461870588-0461242084

Posta elettronica: segreteria@comune.terredadige.tn.it

Posta elettronica certificata: comune@pec.comune.terredadige.tn.it

<http://www.comuneterredadige.tn.it>

Orari di apertura al pubblico degli Uffici comunali: lunedì: 8,30-12,30; martedì: 8,30-12,30 / 14,30-16,30; mercoledì 8,30-13,00; giovedì 8,30-12,30; venerdì 8,30-12,00.



**COMUNE DI TERRE D'ADIGE**

**Provincia di Trento**

**RELAZIONE SULLA GESTIONE**

**ANNO 2022**

**ART. 11 COMMA 6 DEL DLGS. 118/2011**

## Sommario

1. NORMATIVA NAZIONALE.....	4
1.1 Normativa provinciale .....	5
2. GESTIONE FINANZIARIA.....	5
2.1 Il Bilancio di Previsione .....	5
2.2. Aliquote IMIS anno 2022 .....	8
2.3 Tariffa rifiuti.....	9
2.4 Tariffe acquedotto.....	12
3. VARIAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022. ....	14
4. ENTRATE TOTALI.....	15
5. PERMESSI DI COSTRUIRE .....	16
6. ACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI.....	17
7. COSTITUZIONE DEL FONDO VINCOLATO PLURIENNALE.....	20
8. FONDI COVID E CERTIFICAZIONE .....	23
9. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022 .....	28
10. FONDI.....	36
10.1 Fondo crediti di dubbia esigibilità .....	36
10.2 Fondi spese e rischi futuri - Fondo contenziosi .....	38
10.3 Fondo perdite aziende e società partecipate .....	38
10.4 Altri fondi e accantonamenti.....	38
11. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA .....	39
12. VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' EX ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000 COMMA 5 QUATER.....	43
13. LE ENTRATE.....	45
13 a) Sanzioni Codice Della Strada .....	47
14. ANTICIPAZIONE DI CASSA .....	49
15. ANALISI DI ANZIANITA' DEI RESIDUI .....	51
16. LE SPESE.....	52
16 a) Spese per il personale.....	52
16 b) Spese di rappresentanza .....	58



17. SPESE IN CONTO CAPITALE .....	59
18. QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO .....	61
19. STATO PATRIMONIALE .....	62
20. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO .....	66
21. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI.....	67
22. VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI CON SOCIETÀ' PARTECIPATE, ASSEVERAZIONE DEBITI E CREDITI SOCIETÀ PARTECIPATE. ....	71
23. STRUMENTI DERIVATI.....	72
24. ELENCO GARANZIE.....	72
25. ELENCO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE .....	72
25 a) Immobili di proprietà' dell'ex comune di Nave San Rocco.....	72
25 b) Immobili di proprietà' dell'ex comune di Zambana .....	74
26. TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI E MISURE PREVISTE (ART. 1 COMMI 858 -872 LEGGE 145/2018 .....	77
27. PNRR .....	78
28. TRASMISSIONE BDAP.....	82

# 1. NORMATIVA NAZIONALE

## **Art. 11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011 integrato dal D.Lgs. 126/2014**

La relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione illustra:

- a) i criteri di valutazione utilizzati;
- b) le principali voci del conto del bilancio;
- c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
- e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
- f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
- g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
- h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
- i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
- k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'articolo 3, comma 17 della legge 24 dicembre 2003, n. 350;
- m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti;
- n) gli elementi richiesti dall'articolo 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;
- o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del rendiconto.

## ***1.1 Normativa provinciale***

La legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali. Il combinato disposto dell'art. 49 della LP 18/2015 e dell'art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., gli enti locali adottano nel 2016 gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015 (approvati con D.P.G.R. 24 gennaio 2000, n. 1/L), che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali allegano quelli previsti dal comma 1 dell'art. 16 del D.Lgs. 118/2011, cui è attribuita funzione conoscitiva.

## **2. GESTIONE FINANZIARIA**

### ***2.1 Il Bilancio di Previsione***

Il Bilancio di Previsione è stato approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 5 di data 24.03.2022 nelle seguenti risultanze:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ENTRATA				
ENTRATE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022	2023	2024
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	1.152.250,08			
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		106.500,00	0,00	0,00
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato		1.299.573,19	0,00	0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria	495.477,43	377.400,00	377.200,00	377.200,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	2.024.809,75	1.339.400,00	1.235.260,00	1.227.660,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	785.900,87	615.850,00	628.350,00	626.550,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.665.261,14	1.805.401,31	40.000,00	40.000,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	5.971.449,19	4.138.051,31	2.280.810,00	2.271.410,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	794.502,84	748.500,00	748.500,00	748.500,00
Totale .....	7.265.952,03	5.386.551,31	3.529.310,00	3.519.910,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>8.418.202,11</b>	<b>6.792.624,50</b>	<b>3.529.310,00</b>	<b>3.519.910,00</b>
Fondo di cassa finale presunto	706.922,15			

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO SPESA				
SPESE	CASSA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2022	2023	2024
Disavanzo di amministrazione (1)		0,00	0,00	0,00
Titolo 1 - Spese correnti	2.891.293,68	2.360.450,22	2.230.010,00	2.229.010,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	3.397.324,93	3.133.874,28	0,00	0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese finali.....	6.288.618,61	5.494.324,50	2.230.010,00	2.229.010,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	49.800,00	49.800,00	50.800,00	42.400,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	872.861,35	748.500,00	748.500,00	748.500,00
Totale .....	7.711.279,96	6.792.624,50	3.529.310,00	3.519.910,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.711.279,96	6.792.624,50	3.529.310,00	3.519.910,00

## 2.2. Aliquote IMIS anno 2022

La legge provinciale 30 dicembre 2014, n. 14 "legge finanziaria provinciale per il 2015" ha istituito l'Imposta immobiliare semplice (IM.I.S.) in sostituzione dell'imposta municipale propria (I.M.U.P.) e della tassa per i servizi indivisibili (T.A.S.I.); la disciplina dell'IMIS è stata modificata dalla legge provinciale 30 dicembre 2015, n. 21 "legge finanziaria provinciale per il 2016.

Con delibera del Consiglio Comunale n. 3 di data 24.03.2022 sono state approvate le seguenti aliquote, detrazioni e deduzioni ai fini dell'applicazione dell'imposta immobiliare semplice per l'anno di imposta 2022, confermando le medesime aliquote dell'esercizio 2021;

TIPOLOGIA DI IMMOBILE	ALIQUOTA
Abitazioni principali per le sole categorie catastali A1, A8 ed A9, e relative pertinenze	0,35%
Abitazioni principali per le categorie catastali diverse da A1, A8 ed A9, e relative pertinenze	0,00%
Fattispecie assimilate per legge (art. 5 comma 2 lettera b) della L.P. n. 14/2014) ad abitazione principale per le categorie catastali diverse da A1, A8 ed A9, e relative pertinenze	0,00%
Altri fabbricati ad uso abitativo	0,895%
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali A10, C1, C3 e D2	0,55%
Fabbricati iscritti nella categoria catastale D1 con rendita catastale inferiore o uguale ad euro 75.000,00=	0,55%
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e D8 con rendita catastale inferiore o uguale ad euro 50.000,00=	0,55%
Fabbricati concessi in comodato gratuito a soggetti iscritti all'albo delle organizzazioni di volontariato o al registro delle associazioni di promozione sociale	0,00%
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D3, D4, D6 e D9	0,79%
Fabbricati iscritti nella categoria catastale D1 con rendita catastale superiore ad euro 75.000,00=	0,79%
Fabbricati iscritti nelle categorie catastali D7 e D8 con rendita catastale superiore ad euro 50.000,00=	0,79%
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita catastale uguale o inferiore ad euro 25.000,00=	0,00%
Fabbricati strumentali all'attività agricola con rendita catastale superiore ad	0,10%

euro 25.000,00=	
Aree edificabili, fattispecie assimilate e altri immobili non compresi nelle categorie precedenti	0,895%

Con il medesimo provvedimento venivano determinati presunti **€ 34.900,00** il minor gettito derivante da:

- Assimilazione ad abitazione principale per l'unità immobiliare posseduta da ANZIANI/DISABILI ricoverati permanentemente in istituti (**presunti euro 7.250,00**).
- Azzeramento aliquota per le abitazioni concesse in USO GRATUITO A FAMILIARI (**presunti euro 27.650,00**).

### 2.3 Tariffa rifiuti

La tariffa dei rifiuti è gestita direttamente da Asia – Azienda Speciale per l'igiene ambientale, mentre il Comune determina le relative tariffe.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 25/03/2021 è stato modificato il regolamento per l'applicazione della tariffa per lo smaltimento rifiuti il quale prevede l'istituzione di una quota servizi.

In particolare all'art. 15 comma 2 è previsto che: La "quota servizi per le utenze domestiche" viene stabilita annualmente, in misura non superiore al 50% della quota variabile risultante dal Piano Economico Finanziario, redatto secondo le disposizioni di ARERA ed attribuita dal Comune alle utenze domestiche. La quota è calcolata in funzione dei componenti dei nuclei familiari, e parametrata ai coefficienti Kb di cui al D.P.R. 158/99

Il comma 3 del medesimo articolo prevede: La "quota servizi per le utenze non domestiche" viene stabilita annualmente, in misura non superiore al 50% della quota variabile risultante dal Piano Economico Finanziario, redatto secondo le disposizioni di ARERA ed attribuita dal Comune alle utenze non domestiche. La quota è calcolata in funzione delle superfici iscritte a ruolo e parametrata ai coefficienti Kd di cui al D.P.R. 158/99.

Per l'esercizio 2022 la quota servizi sia per le utenze domestiche che per le utenze non domestiche è determinata nel 42,86%.

Con deliberazione della giunta comunale n. 65 di data 28.04.2022 è stato approvato il PEF per l'esercizio 2022-2025 secondo il metodo tariffario (MTR-2) definito con deliberazione Arera n 363/2021;

Con deliberazione della giunta comunale n. 66 di data 28.04.2022 venivano approvate le tariffe come meglio sotto riportate e con il costo al litro di **€ 0,22**

<b>CATEGORIE UTENZE DOMESTICHE</b>	<i>Quota fissa (€/anno)</i>	<i>Quota servizi (€/anno)</i>
A disposizione residenti – componenti 1	54,05400	0,00
Componenti 1	54,05400	23,43570
Componenti 2	101,59040	26,92520
Componenti 3	117,18400	30,15130
Componenti 4	127,28900	31,97980
Componenti 5	163,62000	34,33550
Componenti 6 o più	201,99800	35,99690
Non residenti:		
Da 00 a 45 mq. - componenti 1	54,05400	23,43570
Da 46 a 60 mq. - componenti 2	101,59040	26,92520
Da 61 a 75 mq. - componenti 3	117,18400	30,15130
Oltre 75 mq. - componenti 4	127,28900	31,97980

	<b>CATEGORIE UTENZE NON DOMESTICHE</b>	<i>Quota fissa (€/mq./anno)</i>	<i>Quota servizi (€/mq./anno)</i>
01	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,68060	0,20280
02	Campeggi, distributori carburanti	0,00000	0,00000
03	Stabilimenti balneari	0,00000	0,00000
04	Esposizioni, autosaloni	0,53630	0,19500
05	Alberghi ed aziende di agriturismo con ristorante	0,00000	0,00000
06	Alberghi ed aziende di agriturismo senza ristorante	0,00000	0,00000
07	Case di cura e riposo	0,00000	0,00000
08	Uffici, agenzie	1,63680	0,64030
09	Banche ed istituti di credito, studi professionali	1,57810	0,35090
10	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli	1,68950	0,00000
11	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	2,86060	0,68630
12	Attività artigianali tipo botteghe (falegname, idraulico, fabbro, elettricista, parrucchiere)	1,33230	0,46010
13	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,33230	0,58880



14	Attività industriali con capannoni di produzione	1,31540	0,00000
15	Attività artigianali di produzione beni specifici	1,33230	0,35090
16	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie	7,00880	3,09370
17	Bar, caffè, pasticceria	5,41680	2,32550
18	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	3,70840	1,12530
19	Plurilicenze alimentari e/o miste	0,00000	0,00000
20	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante	32,84200	3,87750
21	Discoteche, night club	0,00000	0,00000

Con il medesimo provvedimento venivano stabilite le agevolazioni da applicare alle utenze domestiche che praticano il compostaggio della sezione organica dei rifiuti urbani come meglio sotto riportato:

UTENZA DOMESTICA	AGEVOLAZIONE
Componenti 1	Euro 10,00
Componenti 2	Euro 18,00
Componenti 3	Euro 22,00
Componenti 4	Euro 26,00
Componenti 5	Euro 28,00
Componenti 6 o più	Euro 34,00

Sono state confermate anche per l'esercizio 2022 la sostituzione del Comune al pagamento dell'importo dovuto a titolo di tariffa a favore delle utenze domestiche ove siano residenti persone che a causa di malattia o handicap producano elevate quantità di rifiuti indifferenziati, nella seguente misura: 50% dei volumi prodotti fino ad un massimo di euro 110.00 al netto di Iva corrispondenti a 500 litri (euro 110,00/costo litro pari ad euro 0,22) e a 87,50 Kg (euro 110/costo Kg pari ad euro 1,25714).

## 2.4 Tariffe acquedotto

La gestione del servizio è affidata ad AIR Azienda Intercomunale Rotaliana, mentre il Comune di Terre d'Adige approva le tariffe.

Con deliberazione della giunta comunale n. 2 di data 13.01.2022 venivano approvate le tariffe dell'acquedotto e della fognatura dell'anno 2022 nel seguente modo:

### TARIFFE ACQUEDOTTO

		Anno 2022
Categorie d'uso	scaglione	Euro/mc
<b>Tariffa usi domestici</b>		
Tariffa agevolata	da 0,00 a 96,00 mc/anno	<b>0,330</b>
Tariffa base	da 96,01 a 144,00 mc/anno	<b>0,450</b>
Tariffa I scaglione	eccedenza	<b>0,600</b>
<b>Tariffa usi non domestici</b>		
Tariffa base	da 0,00 a 96,00 mc/anno	<b>0,450</b>
Tariffa I scaglione	da 96,01 a 144,00 mc/anno	<b>0,600</b>
Tariffa II scaglione	eccedenza	<b>0,900</b>
<b>Tariffa per usi utenze comunali</b>		
Tariffa base	da 0,00 a 96,00 mc/anno	<b>0,450</b>
Tariffa I scaglione	eccedenza	<b>0,600</b>
<b>Tariffa usi industriali</b>		
Tariffa base	da 0,00 a 5.000 mc/anno	<b>0,450</b>
Tariffa I scaglione	da 5.000 a 15.000 mc/anno	<b>0,880</b>
Tariffa II scaglione	eccedenza	<b>1,340</b>
<b>Tariffa uso innaffiamento orti privati</b>		
Tariffa base	da 0,00 a 96,00 mc/anno	<b>0,450</b>
Tariffa I scaglione	eccedenza	<b>1,300</b>
<b>Tariffa abbeveramento animali</b>		
Tariffa	tutti i consumi	<b>0,225</b>
		Euro/anno
<b>Quota fissa utenze domestiche</b>		<b>25,00</b>
<b>Quota fissa utenze non domestiche</b>		<b>50,00</b>
<b>Quota fissa utenze abbeveramento animali</b>		<b>12,50</b>
<b>Tariffa uso fontane pubbliche</b>		<b>120,000</b>

# TARIFFE FOGNATURA

	Anno 2022
<b>QUOTA FISSA</b>	Euro/anno
<b>TARIFFA FOGNATURA UTENZE CIVILI</b>	<b>15,00</b>
<b>TARIFFA FOGNATURA INSEDIAMENTI PRODUTTIVI ED INDUSTRIALI</b>	
Coefficiente " F "entità dello scarico	
V minore o uguale a 250 mc/annuo	87,80
251 - 500	103,29
501 - 1.000	180,76
1.001 - 2.000	258,23
2.001 - 3.000	387,34
3.001 - 5.000	516,46
5.001 - 7.500	774,69
7.501 - 10.000	1.032,91
10.001 - 20.000	1.420,26
20.001 - 50.000	2.065,83
V maggiore di 50.000 mc/anno	2.840,51
<b>QUOTA VARIABILE</b>	Euro/mc.
<b>Tariffa fognatura utenze civili</b>	<b>0,2000</b>
<b>Tariffa fognatura insediamenti produttivi "f"</b>	<b>0,2000</b>

### 3. VARIAZIONI EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022.

Le variazioni al bilancio di Previsione 2022 sono state adottate con i seguenti provvedimenti:

- delibera del Consiglio Comunale n. 17 di data 27.07.2022 – Assestamento generale e controllo salvaguardia degli equilibri e pareggio di bilancio
- delibera del Consiglio Comunale n. 29 di data 30.11.2022

Sono stati effettuati quattro prelevamenti dal fondo di riserva con provvedimenti della Giunta comunale n. 61 di data 21.04.2022; n. 137 di data 08.09.2022; n. 154 di data 29.09.2022; n. 166 di data 27.10.2022;

Sono state eseguite dieci variazioni all'atto programmatico di indirizzo con determinazioni del Servizio Finanziario e precisamente: determina n. 120 di data 30.06.2022, n. 174 di data 18.08.2022, n. 192 di data 02.09.2022, n. 197 di data 05.09.2022, n. 207 di data 15.09.2022, n. 230 di data 12.10.2022, n. 232 di data 13.10.2022, n. 246 di data 07.11.2022, n. 248 di data 14.11.2022, n. 261 di data 25.11.2022,

## 4. ENTRATE TOTALI

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e delle capacità di riscossione delle entrate si riporta qui di seguito la tabellina dell'attendibilità fra le previsioni di bilancio e gli accertamenti .

Entrate	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni definitive di competenza %
	(A)	(B)	(B/A*100)
Titolo 1	421.400,00	410.032,54	97,30
Titolo 2	1.450.000,00	1.387.830,13	95,71
Titolo 3	719.850,00	705.817,02	98,05
Titolo 4	1.849.701,31	923.503,17	49,93
Titolo 5	500.000,00	-	-

## 5. PERMESSI DI COSTRUIRE

La legge 232 del 2016 art. 1 comma 460 prevede:

*A decorrere dal 1° gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano. E a spese di progettazione per opere pubbliche*

Nell'esercizio 2022 sono stati accertati € 66.846,36 totalmente riscossi

**Accertati € 12.958,60 per sanzioni edilizie, totalmente riscossi**

**Accertati € 53.887,76 per permessi da costruire, totalmente riscossi**

*Per la parte corrente sono stati utilizzati € 40.000,00 come sotto riportato:*

<i>Entrata prevista 2022</i>	<i>Capitoli di spesa di parte corrente Titolo 1</i>	<i>Utilizzo spesa prevista 2022 in parte corrente Titolo 1</i>
<i>40.000,00</i>	<i>9637 art. 254</i>	<i>38.000,00</i>
	<i>9637 art. 245</i>	<i>2.000,00</i>

## 6. ACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 del Dlgs 118/2011, *Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate.*

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 di data 16.03.2023 sono stati accertati maggiori residui attivi per €. **11.516,82** e sono stati eliminati residui passivi per € **62.325,42**, come meglio sotto riportato

Elenco residui attivi

Descrizione	Importo	Motivo eliminazione
IMIS attività di accertamento	-1.733,00	minore entrata regolarizzati versamenti con ravvedimento operoso
Ass. Foresale Paganella Brenta	- 4,00	minore entrata
Proventi Fiera e Mecato	- 13,00	minore entrata per irreperibilità ambulante
Canone concessione terreni	- 25,00	minore entrata
Rimborso spese utilizzo ambulatori	- 529,95	minore spesa sulla rendicontazione e di conseguenza minore entrata
<b>TOTALE</b>	<b>- 2.304,95</b>	

### Maggiori residui attivi anno 2022

Descrizione	Importo	Motivo maggiore entrata
fondo perequativo per covid	337,58	maggiore entrata trasferimento della pat
Contributo della PAT per intervento 19	13.354,19	maggiore trasferimento della PAT a seguito di rendicontazione del progetto
COSAP permanente	122,95	maggiore entrata rispetto all'accertamento
Recupero spese di risaldamento ambulatori medici	0,10	maggiore entrata sulla rendicontazione
Trasferimento dalla PAT per lavori di somma urgenza	6,95	maggiore entrata rispetto all'accertamento
<b>TOTALE</b>	<b>13.821,77</b>	

<b>MINORE ENTRATA</b>	<b>- 2.304,95</b>
<b>MAGGIOR ENTRATA</b>	<b>13.821,77</b>
<b>DIFFERENZA</b>	<b>11.516,82</b>

**Residui passivi eliminati anno 2022**

TTT.	Descrizione	Importo	Motivo eliminazione
1	covid agevolazioni per famiglie in difficoltà	- 4.244,18	minore spesa importo completamente erogato
1	servizio gestione stipendi	- 1.038,36	minore spesa rispetto all'incarico conferito
1	po area finanziaria	- 341,00	minore spesa importo completamente erogato
1	Manutenzione impianti Municipio e Sala Civica	- 786,90	minore spesa importo completamente erogato
1	Stipendi fissi al personale ruolo - gestione beni -	- 343,20	minore spesa importo completamente erogato
1	Lavoro straordinario gestione beni	- 206,33	minore spesa importo completamente erogato
1	Covid acquisto prodotti per sanificazione	- 0,01	minore spesa importo completamente erogato
1	Covid servizi di sanificazione	- 8.887,46	minore spesa importo completamente erogato
1	Covid interventi su immobili	- 113,47	minore spesa importo completamente erogato
1	Bni di consumo magazzino comunale	- 3,71	minore spesa importo completamente erogato
1	I.R.A.P. gestione beni	- 32,89	minore spesa importo completamente erogato
1	Commissione concorso per servizio demografico	- 200,00	minore spesa importo completamente erogato
1	Spese per il censimento	- 176,50	minore spesa importo completamente erogato
1	Incarichi inerenti sicurezza sullavoro	- 1.060,00	minore spesa importo completamente erogato
1	Manutenzione applicativi informatici	- 451,40	minore spesa importo completamente erogato
1	Gas metano segreteria generale	- 592,09	minore spesa importo completamente erogato
1	telefono Segreteria generale	- 6,28	minore spesa importo completamente erogato
1	Trasferimento per il servizio di vigilanza	- 18.817,86	minore spesa importo erogato al Comune Capofila
1	Riversamento alla Pat. sanzioni codice della strada	- 1.287,56	minore spesa importo completamente erogato
1	Beni di consumo scuola infanzia Zambana	- 5,69	minore spesa importo completamente erogato
1	Materiale Didattico scuola infanzia	- 34,02	minore spesa importo completamente erogato
1	Spese per attività interattive scuola infanzia	- 2.000,00	progetto non eseguito
1	Telefono Scuola infanzia	- 27,66	minore spesa importo completamente erogato
1	Acquisto e manutenzione scuole elementari	- 24,40	minore spesa importo completamente erogato
1	Spese per attività integrativa scuole elementari	- 400,00	minore spesa progetto realizzato completamente
1	Telefono Scuole elementari	- 4,71	minore spesa importo completamente erogato
1	Servizio gestione calore scuole elementari	- 299,13	minore spesa importo completamente erogato
1	trasferimento per il funzionamento Istituti comprensivi	- 1.218,59	minore spesa rendicontata dai Comuni Capofila
1	Telefono biblioteca	- 1,35	minore spesa importo completamente erogato
1	Spese per attività socio culturali	- 0,30	minore spesa importo completamente erogato
1	Acqua edificio plurisuo	- 415,60	minore spesa importo completamente erogato
1	Manutenzione edificio plurisuo	- 0,32	minore spesa importo completamente erogato
1	Telefono edificio plurisuo	- 159,15	minore spesa importo completamente erogato
1	Manutenzione impianti sportivi	- 0,47	minore spesa importo completamente erogato
1	gas da riscaldamento impianti sportivi	- 52,20	minore spesa importo completamente erogato
1	Intervento 19 - Servizi a tutela dell'ambiente	- 3.711,33	minore spesa progetto terminato
1	Spazzamento strade	- 884,26	minore spesa importo completamente erogato
1	Tariffa servizio idrico CRM	- 123,68	minore spesa importo completamente erogato
1	Ass. Forestale Consulenza gestione vendita legname	- 2.482,30	minore spesa importo completamente erogato
1	Acqua immobili in Paganella	- 111,96	minore spesa importo completamente erogato
1	Quota partecipazione Consorzio Forestale	- 2.379,07	minore spesa importo erogato al Comune capofila
1	Servizio Sgombero neve	- 3.131,03	minore spesa importo completamente erogato
1	Convenzione Tagesmutter	- 326,25	minore spesa importo completamente erogato
1	Gestione Asilo Nido Scarabocchio	- 1.088,11	minore spesa importo completamente erogato
1	Gestione Asilo Nido la Coccinella	- 384,33	minore spesa importo completamente erogato
1	Contributi alle famiglie nuovi nati	- 0,01	minore spesa importo completamente erogato
1	Tariffa servizio idrico cimitero	- 43,63	minore spesa importo completamente erogato
2	Spese tecniche	- 0,01	minore spesa importo completamente erogato
2	Programmi e attrezzature informatiche	- 1.006,50	minore spese servizio non realizzato
2	Sistemazione campo sportivo - campo calcio	- 913,33	minore spesa importo completamente erogato
2	Arredo Urbano	- 1.962,37	minore spesa importo completamente erogato
2	Manutenzione acquedotto straordinaria con AIR	- 5,48	minore spesa importo completamente erogato
2	Messa in sicurezza piano asfaltati	- 125,18	minore spesa importo completamente erogato
2	Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica	- 106,11	minore spesa importo completamente erogato
2	Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica con AIR	- 306,46	minore spesa importo completamente erogato
2	Progetto valorizzazione asparago	- 1,00	minore spesa importo completamente erogato
7	Iva split attività istituzionale	- 0,23	minore spesa importo completamente erogato
	<b>totale</b>	<b>- 62.325,42</b>	



Durante la predisposizione del rendiconto 2022 è emerso che per errore materiale è stato inserito nel 2022 un residuo di €. 341,00 (non presente alla data del 31.12.2021) che modificava la colonna Residui passivi al 01.01.2022 da €. 927.559,28 ad € 927.900,28 generando un maggior residuo passivo di € 341,00. Durante l'esercizio 2022 si è provveduto alla sua eliminazione evidenziando una eliminazione complessiva di residui passivi pari ad €. 62.325,42; A seguito di quanto sopra emerso si è provveduto a rettificare il provvedimento di giunta n. 39/2002, nel seguente modo:

Delibera giuntale n. 92 di data 04.05.2023

1. DI RETTIFICARE, per le ragioni meglio espresse in premessa, il precedente provvedimento giuntale n. 39 di data 16.03.2023;
2. DI APPROVARE la cancellazione definitiva dal rendiconto della gestione 2022 del Comune di Terre d'Adige di residui passivi per **€ 61.984,42** derivanti dagli esercizi 2021 e precedenti come meglio specificato nelle premesse al presente provvedimento e secondo l'allegato a) al presente provvedimento;
3. DI APPROVARE l'elenco dei residui attivi conservati fino al 31.12.2021 per un importo di €. 415.122,44 e passivi per totali € 180.095,96 conservati e riportati nel Bilancio del Comune di Terre d'Adige derivanti dalla gestione 2021 e precedenti:

<i>Descrizione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Riscossi/Pagati</i>	<i>Da riportare</i>	<i>Variazioni</i>
Residui attivi	1.881.745,66	1.478.140,04	415.122,44	<b>11.516,82</b>
Residui passivi	927.559,28	685.478,90	180.095,96	<b>61.984,42</b>

L'elenco dei residui attivi complessivi alla data del 31.12.2022 risulta pari ad **€. 1.869.873,72** e l'elenco dei residui passivi risulta essere di **€. 1.152.273,29** come meglio sotto riportato nell'elenco distinto per anno di provenienza

RESIDUI ATTIVI		2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1				41,00	29.471,00	57.267,36	85.218,98	171.998,34
Titolo 2						152.577,71	577.900,81	730.478,52
Titolo 3		191,76	664,32	207,40	568,33	60.584,81	281.396,98	343.613,60
Titolo 4						87.670,33	421.898,54	509.568,87
Titolo 9				1.480,60	24.397,82	-	88.335,97	114.214,39
TOTALE	-	191,76	664,32	1.729,00	54.437,15	358.100,21	1.454.751,28	1.869.873,72

RESIDUI PASSIVI	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1								86,83		41.242,89	582.440,78	623.770,50
Titolo 2	22.347,41	216,00	1.040,16				14.014,82	-	-	5.000,00	295.354,43	337.972,82
Titolo 4												-
Titolo 7			40.351,82	15.051,23	905,52	1.991,85	1.640,64		32.590,09	3.616,70	94.382,12	190.529,97
TOTALE	22.347,41	216,00	41.391,98	15.051,23	905,52	1.991,85	15.655,46	86,83	32.590,09	49.859,59	972.177,33	1.152.273,29

## 7. COSTITUZIONE DEL FONDO VINCOLATO PLURIENNALE

Il fondo pluriennale vincolato è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura finanziaria di spese impegnate nel corso dell'esercizio e imputate agli esercizi successivi, costituita da entrate accertate e imputate nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l'impegno. Il fondo pluriennale vincolato è lo strumento che gestisce e rappresenta contabilmente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego, nei casi in cui le entrate vincolate e le correlate spese, sono accertate e impegnate nel corso del medesimo esercizio e imputate a esercizi differenti.

Il fondo è alimentato dall'accertamento di entrate di competenza finanziaria di un esercizio, destinate a dare la copertura a spese impegnate nel medesimo esercizio in cui è stato effettuato l'accertamento, ma imputate negli esercizi successivi.

Il fondo pluriennale vincolato è costituito solo da entrate vincolate derivanti da:

- a) vincoli di legge,
- b) debiti per il finanziamento di investimenti,
- c) trasferimenti a destinazione vincolata,
- d) vincoli stabiliti dall'ente per entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse

Nel bilancio di previsione il fondo pluriennale è appostato tra le entrate per un importo corrispondente a quello degli stanziamenti di spesa definitivi dei fondi pluriennali del bilancio di previsione dell'esercizio precedente, a copertura:

- a) delle spese impegnate negli esercizi precedenti con imputazione all'esercizio in corso;
- b) della quota del fondo che si rinvia agli esercizi successivi, a fronte di spese impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli esercizi successivi a quello di riferimento.

FPV di parte CORRENTE: è formato da entrate correnti vincolate.

FPV di parte CAPITALE: è formato da entrate destinate al finanziamento di investimenti.

Il Fondo Pluriennale vincolato al **primo gennaio 2022** era il seguente:

Fondo di parte corrente: € 37.600,22

Fondo di parte in conto capitale: € 1.261.972,97

Con determinazione del Servizio finanziario n. 305 di data 30.12.2022 si è provveduto (su indicazione dei vari responsabili degli uffici) ad effettuare le reimputazioni al 2023 di spese in conto competenza e spese in conto capitale generando il Fondo Vincolato Pluriennale nel seguente modo:

FONDO PLURIENNALE IN CONTO CAPITALE per €. 1.407.300,59

Per quanto riguarda FPV di parte in conto capitale per il Comune di Terre d'Adige questo deriva da avanzo di amministrazione e dal contributo della Regione totalmente incassato nel 2022 che

finanzia spese in conto capitale e che vengono reimputate agli esercizi successivi all'anno di assunzione dell'impegno di spesa

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Impegno	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Rif. C.B.	Fin. FPV	Importo	Descrizione
ASFALTI	28103	535	2022	PERIZIA PIANO ASFALTI	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-11.117,65	Fondo Pluriennale Vincolato CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLA REGIONE GIA INCASSATO PER CUI FPV - CAP. 1900/4
ASFALTI	28103	535	2022	manutenzione straordinaria per "Piano Asfalti" sul territorio comunale a Zambana e Nave San Rocco - pp. ff. varie del C.C. di Zambana I e Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-58.252,30	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO 39369,65 + AVANZO VINCOLATO 17.000,00 + 1.882,65 CONTRIBUTO DELLA REGIONE GIA ISCOSE PER CUI FPV (CAP. 1900/4)
PRENOTAZ	28103	530	2022	manutenzione strade marciapiede don sturzo	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-3.414,65	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-45.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato
PLURIUSO	21585	581	2022	incarico per progetto preliminare per la riqualificazione energetica del compendio comunale denominato "Pluriuso" a Zambana Nuova	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.940,90	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-15.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato avanzo vincolato
MALGAZAM	21503	522	2022	ristrutturazione malga zambana	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	S	-1.213.000,29	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO DESTINATO PER €. 99.000,29, AVANZO LIBERO PER €. 83.000,00 - AVANZO VINCOLATO PER €. 1.031.000
STURZO	28103	530	2022	manutenzione straordinaria di un tratto di marciapiede via Don Sturzo a Zambana Nuova - pp. ff. 797/3 e 798/1 del C.C. di Zambana I	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-48.574,80	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MALGA	21503	522	2022	aggiudicazione RIFACIMENTO DELLA MALGA IMPORTOPER DEMOLIZIONE	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-10.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO VINCOLATO
											-1.407.300,59	

**FONDO PLURIENNALE IN PARTE CORRENTE per €. 29.274,51**

Per quanto riguarda l'FPV di parte corrente, deriva dagli impegni relativi al FOREG , mansioni rilevanti e retribuzione di risultato del Segretario comunale

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Impegno	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Rif. C.B.	Fin. FPV	Importo	Descrizione
RILEVANTI	1212	18	2022	mansioni rilevanti anno 2022 balbo nadia euro 764,00 + nanetti ledamargherita €. 1250	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.014,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RILEVANTI	1312	15	2022	mansioni rilevanti osanna paola anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.250,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RISULTATO	1212	14	2022	RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO ANNO 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-9.996,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RILEVANTI	1712	15	2022	mansioni rilevanti froner barbara anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.600,00	Fondo Pluriennale Vincolato
POLIVALE	1512	15	2022	mansioni polivalenti franceschini graziano anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-100,00	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	4112	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.367,14	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1712	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.000,96	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1312	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.366,25	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1512	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.849,57	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1212	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.730,59	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1212	21	2022	FOREG OBIETTIVI SPECIFICI ANNO 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-5.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato
											-29.274,51	

FPV	01/01/2022	31/12/2022	
FPV di parte corrente	€ 37.600,22	€ 29.274,51	
FPV di parte capitale	€ 1.261.972,97	€ 1.407.300,59	
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -	
<b>Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</b>			
	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12		€ 37.600,22	€ 29.274,51
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza		€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ -	€ 37.600,22	€ 29.274,51
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
(*) premialità e trattamento accessorio reimputato su anno successivo; incarichi legali esterni su contenziosi ultrannuali;			
(**) impossibilità di svolgimento della prestazione per fatto sopravvenuto, da dimostrare nella relazione al rendiconto e da determinare solo in occasione del riaccertamento ordinario.			
<b>Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale</b>			
	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ -	€ 1.261.972,97	€ 1.407.300,59
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ -	€ 1.261.972,97	€ 194.300,30
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ 1.213.000,29
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
<b>FPV spesa corrente</b>			
Voci di spesa	Importo		
Salario accessorio e premiante	29.274,51		
Trasferimenti correnti			
Incarichi a legali			
Altri incarichi			
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente			
"Fondone" Covid-19 DM 28/10/2021			
"Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2"			
Altro(**)			
<b>Totale FPV 2022 spesa corrente</b>	<b>29.274,51</b>		

## 8. FONDI COVID E CERTIFICAZIONE

Delibera n. 1149 dd. 24/06/2022	Delibera n. 1270 dd. 15/07/2022		Delibera n. 1487 dd. 12/08/2022	Delibera n. 1694 dd. 23/09/2022	Delibera n. 1935 dd. 28/10/2022	Delibera n. 1936 dd. 28/10/2022	Delibera n. 2366 dd. 16/12/2022	Delibera n. 2511 dd. 29/12/2022
Assegnazione contributo straordinario, di cui all'art. 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022, per garantire continuità dei servizi erogati DM 1° giugno 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>	Trasferimenti compensativi minori entrate esonero dal pagamento CANONE di cui all'art 1, commi 816 e seg. e commi 837 e seg. L. 160/2019 per il periodo gennaio-marzo 2022 - <b>trasferimenti STATO</b> DL 137/2020, art 9 ter, c. 2	Trasferimenti compensativi minori entrate esonero dal pagamento CANONE di cui all'art 1, commi 816 e seg. e commi 837 e seg. L. 160/2019 per il periodo gennaio-marzo 2022 - <b>trasferimenti STATO</b> DL 137/2020, art 9 ter, c. 3	Assegnazione contributo straordinario, di cui all'art. 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022, per garantire continuità dei servizi erogati DM 22 luglio 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>	Assegnazione trasferimento per parziale soppressione imposta o canone di pubblicità 2021 e 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>	Assegnazione trasferimento per interventi di sanificazione anno 2022 dei locali di seggio elettorale DL 41/2022, art. 5 c. 1 - <b>trasferimenti STATO</b>	Assegnazione contributo straordinario, di cui all'art. 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022, per garantire continuità dei servizi erogati DM 22 settembre 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>	Assegnazione contributo straordinario, di cui all'art. 27, comma 2, del D.L. n. 17/2022, per garantire continuità dei servizi erogati DM 6 dicembre 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>	Assegnazione incremento contributo straordinario ai comuni per garantire la continuità dei servizi erogati di cui all'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 179 del 2022 - <b>trasferimenti STATO</b>
10.041,00	1.079,44	336,90	7.532,00	266,97	2.196,35	17.574,00	8.034,00	6.528,00

Il Ministero con D.L. 17/2022 ha trasferito al Comune €. 49.709,00 per emergenza utenze (energia elettrica e gas) Tali fondi sono stati totalmente utilizzati

Lo Stato ha trasferito delle entrate come compensazione del Canone di cui all'art. 1 comma 816 e seg. e commi 837 e seg. Legge 160 /2019 per il periodo gennaio- marzo per € 1.416,34 totalmente utilizzati.

Qui sotto riportato il modello Covid – certificato

[illegible]

BDAP - DCA	E.3.02.02.00.000		Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	5.918	0	7.732	0	-1.814	0	0	0	-1.814
BDAP - DCA	E.3.02.03.00.000		Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BDAP - DCA	E.3.02.04.00.000		Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BDAP - DCA	E.3.04.02.00.000		Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi	408	0	237	0	171	0	0	0	171
BDAP - DCA	E.3.04.03.00.000		Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	0	0	0	0	0	0	0	0	0
BDAP - DCA	E.3.05.99.00.000		Altre entrate correnti n.a.c.	20.146	0	10.395	0	9.751	0	0	0	9.751
BDAP - DCA	di cui E.3.05.99.99.000		Altre entrate correnti n.a.c.	19.646	0	9.796	0	9.850	0	0	0	9.850
BDAP - DCA	E.4.05.01.00.000		Permessi di costruire	66.846	0	24.651	0	42.195	0	0	0	42.195
ENTE	di cui		Quota destinata agli equilibri di parte corrente	0		24.651		-24.651	0	0	0	
Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 (A)												-22.875
Ristori specifici entrata (B)												1.416
Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C)												-21.459

Sezione 2 - Spese											
Fonte	Codice III Livello	Codice IV Livello	Descrizione Spesa	Impegni Stanziamenti 2022 (a)	Impegni Stanziamenti 2019 (b)	Differenza (c)				Minori spese 2022 "COVID-19" (d)	Maggiori spese 2022 "COVID-19" (e)
BDAP - DCA	U.1.01.01.00.000		Retribuzioni lorde	566.115	539.551	26.564				0	0
BDAP - DCA	U.1.01.02.00.000		Contributi sociali a carico dell'ente	161.802	161.140	662				0	0
BDAP - DCA	U.1.02.01.00.000		Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente	70.933	65.514	5.419				0	0
BDAP - DCA	U.1.03.01.00.000		Acquisto di beni	65.721	66.050	-329				0	0
BDAP - DCA	U.1.03.02.00.000		Acquisto di servizi	918.277	686.366	231.911				0	103.508
BDAP - DCA	di cui U.1.03.02.05.000		Utenze e canoni	209.740	156.232	53.508				0	53.508
BDAP - DCA	di cui U.1.03.02.09.000		Manutenzione ordinaria e riparazioni	143.308	104.774	38.534				0	35.000
BDAP - DCA	di cui U.1.03.02.15.000		Contratti di servizio pubblico	198.445	181.761	16.684				0	15.000
BDAP - DCA	di cui Diversi		Altro	366.784	243.599	123.185				0	0
BDAP - DCA	U.1.04.01.01.000		Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali	9.640	0	9.640				0	0
BDAP - DCA	U.1.04.01.02.000		Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali	188.993	189.546	-553				0	0
BDAP - DCA	U.1.04.02.00.000		Trasferimenti correnti a Famiglie	117.504	53.663	63.841				0	3.317
BDAP - DCA	U.1.04.03.00.000		Trasferimenti correnti a Imprese	83	41	42				0	0
BDAP - DCA	U.1.04.04.00.000		Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private	58.257	57.960	297				0	0

BDAP - DCA	U.1.09 .02.01. 000	Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente	959	3.736	-2.777				0	0
BDAP - DCA	U.1.09 .99.00. 000	Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso	0	0	0				0	0
BDAP - DCA	U.1.10 .01.03. 000	Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	58.441	10.000	48.441				0	
BDAP - DCA	U.1.10 .02.01. 001	Fondo pluriennale vincolato	0	0	0					
ENTE	di cui	Quota fondo ex articolo 106, del decreto-legge n. 34 del 2020, articolo 39, del decreto- legge n. 104 del 2020 e articolo 1, comma 822, della legge n. 178 del 2020 costituito in sede di riaccertamento ordinario e/o derivante da ristori specifici di spesa di cui alla riga (E).							0	0
ENTE		Contratti di servizio continuativo sottoscritti nel 2022 - 1° bimestre 2023							0	0
BDAP - DCA	U.2.02 .01.00. 000	Beni materiali	866.650	1.233.394	-366.744				0	0
BDAP - DCA	U.2.02 .03.00. 000	Beni immateriali	47.179	122.506	-75.327				0	0
BDAP - DCA	U.2.03 .01.01. 000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali	0	0	0				0	0
BDAP - DCA	U.2.03 .01.02. 000	Contributi agli investimenti a Amministrazioni locali	0	3.000	-3.000				0	0
BDAP - DCA	U.2.03 .03.00. 000	Contributi agli investimenti a Imprese	0	0	0				0	0
BDAP - DCA	U.2.03 .04.00. 000	Contributi agli investimenti a Istituzioni sociali private	6.500	21.100	-14.600				0	0
BDAP - DCA	U.2.05 .02.01. 001	Fondi pluriennali vincolati per spese in c/capitale	0	0	0					
ENTE	di cui	Quota fondo ex art. 106, DL n. 34/2020, art. 39, DL n. 104/2020 e articolo 1, comma 822, della legge n. 178 del 2020 costituito in sede di riaccertamento ordinario							0	0
<b>Totale minori e maggiori spese derivanti da COVID-19 (D)</b>									0	106.825
<b>Ristori specifici spesa (E)</b>										53.026
<b>Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F)</b>										53.799

Qui di seguito riportato il certificato Covid firmato digitalmente dal Sindaco, dal Revisore dei Conti e dal Responsabile del Servizio Finanziario



Articolo 13, comma 3, del decreto legge n. 4/2022  
CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE, COMUNI, UNIONI DI COMUNI E COMUNITA' MONTANE  
PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE  
della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate  
a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza  
da trasmettere entro il termine perentorio del 31 maggio 2023  
Comune di TERRE D'ADIGE

VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 242764 del 18 ottobre 2022, concernente il modello e le modalità di trasmissione della certificazione di cui all'articolo 13, comma 3, del decreto legge n. 4/2022 delle Città metropolitane, delle Province, dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle Comunità montane;

## SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

(dati in euro)

	Importo
Totale minori/maggiori entrate derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (C)	-21.459
Totale minori spese derivanti da COVID-19 (D)	0
Totale maggiori spese derivanti da COVID-19 al netto dei ristori (F)	53.799
<b>Saldo complessivo</b>	<b>-75.258</b>
<b>RISTORI SPECIFICI DI SPESA NON UTILIZZATI AL 31/12/2022</b> (Ristori specifici di spesa confluire in Avanzo vincolato al 31/12/2021 e non utilizzati nel 2022 e Ristori specifici di spesa 2022 non utilizzati)	<b>Importo</b>
Anno 2020 - Solidarietà alimentare (OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020)	0
Anno 2020 - Solidarietà alimentare (articolo 19-decies, comma 1, D.L. n. 137/2020)	0
Anno 2020 - Fondo per la sanificazione degli ambienti di Province, Città metropolitane e Comuni - articolo 114, comma 1, D.L. n. 18/2020 (Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero della salute, del 16 aprile 2020)	0
Anno 2020 - Fondo prestazioni di lavoro straordinario del personale della polizia locale - articolo 115, comma 2, D.L. n. 18/2020 (Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 16 aprile 2020)	0
Anno 2020 - Fondo comuni ricadenti nei territori delle province di Bergamo, Brescia, Cremona, Lodi e Piacenza e comune di San Colombano al Lambro - articolo 112, commi 1 e 1-bis, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministero dell'interno del 27 maggio 2020)	0
Anno 2020 - Fondo comuni particolarmente danneggiati dall'emergenza sanitaria - articolo 112-bis, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, del 10 dicembre 2020)	0
Anno 2020 - Buono viaggio di cui all'articolo 200-bis, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 6 novembre 2020)	0
Anno 2020 - Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205/2017- incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020)	0
Anno 2020 - Risorse per i comuni siciliani maggiormente coinvolti nella gestione dei flussi migratori (articolo 42-bis, comma 8, D.L. n. 104/2020)	0
Anno 2021 - Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205/2017- incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020)	0
Anno 2021 - Fondo per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e per il sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche - art. 53 D.L. n. 73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 24/06/2021 - Allegato A)	0
Anno 2021 - Fondo agevolazioni Tari categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività - art. 6 D.L. n. 73/2021 (Decreto Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 24/06/2021 - Allegato A)	0
Anno 2021 - Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori - Incremento del Fondo per le politiche della famiglia di cui all'articolo 19, comma 1, del D.L. n. 223/2006 previsto dall'articolo 63 D.L. n. 73/2021 (Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021)	0
Anno 2021 - Fondo destinato ai Comuni per ristorare le imprese esercenti i servizi di trasporto scolastico delle perdite di fatturato subite a causa dell'emergenza sanitaria - articolo 229 D.L. n. 34/2020 (Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 20/05/2021, n. 82)	0
Anno 2022 - Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni nelle aree interne di cui all'articolo 1, comma 65-ter, della legge n. 205/2017- incremento di cui all'articolo 243, comma 1, D.L. n. 34/2020 (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020)	0
Anno 2022 - Fondo per consentire l'erogazione dei servizi di trasporto scolastico in conformità alle misure di contenimento della diffusione del COVID-19 - art. 1, comma 790, L. n. 178/2020	0
Anno 2022 - Finanziamento servizi aggiuntivi Trasporto pubblico Locale - Incremento Fondo art. 1, comma 816, L. n. 178/2020 - art. 24 c.1 D.L. n. 4/2022 e art. 36 D.L. n. 50/2022	0
Anno 2022 - Contributo straordinario per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas di cui all'art. 27, c. 2, D.L. n. 17/2022, all'art. 40, c. 3, D.L. n. 50/2022, all'art. 16, c. 1, D.L. n. 115/2022, all'art. 5, c. 1, D.L. n. 144/2022, all'art. 2, D.L. 179/2022 (Decreti del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie 1/06/2022 - Allegati B e C; 23/07/2022 - Allegati B e C; 27/09/2022 - Allegati B e C; 06/12/2022 - Allegati B e C e 29/12/2022 - Allegati B e C)	0
Anno 2022 - Centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa per i minori - Istituzione Fondo per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa di cui all'art. 39, D.L. n. 73/2022 (Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 5/08/2022)	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>

## ORGANISMI PARTECIPATI: informazioni sui disavanzi (perdite) con riflessi sul bilancio degli enti locali

Importo

Ripiano disavanzi (perdite) riferiti all'anno 2022 Organismi partecipati, derivanti dall'emergenza epidemiologica da COVID-19

0

## DATA

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL SINDACO METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Organo Revisione (1)

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)

## 9. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.152.250,08
RISCOSSIONI	(+)	1.478.140,04	2.501.094,79	3.979.234,83
PAGAMENTI	(-)	685.478,90	2.744.639,85	3.430.118,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.701.366,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.701.366,16
RESIDUI ATTIVI	(+)	415.122,44	1.454.751,28	1.869.873,72
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	180.095,96	972.177,33	1.152.273,29
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			29.274,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1.407.300,59
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE .... (A) <sup>(2)</sup></b>	<b>(=)</b>			<b>982.391,49</b>

L'avanzo di amministrazione si articola in:

#### Avanzo accantonato

La quota accantonata dell'avanzo di amministrazione è costituita dal fondo crediti di dubbia esigibilità e da altri accantonamenti per passività potenziali. Nel rispetto del principio di prudenza, è consigliato accantonare una quota del risultato di amministrazione per far fronte alle passività di competenza dell'ente derivanti dalla liquidazione del trattamento di fine rapporto. E' consigliato accantonare la quota di fine rapporto a carico dell'ente - relativa al personale dipendente del Comune.

La circolare del Consorzio dei Comuni Trentini del 5 febbraio 2021 nostro prot. n. 1719 del 05.02.2021, precisa: "viene raccomandato, in particolare agli enti di piccole dimensioni, nel rispetto del principio di prudenza, di accantonare una quota del risultato di amministrazione per far fronte alle passività di competenza dell'ente derivanti dalle liquidazioni del trattamento di fine rapporto. L'ente può individuare i criteri che ritiene più idonei, ma si consiglia di accantonare almeno la quota di TFR di competenza dell'ente del personale che cesserà l'attività lavorativa nei prossimi 3-5 anni."

La quota accantonata per FCDE derivante in particolare da accertamenti ICI-IMIS è pari ad €. 117.679,09 mentre l'importo di € 43.000,00 deriva da accantonamento della quota trattamento di fine rapporto del personale del Comune di Terre d'Adige.

Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo crediti di dubbia esigibilità						
Cap. 10081/1	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'	58.105,14	0,00	58.441,40	1.132,55	117.679,09
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		58.105,14	0,00	58.441,40	1.132,55	117.679,09
Altri accantonamenti						
Cap. 0/0	TFR	43.000,00	0,00	0,00	0,00	43.000,00
Totale Altri accantonamenti		43.000,00	0,00	0,00	0,00	43.000,00
Totale		101.105,14	0,00	58.441,40	1.132,55	160.679,09

(\*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione

## Avanzo vincolato

L'articolo 10 della legge provinciale 14 giugno 2005 n. 6 prevede. *Fermo restando quanto previsto dall'articolo 16, le risorse finanziarie derivanti dai beni di uso civico comunali o frazionali sono destinate **alla manutenzione ordinaria e straordinaria nonché all'amministrazione e alla gestione del patrimonio d'uso civico.***

*Le eventuali eccedenze possono essere destinate:*

- all'incremento e al miglioramento del patrimonio di uso civico anche mediante l'acquisizione o la realizzazione di immobili o opere che possano essere gravati dal vincolo di uso civico ai sensi dell'articolo 17;*
- al finanziamento di servizi pubblici, di interventi o di opere pubbliche rivolti al diretto beneficio della generalità degli abitanti del comune o della frazione;*
- al finanziamento totale o parziale, anche mediante trasferimento di fondi a soggetti terzi, ovvero all'attuazione di attività e di iniziative di interesse comunale o frazionale.*

*Qualora l'ASUC provveda direttamente al finanziamento degli interventi di cui alla lettera b) del comma 1, va acquisita la preventiva intesa con il comune, che deve verificare la coerenza degli interventi con gli strumenti di programmazione comunali*

Con decreto del Commissario straordinario n. 69 di data 30.03.2019 al punto 8 del dispositivo si precisava: *DI DARE ATTO che il ricavato introitato dal Comune di Terre d'Adige per le aree date in concessione alla società scioviaria sarà utilizzato, ai sensi dell'art. 10 della L.P. 14.06.2005, nr. 6, per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio di uso civico e, più specificatamente, per la ristrutturazione e/o rifacimento della Malga Zambana;*

L'avanzo vincolato del 2022 è previsto in un importo di € 344.423,87 di cui € 271.530,72 da vincoli attribuiti formalmente dall'ente ed in particolare le entrate derivanti dalla montagna (taglio di legname e canoni concessione piste in Paganella) e per €. 72.893,15 derivanti da vincoli di legge in particolare da contributi di concessione e da sanzioni sui contributi di concessione. I fondi ex art. 106 legge 34/2020 – fondi Covid – sono stati tutti utilizzati come meglio dimostrato nella certificazione sopra esposta;

Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa correlata	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+ (g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)+(f)+(g)
Vincoli derivanti dalla legge												
Cap. 235/12	fondo funzioni ex art 106 di 34/2020	Cap. 0/0		55.269,48	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00	269,48	0,00	0,00	0,00
Cap. 235/12	ristori coasap tosap	Cap. 0/0		0,00	0,00	1.416,34	1.416,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 2700/0	PERMES SI DI CO STRUIRE	Cap. 0/0		99.289,65	51.040,43	53.887,76	104.928,19	0,00	0,00	0,00	0,00	48.249,22
Cap. 2700/1	SANZIONI E DILIZIE	Cap. 9637/0		11.885,33	0,00	12.958,60	0,00	0,00	0,00	0,00	12.958,60	24.643,93
Totale Vincoli derivanti dalla legge				166.244,46	106.040,43	68.262,70	161.344,53	0,00	269,48	0,00	12.958,60	72.893,15
Vincoli derivanti da Trasferimenti												
Cap. 235/14	FONDO PER UTENZE	Cap. 0/0		0,00	0,00	49.709,00	49.709,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 555/11	TRA S. MINISTERO DL 21.6.22 N 73 ART 39( CENTRI ESTIVI)	Cap. 0/0		0,00	0,00	3.171,21	3.171,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Vincoli derivanti da Trasferimenti				0,00	0,00	52.880,21	52.880,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
Cap. 0/0	residuo anno precedente	Cap. 0/0	utilizzato totalmente	4.922,87	4.922,87	0,00	4.922,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cap. 0/0	TAGLIO DEI BOSCHI	Cap. 0/0	VARI CAPITOLI DI SPESA	30.295,80	44.149,35	175.609,24	44.149,35	0,00	0,00	0,00	175.609,24	161.755,69
Cap. 970/0	CANONE CONCESSIONE AREE IN PAGANELLA	Cap. 21503/522	RIFACIMENTO MALGA ZAMBANA	58.959,03	10.000,00	60.816,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	60.816,00	109.775,03
Totale Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				94.177,70	59.072,22	236.425,24	49.072,22	10.000,00	0,00	0,00	236.425,24	271.530,72

Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa correlato	Descrizione	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/2022	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziari dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)
<b>Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)</b>				<b>260.422,16</b>	<b>165.112,65</b>	<b>357.568,15</b>	<b>263.236,96</b>	<b>10.000,00</b>	<b>269,48</b>	<b>0,00</b>	<b>249.383,84</b>	<b>344.423,87</b>

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)	0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)	0,00	0,00
<b>Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=I/1-m/1)	12.958,60	72.893,15
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=I/2-m/2)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=I/3-m/3)	0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=I/4-m/4)	236.425,24	271.530,72
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=I/5-m/5)	0,00	0,00
<b>Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=I-m)</b>	<b>249.383,84</b>	<b>344.423,87</b>

### Avanzo destinato

La quota destinata dell'avanzo è costituita da entrate destinate esclusivamente agli investimenti, e può essere applicata al bilancio di previsione con provvedimento di variazione di bilancio dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente. L'Avanzo destinato deriva da eliminazione di residui passivi finanziati con entrate vincolate. Complessivamente l'importo è di €. 23.894,58. L'importo di €. 4.419,95 deriva dall'esercizio 2022.

CAP	ART.	DESCRIZIONE	IMPOTO	CAP	ART	DESCRIZIONE CAPITOLO ENTRATA
21281	563	programmi e attrezzature informatiche	1.006,50	1910	3	quota ex fim
26203	502	sistemazione campo sportivo - campetto calcio	913,33	1910	3	quota ex fim
29680	570	arredo urbano	1.220,00	1910	3	quota ex fim
29680	570	arredo urbano	742,37	1910	3	quota ex fim
28103	535	messa in sicurezza piano asfalti	125,18	1905	10	trasferimento per somma urgenza
28203	503	manutenzione straordinaria illuminazione pubblica	106,11	1905	10	trasferimento per messa in sicurezza
28203	503	manutenzione straordinaria illuminazione pbblica con AIR	306,46	1910	3	quota ex fim
		totale	4.419,95			

Cap. di entrata	Descrizione	Cap. di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investim. al 1/1/2022	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurien. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
Cap. 0/0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	Cap. 0/0		9.503,78	0,00	0,00	0,00	0,00	9.503,78
Cap. 190/3	FONDI INVESTIMENTI PROGRAMMATI	Cap. 0/0		682,59	0,00	0,00	0,00	0,00	682,59
Cap. 191/1	TRASFERIMENTO SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI	Cap. 0/0		9.288,26	0,00	0,00	0,00	0,00	9.288,26
Cap. 191/3	TRASFERIMENTO SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI (2019)	Cap. 0/0		0,00	4.419,95	0,00	0,00	0,00	4.419,95
<b>Totale</b>				<b>19.474,63</b>	<b>4.419,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.894,58</b>
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									23.894,58



### **Avanzo libero**

L'avanzo libero può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente, per le finalità previste dal comma 2 dell'art. 187 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm in ordine di priorità:

- a) *per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) *per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 del TUEL ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) *per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) *per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*
- e) *per l'estinzione anticipata dei prestiti.*

*Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata" in occasione dell'approvazione del rendiconto, a seguito della definizione della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce."*

La norma definisce delle priorità nell'applicazione dell'avanzo di amministrazione al fine di garantire la salvaguardia degli equilibri. Si ritiene quindi necessario, nel caso di applicazione dell'avanzo libero per le finalità di cui ai punti c), d) ed e), di prendere atto che non sono presenti debiti fuori bilancio e che permangono gli equilibri di bilancio. La citata norma prevede che la quota "svincolata" dell'avanzo al fondo crediti di dubbia esigibilità in sede di rendiconto dell'esercizio precedente possa sempre essere applicata al bilancio di previsione per finanziare il fondo crediti di dubbia esigibilità. Tale operazione è utile al fine di liberare risorse di parte corrente (infatti il fondo crediti iscritto nel bilancio di previsione è finanziato da entrate correnti).

Si potrà applicare avanzo libero per finanziare spese correnti ricorrenti solo nel caso in cui si prenda atto dell'impossibilità di raggiungere gli equilibri con mezzi ordinari, e quindi dichiarando il disequilibrio di cui all'art. 193 del D.lgs. 267/2000. Il principio contabile specifica che *"Per mezzi ordinari si intendono tutte le possibili politiche di contenimento delle spese e di massimizzazione delle entrate proprie, senza necessariamente arrivare all'esaurimento delle politiche tributarie regionali e locali. E' pertanto possibile utilizzare l'avanzo libero per la salvaguardia degli equilibri senza avere massimizzato la pressione."*

**L'avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2022 risulta pari ad €. 453.393,95**

## 10. FONDI

### *10.1 Fondo crediti di dubbia esigibilità*

L'art. 167 del T.U. prevede:

Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo crediti di dubbia esigibilità" è stanziato l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, il cui ammontare è determinato in considerazione dell'importo degli stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Una quota del risultato di amministrazione è accantonata per il fondo crediti di dubbia esigibilità, il cui ammontare è determinato, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in considerazione dell'ammontare dei crediti di dubbia e difficile esazione, e non può essere destinata ad altro utilizzo.

I capitoli individuati sono: il capitolo relativo agli accertamenti IMIS, il capitolo relativo alla mensa della scuola infanzia e il capitolo relativo alle sanzioni del codice della strada.

Per l'esercizio 2022, Il Comune di Terre d'Adige ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.118/2011 e s.m. per €. **117.679,09** come meglio sotto riportato.

Il maggior accantonamento (importo di € 115.634,15) riguarda gli avvisi di accertamento IMIS per i quali necessita un accantonamento elevato. L'ufficio tributi tiene monitorato con Trentino Riscossioni Spa – ente preposto alla riscossione coatta dell'imposta, alcune posizioni particolarmente rilevanti.

DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
<b>ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA</b>						
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	85.218,98	86.779,36	171.998,34	115.634,15	115.634,15	0,67
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	85.218,98	86.779,36	171.998,34	115.634,15	115.634,15	0,67
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 1</b>	<b>85.218,98</b>	<b>86.779,36</b>	<b>171.998,34</b>	<b>115.634,15</b>	<b>115.634,15</b>	<b>0,67</b>
<b>TRASFERIMENTI CORRENTI</b>						
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	577.900,81	152.577,71	730.478,52	0,00	0,00	0,00
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 2</b>	<b>577.900,81</b>	<b>152.577,71</b>	<b>730.478,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ENTRATE EXTRATRIBUTARIE</b>						
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	275.003,98	56.932,68	331.936,66	388,50	388,50	0,00
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	785,67	5.212,51	5.998,18	1.656,44	1.656,44	0,28
Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	5.607,33	71,43	5.678,76	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 3</b>	<b>281.396,98</b>	<b>62.216,62</b>	<b>343.613,60</b>	<b>2.044,94</b>	<b>2.044,94</b>	<b>0,01</b>
<b>ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>						
Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 200: Contributi agli investimenti	375.957,10	31.124,02	407.081,12	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	375.957,10	31.124,02	407.081,12	0,00	0,00	0,00
Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	45.441,44	56.546,31	101.987,75	0,00	0,00	0,00
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 4</b>	<b>421.898,54</b>	<b>87.670,33</b>	<b>509.568,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.366.415,31</b>	<b>389.244,02</b>	<b>1.755.659,33</b>	<b>117.679,09</b>	<b>117.679,09</b>	<b>0,07</b>
<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE</b>	<b>421.898,54</b>	<b>87.670,33</b>	<b>509.568,87</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)</b>	<b>944.516,77</b>	<b>301.573,69</b>	<b>1.246.090,46</b>	<b>117.679,09</b>	<b>117.679,09</b>	<b>0,09</b>
<b>CONFRONTO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>						
	<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>FONDO SVALUTAZIONE CREDITI</b>				
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO TITOLI DA 1 A 5	1.755.659,33	117.679,09				
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00				
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)	0,00	0,00				
<b>TOTALE</b>	<b>1.755.659,33</b>	<b>117.679,09</b>				

### ***10.2 Fondi spese e rischi futuri - Fondo contenziosi***

Il risultato di amministrazione non presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze in quanto **l'ente non prevede contenziosi** a carico del Comune alla data odierna .

### ***10.3 Fondo perdite aziende e società partecipate***

Non è stato accantonato nessun fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013.

### ***10.4 Altri fondi e accantonamenti***

È previsto l'accantonamento di €. 43.000,00 per trattamento di fine rapporto derivante dall'importo previsto a carico ente e relativo a tutto il personale in servizio

## 11. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

L'art. 8 della L.P. n. 27/2010 prevede che a decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposizioni provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio secondo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di equilibrio dei bilanci. Con successivo provvedimento, adottato d'intesa tra la Giunta provinciale e il Consiglio delle autonomie locali, sono definite le modalità di monitoraggio e certificazione delle sue risultanze, nel rispetto degli obiettivi fissati per il sistema territoriale provinciale integrato. Con riferimento alle sanzioni previste per gli amministratori e per gli enti locali si applica quanto disposto dalla disciplina statale per le medesime fattispecie. La Giunta provinciale, con deliberazione assunta d'intesa con il Consiglio delle autonomie locali, individua gli obiettivi di finanza pubblica assicurati dagli enti locali secondo i principi definiti dal protocollo d'intesa in materia di finanza locale. La deliberazione determina anche le modalità e i termini del concorso degli enti locali a questi obiettivi

A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le Province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

Gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione è desunta dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.

Con riferimento alle modifiche apportate dal DM del Ministero dell'economia e finanze del 1 agosto 2019 al prospetto degli equilibri di cui all'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, si rappresenta che, il Risultato di competenza (W1) e l'Equilibrio di bilancio (W2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l'Equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell'esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l'obbligo di conseguire un Risultato di competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell'Equilibrio di bilancio (W2) che rappresenta l'effettiva capacità dell'ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio.

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2022</b>
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	€ 239.028,89
<b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>	€ 1.299.573,19
<b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>	€ 1.436.575,10
<b>SALDO FPV</b>	-€ 137.001,91
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 11.516,82
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ -
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 61.984,42
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	€ 73.501,24
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	€ 239.028,89
<b>SALDO FPV</b>	-€ 137.001,91
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	€ 73.501,24
<b>AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO</b>	€ 424.700,00
<b>AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO</b>	€ 382.163,27
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022</b>	€ 982.391,49

VERIFICA EQUILIBRI		
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	37.600,22
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.503.679,69
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	2.231.771,34
<i>- di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	29.274,51
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	25.693,10
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)</b>		<b>254.540,96</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	55.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	40.000,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	
<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE ( O1=G+H+L+M)</b>		<b>349.540,96</b>
- Risorsa accantonata di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N	(-)	58.441,40
- Risorsa vincolata di parte corrente nel bilancio	(-)	236.425,24
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>	(-)	<b>54.674,32</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	1.132,55
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>53.541,77</b>
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	369.700,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.261.972,97
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	923.503,17
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	40.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	930.689,53
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.407.300,59
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1) = P+Q+R-C+I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+ E1)</b>		<b>177.186,02</b>
Z1) Risorsa accantonata in c/capitale stanziata nel bilancio dell'esercizio N	(-)	
- Risorsa vincolata in c/capitale nel bilancio	(-)	12.958,60
<b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>164.227,42</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>164.227,42</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
ZS) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>		<b>526.726,98</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		58.441,40
Risorse vincolate nel bilancio		249.363,84
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>218.901,74</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		1.132,55
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>217.769,19</b>
<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:</b>		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		349.540,96
Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità	(-)	55.000,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
- Risorsa accantonata di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio N <sup>(1)</sup>	(-)	58.441,40
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup>	(-)	1.132,55
- Risorsa vincolata di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>	(-)	236.425,24
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>	-	<b>1.458,23</b>

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 526.726,98
- W2 (equilibrio di bilancio): € 218.901,74
- W3 (equilibrio complessivo): € 217.768,19



## 12. VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' EX ART. 175 DEL D.LGS. N. 267/2000

### COMMA 5 QUATER

E' stata adottata la determina del Servizio Finanziario n. 305 di data 30.12.2022 con la quale è stata effettuata la ricognizione delle spese sia di parte corrente che di parte in conto capitale con la reimputazione nell'esercizio 2023 e finanziate con entrate correlate, come da prospetto sotto riportato.

#### ENTRATE

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Rif. C.B.	Importo	Descrizione
MALGA	1900	2	2022	accertamento entrata utilizzo budget per ristrutturazione malga Zambana	DF	318	31/12/2022	REI	FPV	-138.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate
MALGA	1910	3	2022	utilizzo quota ex fim per ristrutturazione malga zambana	DF	318	31/12/2022	REI	FPV	-212.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate IMPEGNI EURO 18.461,04 + 39.046,81 + 154.492,15)
MASET	1900	2	2022	finanziamento maset (delibera g. c. 195 del 07.12.2022)	DF	318	31/12/2022	REI	FPV	-30.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate
PAGANELLA	1920	16	2022	ACCERTAMENTO ENTRATE PER DEMOLIZIONE MALGA ZAMBANA	DF	318	31/12/2022	REI	FPV	-100.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate
RIFACIME	1905	3	2022	DETERMINA N. 4643 DEL 09.05.2022	DF	318	31/12/2022	REI	FPV	-360.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate
										-840.000,00	

#### SPESA

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Impegno	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Importo	Descrizione
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	REI	-30.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	REI	-360.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate fondo di riserva cap 1905/3
MALGAZAM	21503	522	2022	ristrutturazione malga zambana	DF	318	31/12/2022	REI	-154.492,15	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate EX FIM CAP. 1910/3
COORDINA	21503	522	2022	COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE MALGA ZAMBANA	DF	318	31/12/2022	REI	-18.461,04	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate REIMPUTAZIONE EX FIM 1910/3
MALGAZAM	21503	522	2022	ristrutturazione malga zambana	DF	318	31/12/2022	REI	-138.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate REIMPUTAZIONE CAPITOLO 1900/2 BUDGET
MALGA	21503	522	2022	RIFACIMENTO DELLA MALGA IMPORTOPER DEMOLIZIONE	DF	318	31/12/2022	REI	-100.000,00	Reimputazione di Entrate/Uscite correlate CAPITOLO 1920/16
DIREZLAVO	21503	522	2022	direzione lavori contabilità e liquidazione certificato di regolare esecuzione	DF	318	31/12/2022	REI	-39.046,81	REIMPUTAZIONE CAP. 1910/3 EX FIM
									-840.000,00	

Con il medesimo provvedimento è stato creato FPV di parte corrente e di parte in conto capitale come meglio sotto riportato:

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Impegno	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Rif. C.B.	Fin. FPV	Importo	Descrizione
RILEVANTI	1212	18	2022	mansioni rilevanti anno 2022 balbo nadia euro 764,00 + nanetti ledamargherita € 1250	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.014,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RILEVANTI	1312	15	2022	mansioni rilevanti osanna paola anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.250,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RISULTATO	1212	14	2022	RETRIBUZIONE DI RISULTATO SEGRETARIO ANNO 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-9.996,00	Fondo Pluriennale Vincolato
RILEVANTI	1712	15	2022	mansioni rilevanti froner barbara anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.600,00	Fondo Pluriennale Vincolato
POLIVALE	1512	15	2022	mansioni polivalenti franceschini graziano anno 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-100,00	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	4112	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.367,14	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1712	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.000,96	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1312	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.366,25	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1512	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.849,57	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1212	12	2022	FOREG OBIETTIVI GENERALI 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-1.730,59	Fondo Pluriennale Vincolato
FOREG	1212	21	2022	FOREG OBIETTIVI SPECIFICI ANNO 2022	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-5.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato
											-29.274,51	

Codice	Capitolo	Articolo	Anno Cap.	Descrizione Impegno	TipAtto	Atto	Data Atto	CodELIM	Rif. C.B.	Fin. FPV	Importo	Descrizione
ASFALTI	28103	535	2022	PERIZIA PIANO ASFALTI	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-11.117,65	Fondo Pluriennale Vincolato CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLA REGIONE GIA INCASSATO PER CUI FPV - CAP. 1900/4
ASFALTI	28103	535	2022	manutenzione straordinaria per "Piano Asfalti" sul territorio comunale a Zambana e Nave San Rocco - pp. ff. varie del C.C. di Zambana I e Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-58.252,30	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO 39399,65 + AVANZO VINCOLATO 17.000,00 + 1.882,65 CONTRIBUTO DELLA REGIONE GIA ISCOSE PER CUI FPV (CAP. 1900/4)
PRENOTAZ.	28103	530	2022	manutenzione strade marciapiede don sturzo	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-3.414,65	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-45.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato
PLURIUSO	21585	581	2022	incarico per progetto preliminare per la riqualificazione energetica del compendio comunale denominato "Pluriuso" a Zambana Nuova	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-2.940,90	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MASET	28103	531	2022	realizzazione del marciapiede laterale lungo la Strada provinciale 90 -destra Adige- tra il Km 2+100 ed il Km 2+600 circa, nella frazione di Nave San Rocco	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-15.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato avanzo vincolato
MALGAZAM	21503	522	2022	ristrutturazione malga zambana	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	S	-1.213.000,29	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO DESTINATO PER €. 99.000,29, AVANZO LIBERO PER €. 83.000,00 - AVANZO VINCOLATO PER €. 1.031.000
STURZO	28103	530	2022	manutenzione straordinaria di un tratto di marciapiede via Don Sturzo a Zambana Nuova - pp. ff. 797/3 e 798/1 del C.C. di Zambana I	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-48.574,80	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO LIBERO
MALGA	21503	522	2022	aggiudicazione RIFACIMENTO DELLA MALGA IMPORTOPER DEMOLIZIONE	DF	318	31/12/2022	FPV	FPV	N	-10.000,00	Fondo Pluriennale Vincolato AVANZO VINCOLATO
											-1.407.300,59	

## 13. LE ENTRATE

Le entrate dei titoli I, II e III accertate in competenza ammontano ad € 2.503.679,69

Descrizione	Importo
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	410.032,54
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.387.830,13
Titolo 3 - Entrate extratributarie	705.817,02

Per quanto riguarda il titolo primo, l'entrata più rilevante è sicuramente l'entrata riferita all'IMIS che per l'anno 2022 ammonta ad €. 350.900,45 (IMIS da autoliquidazione);

Altro importo rilevante è riferito agli accertamenti IMIS degli anni precedenti al 2022 per un importo di €. 58.359,00.

Per quanto riguarda i trasferimenti correnti, gli importi di maggior rilevanza riguardano:

- fondo perequativo pari ad 772.160,50,
- fondo perequativo per covid €. 4.245,06
- fondo perequativo per utenze (trasferimento dello Stato per il tramite della Provincia Autonoma di Trento) €. 49.709,00
- fondo specifici servizi comunali tagesmutter e nido €. 108.417,86
- utilizzo di budget in parte corrente € 100.000,00
- trasferimento per le funzioni scolastiche (scuola materna) €. 171.102,23
- contributo della PAT per intervento 3.3.D. €. 45.959,36

Per quanto riguarda le entrate extratributarie. Gli importi di maggior rilievo riguardano:

- diritti di segreteria di su concessioni edilizie €. 8.220,00
- proventi delle mense e refezione scolastica €. 21.293,42
- proventi impianti sportivi €. 15.212,31
- proventi utilizzo dell'edificio pluriuso €. 7.995,69
- proventi del servizio di depurazione €. 131.092,89
- proventi per la gestione degli asili nido €. 9.189,72

- proventi dalla vendita di energia €. 6.584,88
- fitto attivo malga Zambana €. 52.568,58
- locazione appartamenti ex oratorio €. 5.400,00
- canone concessione terreni del demanio €. 51.739,26
- proventi del taglio di boschi €. 175.609,24
- canone concessione aree in Paganella 60.816,00
- canone di occupazione spazi ed aree pubbliche €. 48.872,35
- rimborso spese gestione acquedotto €. 27.426,03
- rimborso spese gestione rifiuti solidi urbani €. 22.903,35
- rimborso spese per utilizzo di ambulatori medici €. 7.000,00

### 13 a) Sanzioni Codice Della Strada

- L'articolo **208 - comma 4** - del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 285 del 30.04.1992, stabilisce che una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice medesimo, sia destinata:
  - a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della **segnaletica delle strade** di proprietà dell'ente;**
  - b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle **attività di controllo** e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;**
  - c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla **manutenzione delle strade** di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la **sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli**, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.**
- Ai sensi del successivo comma 5:

*Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.*
- Il comma 5-bis stabilisce infine che:

*La quota dei proventi di cui alla lettera **c)** del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.*
- All'articolo **142** del Cds, il comma 12-bis stabilisce che:

**I proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità** stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le relative funzioni ai

*sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti.*

➤ Il successivo comma 12-ter stabilisce che:

*Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno.*

➤ Il comma 12-quater prevede inoltre l'invio al Ministero dell'interno entro il 31 maggio di ogni anno, di una relazione indicante, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis dell'art. 142, come risultanti dal rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento

Con delibera della giunta comunale n. 14 di data 22.02. è stata approvata la destinazione, in via previsionale, dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per l'esercizio 2022 relative agli art. 208 e 142 (commi 12-bis, 12-ter e 12-quater) del D.Lgs. 285/1992, quantificate previsionalmente e complessivamente in € 3.600,00 (€ 3.400,00 per riscossioni sull'art. 208 ed € 200,00 per riscossioni su art. 142

Con deliberazione della giunta comunale n. 40 di data 16.03.2022 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2022 nel seguente modo:

	DESCRIZIONE	IMPORTO (in euro)
A	Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento di tutte le violazioni al CDS ( <b>ad eccezione violazioni art. 142, comma 12-bis</b> )	4.339,64
B	Proventi complessivi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 142, comma 12-bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade di competenza e in concessione	0,00
C	50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 142, comma 12-bis, comminate dai propri organi di polizia stradale sulle strade non di proprietà dell'ente locale	0,00
D	50% del totale dei proventi delle sanzioni derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all'art. 142, comma 12-bis, comminate su strade di proprietà dell'ente locale da parte di organi di polizia stradale dipendenti da altri enti.	0,00
	<b>TOTALE INCASSI VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2022 (competenza + residui)</b>	<b>4.339,64</b>

Rilevato che i proventi sopra indicati nella misura del 50% pari ad € 2.169,82) sono stati destinati alla segnaletica delle strade, all'attività di controllo e alla manutenzione stradale; in particolare si richiamano i seguenti capitoli di spesa:

CAP. 8137 ART 250 – MANUTENZIONE SEGNALETICA

IMPEGNI EURO 2.899,82

CAP. 3152 ART. 317 - TRASFERIMENTO PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA URBANA

IMPEGNI EURO 57.000,00

CAP. 8121 ART. 62 – MATERIALE PER STRADE PIAZZE E PONTI

IMPEGNI EURO 1.408,67

Rilevato inoltre che i proventi derivanti dalla riscossione di cui all'art 142 sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento e rilevato che nel corso dell'anno 2022 **NON** sono stati rilevati accertamenti ai sensi dell'art. 142 e che pertanto nulla è dovuto alla Provincia Autonoma di Trento (ente proprietario della strada)

#### 14. ANTICIPAZIONE DI CASSA

Per quanto riguarda l'anticipazione di tesoreria si precisa:

Nel corso dell'esercizio 2022 l'anticipazione di cassa **non è stata utilizzata** pertanto non sono maturati interessi passivi .

#### TABELLA EQUILIBRIO DI CASSA

Il fondo di cassa al 31.12.2022 è di € 1.701.366,16

Equilibri di cassa					
Riscossioni e pagamenti al 31.12.2021					
	+/ -	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		€ 1.152.250,08			€ 1.152.250,08
Entrate Titolo 1.00	+	€ 495.477,43	€ 324.813,56	€ 29.175,07	€ 353.988,63
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 2.00	+	€ 2.135.409,75	€ 809.929,32	€ 546.519,81	€ 1.356.449,13
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 3.00	+	€ 889.900,87	€ 424.420,04	€ 110.124,29	€ 534.544,33
di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)		€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)</b>	=	€ 3.520.788,05	€ 1.559.162,92	€ 685.819,17	€ 2.244.982,09
di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma *)		€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	€ 3.154.693,68	€ 1.649.330,56	€ 440.859,81	€ 2.090.190,37
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	€ 49.800,00	€ 25.693,10	€ -	€ 25.693,10
di cui per estinzione anticipata di prestiti		€ -	€ -	€ -	€ -
di cui rimborso anticipazioni di liquidità (d.l. n. 35/2013 e ss. mm. e rifinanziamenti)		€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)</b>	=	€ 3.204.493,68	€ 1.675.023,66	€ 440.859,81	€ 2.115.883,47
<b>Differenza D (D=B-C)</b>	=	€ 316.294,37	-€ 115.860,74	€ 244.959,36	€ 129.098,62
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E-F+G)</b>	=	€ 316.294,37	-€ 115.860,74	€ 244.959,36	€ 129.098,62
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	€ 2.709.561,14	€ 501.604,63	€ 772.196,45	€ 1.273.801,08
Entrate Titolo 5.00 - Entrate da rid. attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)</b>	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00 +F (I)</b>	=	€ 2.709.561,14	€ 501.604,63	€ 772.196,45	€ 1.273.801,08
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (B1)	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.02 Riscoss. di crediti a breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti a m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate Titolo 5.04 per riduzione attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02,5.03, 5.04)</b>	=	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)</b>	=	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)</b>	=	€ 2.709.561,14	€ 501.604,63	€ 772.196,45	€ 1.273.801,08
Spese Titolo 2.00	+	€ 3.392.824,93	€ 635.335,10	€ 216.405,82	€ 851.740,92
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)</b>	=	€ 3.392.824,93	€ 635.335,10	€ 216.405,82	€ 851.740,92
<b>Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)</b>	-	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale spese di parte capitale P (P=N-O)</b>	-	€ 3.392.824,93	€ 635.335,10	€ 216.405,82	€ 851.740,92
<b>DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)</b>	=	-€ 683.263,79	-€ 133.730,47	€ 555.790,63	€ 422.060,16
Spese Titolo 3.02 per concess. crediti di breve termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.03 per concess. crediti di m/l termine	+	€ -	€ -	€ -	€ -
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=somma titoli 3.02, 3.03,3.04)</b>	=	€ -	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	€ 500.000,00	€ -	€ -	€ -
Spese titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	€ 500.000,00	€ -	€ -	€ -
Entrate titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	€ 844.502,84	€ 440.327,24	€ 20.124,42	€ 460.451,66
Spese titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	€ 922.861,35	€ 434.281,09	€ 28.213,27	€ 462.494,36
<b>Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)</b>	=	€ 706.922,15	-€ 243.545,06	€ 792.661,14	€ 1.701.366,16



## 15. ANALISI DI ANZIANITA' DEI RESIDUI

Analisi dei residui attivi per anzianità.

RESIDUI ATTIVI		2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1				41,00	29.471,00	57.267,36	85.218,98	171.998,34
Titolo 2						152.577,71	577.900,81	730.478,52
Titolo 3		191,76	664,32	207,40	568,33	60.584,81	281.396,98	343.613,60
Titolo 4						87.670,33	421.898,54	509.568,87
Titolo 9				1.480,60	24.397,82	-	88.335,97	114.214,39
TOTALE	-	191,76	664,32	1.729,00	54.437,15	358.100,21	1.454.751,28	1.869.873,72

RESIDUI PASSIVI	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1								86,83		41.242,89	582.440,78	623.770,50
Titolo 2	22.347,41	216,00	1.040,16				14.014,82	-	-	5.000,00	295.354,43	337.972,82
Titolo 4												-
Titolo 7			40.351,82	15.051,23	905,52	1.991,85	1.640,64		32.590,09	3.616,70	94.382,12	190.529,97
TOTALE	22.347,41	216,00	41.391,98	15.051,23	905,52	1.991,85	15.655,46	86,83	32.590,09	49.859,59	972.177,33	1.152.273,29

Si precisa che i residui vengono costantemente monitorati.

Per quanto riguarda i residui passivi si precisa che:

- l'importo di € 22.347,41 relativo all'esercizio 2012 riguarda un intervento sul magazzino dei vigili del fuoco volontari dell'ex Comune di Nave San Rocco ed in particolare delle indennità di espropriazione di mq 92 della p.ed 250 e un'indennità di occupazione temporanea di suolo.
- l'importo di € 216,00 dell'esercizio 2013 è inerente all'ex Comune di Nave San Rocco "illuminazione strada ex Sassudelli"
- l'importo di € 1.040,16 dell'anno 2014 è inerente alla ristrutturazione della rete fognaria dell'ex Comune di Nave San Rocco ed è relativa a delle indennità di occupazione temporanea e asservimento.

Per quanto riguarda i **residui passivi del Titolo 7 della spesa (partite di giro)** si precisa:

gli importi di maggior rilievo sono relativi a depositi cauzionali per la concessione di terreni del demanio provinciale. Contratti stipulati nella maggior parte negli esercizi 2014-2015 e andranno a scadere nel 2028, data di fine concessione.

## 16. LE SPESE

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa corrente		Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 617.912,30	€ 727.917,55	110.005,25
102	imposte e tasse a carico ente	€ 69.336,41	€ 70.932,57	1.596,16
103	acquisto beni e servizi	€ 939.104,45	€ 983.998,16	44.893,71
104	trasferimenti correnti	€ 406.217,66	€ 374.475,57	-31.742,09
107	interessi passivi	€ 3.022,23	€ 2.114,04	-908,19
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 25.988,24	€ 2.761,89	-23.226,35
110	altre spese correnti	€ 71.390,50	€ 69.571,56	-1.818,94
<b>TOTALE</b>		<b>€ 2.132.971,79</b>	<b>€ 2.231.771,34</b>	<b>98.799,55</b>

### 16 a) Spese per il personale

Nell'ambito dell'Integrazione del Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per il 2022 sottoscritto dalla Provincia autonoma di Trento ed il Consiglio delle autonomie locali in data 15.07.2022 le parti hanno condiviso di confermare la disciplina in materia di personale come introdotta dal Protocollo di finanza locale 2021, sottoscritto in data 16 novembre 2020, e come nello specifico disciplinata nella sua regolamentazione dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 592 di data 16 aprile 2021 e n. 1503 di data 10 settembre 2021.

Il medesimo protocollo prevede però un successivo adeguamento di tale disciplina introducendo da un lato la possibilità di **assunzione di personale di polizia locale**, nel rispetto dei limiti già prefissati per ogni gestione associata, non solo al Comune capofila della gestione associata, ma anche agli altri comuni aderenti e, con riferimento alla necessità delle Amministrazioni comunali di promuovere la celere realizzazione delle opere finanziate nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la possibilità di effettuare, in piena aderenza a quanto disposto dall'articolo 31 bis, comma 1 del D.L. 152/2021, assunzioni in deroga ai limiti previsti dall'articolo 8 della L.P. 27/2010 e nel rispetto dei limiti finanziari riportati nella tabella 1 allegata al predetto D.L. 152/2021 o in alternativa all'assunzione a tempo determinato e conformemente a quanto disposto dall'articolo 10, comma 1 del D.L. 36/2022, di stipulare contratti di collaborazione e consulenza anche ricorrendo a personale in stato di quiescenza.

Tali previsioni sono quindi state puntualmente disciplinate dall'art. 5 della L.P. 4 agosto 2022, n. 10 recante: "Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2022 – 2024". Con la deliberazione n. 1798 della giunta provinciale del 07.10.2022 si provvedeva all'adeguamento della disciplina in materia di personale degli enti locali unificando le deliberazioni n. 592 di data 16 aprile 2021 e n. 1503 di data 10 settembre 2021 in un

unico provvedimento e regolamentando nell'allegato A alla predetta deliberazione (unitamente ai suoi allegati: "Tabella A", "Tabella B" e "Indicatore medio della capacità di autofinanziamento"),

tutte le disposizioni in materia, alla luce anche dell'attività di consulenza effettuata dal servizio provinciale competente agli enti locali a partire dall'anno 2021.

L'allegato A) alla predetta deliberazione provinciale stabilisce:

Le assunzioni del personale delle categorie diverse dalla figura segretariale sono consentite a tutti i comuni purché il **(volume complessivo della spesa del personale dell'anno di assunzione non superi quella del 2019 salvo quanto di seguito specificato indipendentemente dal fatto che si tratti di spesa a carico della Missione 1 o di altre Missioni del bilancio)**. Con riferimento al calcolo, si precisa che:

- 1) per spesa del personale sostenuta (impegnata) si intendono tutte le voci incluse nel Macroaggregato 1 "Retribuzioni lorde" comprese le indennità di natura continuativa a importo fisso mensile (es. indennità p.o. e aree direttive, indennità di polizia locale e giudiziaria, indennità di vigilanza, indennità di rischio etc.) che sono da qualificarsi come voci fisse e vanno pertanto ricomprese nel calcolo. Dovrà inoltre essere considerato nel calcolo anche il costo del personale in comando o in gestione associata da altro ente che il Comune utilizzatore rimborsa. Si precisa che le indennità p.o. e aree direttive, indennità di polizia locale e giudiziaria, indennità di vigilanza, indennità di rischio concesse nel corso dell'anno 2019 **vengono conteggiate per l'intera annualità**, mentre nell'anno di assunzione solo come spesa effettivamente sostenuta.
- 2) **Sono escluse dal calcolo:**
  - a) le voci di costo riferite alla figura del Segretario comunale nella considerazione che: o la presente disciplina giuridica in materia assunzionale si riferisce al personale diverso dalla figura segretariale; o la figura del segretario comunale, come disciplinata dal codice degli enti locali approvato con L.R. 2/2018 e ss.mm. E dall'art. 8 ter della L.P. 27/2010, è **obbligatoria** nell'organigramma degli enti locali stessi; o le recenti riforme legislative (abrogazione delle gestioni associate obbligatorie) e la carenza di segretari comunali, hanno comportato una forte variabilità nella presenza di tali figure all'interno degli enti locali e di conseguenza una profonda instabilità della spesa in capo agli stessi, tale da renderne fuorviante il riferimento; **(N.B. In deroga a quanto previsto al punto precedente, la spesa 2019 di riferimento per le assunzioni di personale nei comuni nati da fusione a decorrere dall'anno 2020, comprende la spesa dei segretari in servizio nel 2019 presso i comuni andati a fusione.)**.
  - b) le voci di costo aventi carattere straordinario e non ricorrente (es. quota TFR a carico dell'ente, lavoro straordinario) e le voci e quote di spesa oggetto di rimborso da parte della Provincia o di altri enti che corrispondono alla voce di entrata "Trasferimento/rimborso del personale" (es. la spesa per indennità contrattuale rimborsata dalla Provincia; la quota di

spesa relativa a proprio personale in comando presso altro ente, da questo rimborsata al Comune datore di lavoro etc.);

- c) la spesa per il personale assunto o cessato sostenuta (impegnata) nel **corso dell'anno 2019** dovrà essere considerata pari al costo dell'annualità intera. **Non si conteggia** la spesa per il personale assunto in sostituzione di un'unità di personale cessata o assente che abbia diritto alla conservazione del posto **nonché l'eventuale spesa sostenuta qualora sia necessario un periodo di affiancamento**, ai sensi dell'articolo 91 comma 4-bis della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per il passaggio di consegne tra personale cessato e assunto.

Per poter procedere all'assunzione la differenza tra le risorse dell'anno 2019 e quelle dell'anno di assunzione deve comprendere il costo del dipendente assunto rapportato all'anno e, qualora non ci fosse sufficiente disponibilità, **si dovrà procedere con l'assunzione part-time;**

Il personale a tempo pieno a cui è stato concesso temporaneamente il part-time (cd. part-time temporaneo) o il **congedo parentale si conteggia per l'intera annualità a tempo pieno**. La spesa relativa all'eventuale sostituzione volta a coprire la riduzione d'orario del titolare va invece esclusa, per i dipendenti che hanno ottenuto un **part-time definitivo** si deve mantenere la spesa effettivamente sostenuta nell'anno.

Dal calcolo della spesa, a partire dall'anno 2021, sono escluse le assunzioni di personale in deroga, tra cui quelle per le quali la normativa provinciale prevede dotazioni definite da appositi provvedimenti (ad esempio, custodi forestali, **personale inserviente** e cuochi degli asili nido, bibliotecari). Il comma 3.2 dell'articolo 8 della L.P. 27/2010, come introdotto dall'articolo 12 della L.P. 16/2020, stabilisce che "I comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la cui dotazione di personale non raggiunge lo standard di personale definito d'intesa tra la Provincia e il Consiglio delle autonomie locali, possono assumere personale secondo quanto previsto dalla medesima intesa".

In attuazione di tale disposizione normativa la giunta provinciale ha confermato la tabella riguardante la dotazione standard di unità di personale dei Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 592 di data 16 aprile 2021, che definisce l'assunzione teorica potenziale, utilizzabile una tantum dai Comuni oltre i limiti della spesa del personale dell'anno 2019. Ciascun comune dovrà autonomamente valutare la sostenibilità della spesa a regime derivante dalle assunzioni consentite sulla base di quanto sopra.

Come previsto dal comma 3.2.2 dell'articolo 8 della legge provinciale n.27/2010, tutti i Comuni possono comunque assumere, **oltre il limite di spesa del personale dell'anno 2019**, personale a tempo indeterminato e determinato a seguito di cessazione dal servizio di personale necessario per l'assolvimento di adempimenti obbligatori previsti da disposizioni statali o provinciali, o per assicurare lo svolgimento di un servizio pubblico essenziale (es. servizio anagrafe) o di un servizio i cui oneri sono completamente coperti dalle relative entrate

tariffarie a condizione che ciò non determini aumenti di imposte, tasse e tributi, o se il relativo onere è interamente sostenuto **attraverso finanziamenti provinciali**, dello Stato o dell'Unione Europea, nella misura consentita dal finanziamento.

Sono sempre ammesse le assunzioni obbligatorie a tutela di categorie protette.

Come previsto dal comma 3.2.3 dell'articolo 8 della legge provinciale n. 27/2010, tutti i Comuni possono assumere personale a tempo **determinato per la sostituzione di personale assente che ha diritto alla conservazione del posto** o per colmare le frazioni di orario non coperte da personale che ha ottenuto la riduzione dell'orario di servizio.

Per il personale per cui la normativa provinciale prevede dotazioni definite da appositi provvedimenti (ad esempio, custodi forestali, **personale inserviente** e cuochi degli asili nido, bibliotecari), i comuni, nell'ambito dei contingenti minimi previsti dalle normative di settore, possono sempre assumere personale in deroga ai criteri generali della spesa per il personale impegnata nel 2019 ed in deroga ai margini rispetto alle dotazioni di cui alla colonna F della tabella allegata alla deliberazione della giunta provinciale n. 1798 del 07.10.2022 (che per Terre d'Adige non prevede nessun importo)

È consentito assumere personale anche oltre i limiti della spesa del personale dell'anno 2019 ai sensi dell'articolo 8 comma 3.6 della Legge provinciale 30 marzo 2021, n. 5 il quale stabilisce che "per gli anni 2021 e 2022, al fine di consentire ai comuni di fare fronte tempestivamente ai maggiori oneri di gestione in ordine ai procedimenti connessi all'erogazione del beneficio di cui all'articolo 119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19) convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, è autorizzata l'assunzione, a tempo determinato, anche a tempo parziale, e **per la durata massima di un anno**, non rinnovabile, di personale da impiegare ai fini del potenziamento degli uffici preposti ai suddetti adempimenti, che i predetti comuni possono utilizzare anche in forma associata, in deroga ai limiti di spesa stabiliti dalla normativa vigente. Alla copertura dei relativi oneri provvedono i comuni con i loro bilanci nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente diverse da quelle previste dall'articolo 6, comma 4, lettera e quater), della legge provinciale 15 novembre 1993, n. 36 (legge provinciale sulla finanza locale 1993)".

Al solo fine di consentire l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), gli enti locali che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dai predetti progetti, possono assumere con contratto a tempo determinato personale con qualifica non dirigenziale in possesso di specifiche professionalità, in conformità con quanto disposto dall'articolo 31 bis del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, in deroga ai limiti di spesa stabiliti dalla normativa provinciale vigente, nel limite di una spesa aggiuntiva non superiore al valore dato dal prodotto della media delle entrate correnti relative

agli ultimi tre rendiconti approvati, considerate al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione, per la percentuale distinta per fascia demografica indicata nella tabella 1 del decreto-legge n. 152 del 2021. Entro il suddetto limite di spesa aggiuntiva gli enti locali possono, in alternativa all'assunzione di personale a tempo determinato, stipulare contratti di collaborazione e consulenza, anche ricorrendo a personale in stato di quiescenza secondo quanto disposto dall'articolo 10, comma 1, del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79. Le predette assunzioni e la stipula dei predetti contratti di collaborazione e consulenza sono subordinati all'asseverazione da parte dell'organo di revisione del rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio.

In attuazione di quanto previsto dalla lettera b) del comma 3.2.1 dell'articolo 8 della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 e dal comma 3.2 bis del medesimo articolo, per i comuni che continuano ad aderire volontariamente ad una gestione associata o che costituiscono una gestione associata con almeno un altro comune, si prevede la possibilità di assumere personale incrementale, indipendentemente dalla dimensione demografica: - a condizione che gli stessi costituiscano o mantengano forme di gestione associata sulla base di una o più convenzioni con il medesimo comune, che abbiano durata residua almeno quinquennale al momento della pubblicazione del bando di concorso o dell'avviso di selezione e che riguardino almeno tre fra i seguenti compiti/attività: **a) Segreteria generale, personale e organizzazione; b) Ufficio tecnico; c) Urbanistica e gestione del territorio; d) Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico; e) Servizi relativi al commercio; f) Servizi informatici e ICT; o due nel caso in cui nella gestione associata uno dei compiti/attività sia: a) Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato e controllo di gestione; b) Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali; - nella misura di un'unità per ogni comune aderente e con il vincolo di adibire il personale neoassunto ad almeno uno dei compiti/attività in convenzione.** La spesa relativa alle predette assunzioni sarà effettuata con risorse a carico dei comuni stessi, fatta salva la possibilità, per i Comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti che non dispongano di sufficienti risorse, di avanzare richiesta di finanziamento.

In applicazione dell'articolo 8 comma 3.2.4 della legge provinciale 27 dicembre 2010, n. 27 i comuni dei **servizi associati di polizia locale** possono procedere, compatibilmente alle proprie disponibilità di bilancio anche a regime, o singolarmente o attraverso il comune capofila, all'assunzione di personale a tempo determinato e indeterminato nei limiti individuati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 410/2010, come indicato nella tabella B allegata alla deliberazione della giunta provinciale n. 1798 el 2022 . I contingenti indicati da detta tabella B sono riferiti alle **ore di servizio effettivo su strada**, alle quali dovrà essere aggiunta, come già previsto dalla deliberazione 3 novembre 2010, n. 410, la quantità di ore necessarie per lo svolgimento dell'attività amministrativa che scaturisce dagli interventi effettuati, unitamente alla quota relativa alla fruizione di riposi, ferie, etc, che le parti condividono di determinare nella misura massima del 40%. Ogni singolo comune aderente ad una gestione associata di polizia locale deve rispettare i contingenti a lui assegnati di cui alla tabella B della deliberazione della Giunta provinciale n. 410/2010; qualora le assunzioni vengono effettuate

tutte dal comune capofila, dovrà essere considerato quale limite per le assunzioni la sommatoria dei contingenti dei singoli comuni appartenenti alla gestione associata.

E' in ogni caso ammessa, in aggiunta ai contingenti sopra indicati, l'ulteriore assunzione da parte dei comuni:

- a) della figura a copertura del posto di comandante del corpo di polizia locale come previsto dall'articolo 13 della legge provinciale 27 giugno 2005, n. 8;
- b) di ulteriore personale stagionale a tempo determinato nei periodi di maggiore afflusso turistico, in deroga ai limiti individuati dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 410/2010, come aggiornata dalla tabella B;
- c) di personale di polizia locale ulteriore rispetto ai limiti individuati nella tabella B, utilizzando eventuali margini rispetto alla spesa per il personale impegnata nel 2019 o utilizzando eventuali margini rispetto alle dotazioni di cui alla colonna F, tabella A riguardante la dotazione standard di unità di personale dei Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, o qualora il Comune abbia più di 5000 abitanti, se lo stesso ha raggiunto un obiettivo di risparmio di spesa sulla missione 1 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) del bilancio comunale superiore a quello assegnato ai sensi del comma 1 bis, nel limite di tale eccedenza e utilizzabile una tantum.

Dal conteggio sulle retribuzioni erogate nel corso dell'anno 2019 e nel corso dell'anno 2022 si evince il rispetto dei vincoli dettati dalla Giunta Provinciale ai fini delle assunzioni del personale dipendente.

Nella sotto riportata tabella sono state inseriti solo le retribuzioni lorde e non i contributi a carico dell'ente.

DIPENDENTE	RETRIBUZIONI ANNO 2019	RETRIBUZIONI ANNO 2022
1	17.808,61 €	17.551,52
2	36.047,88 €	40.342,48
3	0,00 €	9.265,26
4	25.854,29 €	-
5	2.573,57 €	-
6	26.421,33 €	20.772,42
7	0,00 €	5.781,10
8	0,00 €	8.810,51
9	4.987,94 €	3.964,24
10	19.951,76 €	
11	161,75 €	-
12	0,00 €	23.878,50
13	26.620,95 €	-
14	0,00 €	13.795,68
15	26.203,38 €	25.907,13
16	47.189,18 €	44.940,53
17	0,00 €	12.573,72
18	27.800,46 €	27.369,27
19	0,00 €	15.497,84
20	28.863,96 €	28.684,79
21	16.275,51 €	-
22	31.899,13 €	19.131,09
23	37.535,46 €	41.911,97
	376.195,16 €	360.178,05 €

#### 16 b) Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenuta nell'esercizio 2022 sono ripartite come da prospetto sotto riportato:

SPESE DI RAPPRESENTANZA ESERCIZIO 2022	
DESCRIZIONE	EURO
Smontaggio luminarie 2021	1.464,00
Montaggio luminarie natalizie 2022	800,36
TOTALE	2.264,36



## 17. SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregati - spesa c/capitale		Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 924.762,93	€ 924.189,53	-573,40
203	Contributi agli investimenti	€ 21.947,51	€ 6.500,00	-15.447,51
<b>TOTALE</b>		<b>€ 946.710,44</b>	<b>€ 930.689,53</b>	<b>-16.020,91</b>

MISS	PROG	RESP	Cap.	ART	DESCRIZIONE	PREVISIONI 2022	impegni alla data del 30.12.2022	pagamenti alla data del 30.12.2022	AVANZO LIBERO	AVANZO VINCOLATO	TRASFERIMENT O DALLO STATO PER ADEGUAMENTO PREZZI	TRASFERIMENT O DAL MINISTERO PER STRADE	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74J22000540001 - efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio	TRASFERIMENTO DALLA PAT FONDO DI RISERVA	BUDGET	BIM PIANO RIPRISTINI URBANI	BIM PIANO DI VALLATA	BIM PIANO SCUOLA DELIBERA BIM	BIM ADIGE CANONI AGGIUNTIVI	QUOTA EX FIM	CONTRIBUTO STRAORDINARIO DELLA REGIONE	TRASFERIMENTO DA PAGANELLA 2001
										cap. 1/2	cap. 1905/25	cap. 1905/11	CAP. 1905/12	cap. 1905/3	cap. 1900/2	cap. 1920/50	cap. 1920/9	cap. 1920/30	cap 1715 /1	cap. 1910/3	cap. 1900/ 4	cap.1920/16
1	2	UP	21203	540	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALTRI IMMOBILI	5.000,00	4.994,18	4.994,18							4.994,18							
0	2	us	21503	536	ACQUISTO TERRENO	11.000,00	10.360,88			10.360,88												
1	2	US	21280	561	ARREDAMENTO UFFICI COMUNALI	3.000,00	1.380,42	1.380,42							1.380,42							
1	2	UP	21203	531	MANUTENZIONE STAORDINARIA MUNICIPIO	5.000,00	1.375,11	1.100,90							1.375,11							
1	2	UP	21203	534	REALIZZAZIONE INFO POINT	2.500,00																
1	5	UP	21503	520	MANUTENZIONE IMMOBILI IN PAGANELLA	5.000,00	2.889,33	2.889,33		2.889,33												
1	5	UP	21503	521	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASA SANTEL	6.000,00	1.189,66	1.189,66		1.189,66												
1	5	UL	21503	522	RIFACIMENTO MALGA ZAMBANA	110.000,00	110.000,00			10.000,00												100.000,00
1	5	UL	21505	554	SISTEMAZIONE ACCESSO VIABILITA' CASA SANTEL	2.000,00																
1	5	UL	21585	581	SPESE TECNICHE	52.000,00	9.572,21	2.556,53	9.572,21													
1	5	UP	21580	555	ACQUISTO ATTREZZATURE PER MAGAZZINO COMUNALE	20.000,00	18.566,36	9.355,36							18.566,36							
1	11	UP	21280	552	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AUTOMEZZI	3.500,00	1.483,51								1.483,51							
1	11	US	21281	563	PROGRAMMI ED ATTREZZATURE INFORMATICHE	38.000,00	37.245,70	26.027,39							4.245,70				3.000,00	30.000,00		
4	1	UP	24103	502	LAVORI PRESSO LA SCUOLA INFANZIA	16.000,00	8.930,40								5.930,40				3.000,00			
4	1	UP	24180	567	ATTREZZATURE E ARREDI SCUOLA INFANZIA	9.000,00	5.325,30	5.325,30	1.325,30										4.000,00			
4	2	UP	24203	502	MANUTENZIONE STRAOR. SCUOLE ELEMENTARI	8.000,00	7.761,47	1.799,60	4.761,47									3.000,00				
6	1	UP	25203	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE E PLURIUSO	10.000,00	4.628,32	1.873,68		1.628,32									3.000,00			
6	1	UP	26203	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI	13.000,00	5.273,51												5.273,51			
8	1	UT	29186	581	ARMONIZZAZIONE PRG	2.000,00	1.999,63												1.999,63			
9	2	UL	28103	532	MANUT. STRAORD. PARCHI E AREE VERDI	10.000,00	8.107,63	8.107,63	1.107,63							7.000,00						
9	2	UL	28103	536	SISTEMAZIONE PARCO ADIACENTE ALL'ORATORIO PRESSO L'ABITATO DI NAVE SAN ROCCO	2.000,00																
9	2	US	29601	500	CERTIFICAZIONE EMAS	5.000,00	4.313,92	1.522,56	2.313,92										2.000,00			
9	2	UL	29602	502	RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DESTINATA A PARCO URBANO CHIESA ZAMBANA VECCHIA	2.000,00																
9	2	UL	29680	570	ARREDO URBANO	8.000,00	-	-														
9	4	UL	29403	503	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO CON AIR	70.000,00																
9	4	UL	29403	535	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTO	45.000,00	20.000,00		20.000,00													
9	4	UL	29403	502	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOGNATURA	10.000,00	7.401,34	7.401,34							7.401,34							
10	5	UL	28102	531	SISTEMAZIONE STRADE DI CAMPAGNA	10.000,00	3.054,88	3.054,88		3.054,88												
10	5	UL	28103	502	SISTEMAZIONE ACCESSO A SUD DEL PAESE E ROTONDA A ZAMBANA VECCHIA	4.000,00																
10	5	UL	28103	504	AMPLIAMENTO CARREGGIATA STRADALE IN PROSSIMITA DEL PONTE	44.000,00																
10	5	UL	28103	529	SEGNALETICA STRADALE	17.000,00	16.966,32	13.998,60							16.966,32							
10	5	UL	28103	530	SISTEMAZIONE STRADE INTERNE ED ESTERNE	81.000,00	80.869,46	15.329,91	59.869,46			10.000,00							11.000,00			
10	5	UL	28103	531	INTERVENTO DI REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE - MASET - NAVE SAN ROCCO	450.000,00	450.000,00			15.000,00				360.000,00	30.000,00						45.000,00	
10	5	UL	28103	535	MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE PIANO ASFALTI	70.000,00	69.369,95		39.369,95	17.000,00											13.000,00	
10	5	UL	28103	550	REALIZZAZIONE DI COLONNINE - MOBILITA' ELETTRICA -	2.500,00	-	-														
10	8934	UL	28185	565	REALIZZAZIONE ZONE PEDONALI	10.000,00	8.934,11	-		8.934,11												
10	5	UL	28203	506	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74J22000540001 -efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio	50.000,00	50.000,00						50.000,00									
10	5	UL	28203	510	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON AIR	18.000,00	18.000,00	-							6.000,00				12.000,00			
11	1	UF	29388	586	CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VVFF ZAMBANA	1.500,00	1.500,00		1.500,00													
11	1	UF	29388	587	CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CORPO VVFF NAVE SAN ROCCO	5.000,00	5.000,00	5.000,00	1.500,00						3.500,00							
12	9	UP	30504	507	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI	500,00																
16	1	UP	31785	562	SISTEMAZIONE TETTOIA PER ASPARAGI E VALORIZZAZIONE RIO VALMANARA	10.500,00	9.950,00			6.450,00							3.500,00					
16	1	US	31785	563	VALORIZZAZIONE CAMPO SPERIMENTALE AGRICOLO	1.000,00																
16	1	US	31785	564	PROGETTO VALORIZZAZIONE ASPARGO BIANCO	5.500,00	5.215,96	2.095,96	2.715,96	2.500,00												
5	2	US	25280	554	REALIZZAZIONE LIBRO SU ZAMBANA VECCHIA	1.500,00																
					TOTALE	1.255.000,00	991.659,56	115.003,23	144.035,90	79.007,18	-	10.000,00	50.000,00	360.000,00	101.843,34	7.000,00	3.500,00	3.000,00	45.273,14	30.000,00	58.000,00	100.000,00

## 18. QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.152.250,08			
Utilizzo avanzo di amministrazione	424.700,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti (4)	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)	37.600,22				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1)	1.261.972,97				
- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato	0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (2)	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	410.032,54	353.988,63	Titolo 1 - Spese correnti	2.231.771,34	2.090.190,37
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.387.830,13	1.356.449,13	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (2)	20.274,51	0,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	705.817,02	534.544,33			
Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (*)	0,00	0,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	930.689,53	851.740,92
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	923.503,17	1.273.801,08	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2)	1.407.300,59	0,00
di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)	0,00	0,00	- di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
<b>Totale entrate finali.....</b>	<b>3.427.182,86</b>	<b>3.518.783,17</b>	<b>Totale spese finali.....</b>	<b>4.599.035,97</b>	<b>2.941.931,29</b>
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	25.693,10	25.693,10
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Fondo anticipazioni di liquidità	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	528.663,21	460.451,66	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
<b>Totale entrate dell'esercizio</b>	<b>3.955.846,07</b>	<b>3.979.234,83</b>	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	528.663,21	462.494,36
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>Totale spese dell'esercizio</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
<b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>0,00</b>		<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>5.153.392,28</b>	<b>3.430.118,75</b>
			<b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>	<b>526.726,98</b>	<b>1.701.366,16</b>
<b>TOTALE A PARERE GGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>	<b>TOTALE A PARERE GGIO</b>	<b>5.680.119,26</b>	<b>5.131.484,91</b>

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-)	526.726,98
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+)(8)	58.441,40
c) Risorse vincolate nel bilancio (+)(9)	249.383,84
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	218.901,74

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+)/(-)	218.901,74
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(10)	1.132,55
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	217.769,19

## 19. STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

Ai sensi del D.M 10.11.2020 il Comune di Terre d'Adige ha elaborato una situazione patrimoniale semplificata

Comune di TERRE D'ADIGE TN				
STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)				
STATO PATRIMONIALE ATTIVO			2022	2021
		A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
I	1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	46.246,27	68.830,78
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	14.452,95	20.053,65
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-
	5	Avviamento	-	-
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
	9	Altre	-	-
		Totale immobilizzazioni immateriali	60.699,22	88.884,43
		<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
II	1	Beni demaniali	5.939.417,63	5.968.815,39
	1.1	Terreni	14.332,73	14.332,73
	1.2	Fabbricati	227.914,51	233.968,33
	1.3	Infrastrutture	5.559.723,80	5.586.304,08
	1.9	Altri beni demaniali	137.446,59	134.210,25
III	2	Altre immobilizzazioni materiali	9.401.763,28	9.476.662,33
	2.1	Terreni	1.571.650,33	1.571.650,33
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.2	Fabbricati	7.654.450,06	7.763.942,61
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.3	Impianti e macchinari	40.649,62	41.084,89
	a	di cui in leasing finanziario	-	-
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	53.529,60	39.603,19
	2.5	Mezzi di trasporto	1.422,82	2.255,98
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	25.687,80	16.201,13
	2.7	Mobili e arredi	54.373,03	41.656,73
	2.8	Infrastrutture	-	-
	2.99	Altri beni materiali	0,02	267,47
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	1.153.448,13	649.253,54
		Totale immobilizzazioni materiali	16.494.629,04	16.094.731,26
		<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
IV	1	Partecipazioni in	1.801.120,40	1.801.412,40
	a	imprese controllate	-	-
	b	imprese partecipate	1.801.120,40	1.801.412,40
	c	altri soggetti	-	-
	2	Crediti verso	-	-
	a	altre amministrazioni pubbliche	-	-
	b	imprese controllate	-	-
	c	imprese partecipate	-	-
	d	altri soggetti	-	-
	3	Altri titoli	-	-
		Totale immobilizzazioni finanziarie	1.801.120,40	1.801.412,40
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	18.356.448,66	17.985.028,09
		C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I		<u>Rimanenze</u>	-	-
		Totale rimanenze	-	-
II		<u>Crediti</u>		
	1	Crediti di natura tributaria	56.364,19	60.014,90
	a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-
	b	Altri crediti da tributi	56.364,19	60.014,90
	c	Crediti da Fondi perequativi	-	-
	2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.137.559,64	1.473.546,87
	a	verso amministrazioni pubbliche	1.137.559,64	1.473.546,87
	b	imprese controllate	-	-
	c	imprese partecipate	-	-
	d	verso altri soggetti	-	-
	3	Verso clienti ed utenti	437.877,65	196.449,31
	4	Altri Crediti	117.918,15	93.629,44
	a	verso l'erario	-	-
	b	per attività svolta per c/terzi	-	-
	c	altri	117.918,15	93.629,44
		Totale crediti	1.749.719,63	1.823.640,52
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
	1	Partecipazioni	-	-
	2	Altri titoli	-	-
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-
IV		<u>Disponibilità liquide</u>		
	1	Conto di tesoreria	1.701.366,16	1.152.250,08
	a	Istituto tesoriere	1.701.366,16	1.152.250,08
	b	presso Banca d'Italia	-	-
	2	Altri depositi bancari e postali	-	-
	3	Denaro e valori in cassa	-	-
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-
		Totale disponibilità liquide	1.701.366,16	1.152.250,08
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	3.451.085,79	2.975.890,60
		D) RATEI E RISCONTI		
	1	Ratei attivi	-	-
	2	Risconti attivi	-	-
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	-	-
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	21.807.534,45	20.960.918,69

**Comune di TERRE D'ADIGE TN**  
**STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		2022	2021
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	Fondo di dotazione	4.296.612,20	4.296.612,20
II	Riserve	<b>13.456.934,46</b>	<b>13.248.808,65</b>
b	<i>da capitale</i>	-	-
c	<i>da permessi di costruire</i>	-	107.884,46
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	13.456.934,46	13.140.924,19
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	-	-
f	<i>altre riserve disponibili</i>	-	-
III	Risultato economico dell'esercizio	-288.108,85	-361.318,16
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	-361.318,16	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>17.104.119,65</b>	<b>17.184.102,69</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza	-	-
2	Per imposte	-	-
3	Altri	-	43.000,00
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>-</b>	<b>43.000,00</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>	43.000,00	-
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>43.000,00</b>	<b>-</b>
	<b>D) DEBITI</b>		
1	Debiti da finanziamento	<b>179.302,98</b>	<b>179.302,98</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	179.302,98	179.302,98
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-
d	<i>verso altri finanziatori</i>	-	-
2	Debiti verso fornitori	610.404,64	543.793,81
3	Acconti	-	-
4	Debiti per trasferimenti e contributi	<b>193.094,51</b>	<b>212.939,59</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	165.853,60	116.395,72
c	<i>imprese controllate</i>	-	-
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-
e	<i>altri soggetti</i>	27.240,91	96.543,87
5	Altri debiti	<b>348.774,14</b>	<b>170.825,88</b>
a	<i>tributari</i>	1.776,47	25.554,95
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	2.048,00	-
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	-	-
d	<i>altri</i>	344.949,67	145.270,93
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>1.331.576,27</b>	<b>1.106.862,26</b>
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
I	Ratei passivi	-	-
II	Risconti passivi	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
1	Contributi agli investimenti	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	3.228.838,53	2.626.953,74
b	<i>da altri soggetti</i>	100.000,00	-
2	Concessioni pluriennali	-	-
3	Altri risconti passivi	-	-
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>3.328.838,53</b>	<b>2.626.953,74</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>21.807.534,45</b>	<b>20.960.918,69</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	-	-
	2) beni di terzi in uso	-	-
	3) beni dati in uso a terzi	-	-
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-
	5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-
	7) garanzie prestate a altre imprese	-	-
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Il Comune di Terre d'Adige con delibera della Giunta comunale n. 19 di data 04.03.2021 si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232 comma 2 del D.lgs 267/2000 come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, d.l. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019.

## 20. ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

Il Comune di Terre d'Adige nel corso dell'esercizio 2022 non ha fatto ricorso a indebitamento

Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento					
<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020</b>			<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>	
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)			€ 399.247,27		
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)			€ 1.469.179,42		
3) Entrate extratributarie (Titolo III)			€ 540.534,24		
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020</b>			€ 2.408.960,93		
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>			€ 240.896,09		
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno n</b>					
(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/n(1)			€ 2.114,04		
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui			€ -		
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento			€ -		
<b>(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)</b>			€ 238.782,05		
<b>(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)</b>			€ 2.114,04		
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno n-2 (G/A)*100</b>				8,78%	
<b>Debito complessivo</b>					
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>					
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021		+	€ 228.356,05		
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022		-	€ 25.693,10		
3) Restituzione mutuo alla Pat			€ 23.425,31		
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022		+	€ -		
<b>TOTALE DEBITO</b>		=	€ 179.237,64		
Anno	2020	2021	2022		
Residuo debito (+)	€ 323.971,23	€ 276.566,27	€ 228.356,05		
Nuovi prestiti (+)	€ -				
Prestiti rimborsati (-)	€ 47.404,96	€ 48.210,22	€ 49.118,41		
Estinzioni anticipate (-)					
Altre variazioni +/- (da specificare)					
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 276.566,27</b>	<b>€ 228.356,05</b>	<b>€ 179.237,64</b>		
Nr. Abitanti al 31/12	3.051,00	3.044,00	3.044,00		
Debito medio per abitante	90.65	75.02	58.88		



## 21. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 di data 29.12.2021 è stata adottata la deliberazione di ricognizione ordinaria delle partecipazioni societarie e censimento annuale delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2020 dal Comune di Terre d'Adige nel seguente modo:

Partecipazioni dirette:

Progressivo	Codice fiscale società	Denominazione società	Anno di costituzione	% Quota di partecipazione	Attività svolta	Partecipazione di controllo	Società in house	Quotata (ai sensi del d.lgs. n. 175/2016)	Holding pura
A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
Dir_1	'01579450220	AZIENDA INTERCOMUNALE ROTALIANA S.P.A.	1998	0,02	35.11	SI	SI	NO	NO
Dir_2	01614640223	DOLOMITI ENERGIA HOLDING SPA	1998	0,00064	37	NO	NO	SI	SI
Dir_3	00320420227	PAGANELLA 2001 S.P.A.	1976	7,18	49.39.01	NO	NO	NO	NO
Dir_4	'01533550222	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI - SOCIETÀ COOPERATIVA	1996	0,54	82.99.99	SI	SI	NO	NO
Dir_5	00990320228	TRENTINO DIGITALE s.p.a.	1983	0,0141	62.02	SI	SI	NO	NO
Dir_6	02002380224	TRENTINO RISCOSSIONI S.P.A.	2006	0,0292	82.99.1	SI	SI	NO	NO
Dir_7	'01807370224	TRENTINO TRASPORTI S.P.A.	2002	0,00838	49.31	SI	SI	NO	NO

Partecipazioni indirette:

Prog.	Codice fiscale società	Denominazione società	Anno di costituzione	Denominazione società/organismo tramite	% Quota di partecipazione società/organismo tramite	% Quota di partecipazione indiretta Amministrazione	Attività svolta	Partecipazione di controllo	Società in house
A	B	C	D	E	F	G	H	I	J
Ind_1	01932800228	SET DISTRIBUZIONE SPA	1998	A.I.R. SPA	1,19		35.13	NO	NO
Ind_2	01812630224	DOLOMITI ENERGIA SPA	1998	A.I.R. SPA	3,68		35.14	NO	NO
Ind_3	01614640223	DOLOMITI ENERGIA HOLDING SPA	1998	A.I.R. SPA	0,99		35.13	NO	NO
Ind_4	01699790224	PRIMIERO ENERGIA SPA	2000	A.I.R. SPA	2,54		35.13	NO	NO
Ind_5	01932800228	SET DISTRIBUZIONE SPA	2005	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. COOP.	0,05		35.13.00	NO	NO
Ind_6	00110640224	FEDERAZIONE TRENTINA DELLA COOPERAZIONE SOC. COOP.	1945	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. COOP.	0,139		82.99.99	NO	NO
Ind_7	00107860223	CASSA RURALE DI TRENTO, LAVIS, MEZZOCORONA E VALLE DI CEMBRA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO SOC. COOP.	1898	CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. COOP.	0,4578		64.19.10	NO	NO
Ind_8	00337460224	CENTRO SERVIZI CONDIVISI SOC. CONS. R.L.	2015	TRENTINO DIGITALE SPA	12,50		82.99.99	SI	NO
Ind_9	00337460224	CENTRO SERVIZI CONDIVISI SOC. CONS. R.L.	2015	TRENTINO RISCOSSIONI SPA	12,50		82.99.99	SI	NO
Ind_10	01850080225	AZIENDA PER IL TURISMO TRENTO, MONTE BONDONE, VALLE E LAGHI SOC. CON. ARL	2003	TRENTINO TRASPORTI SPA	0,93		79.11	NO	NO
Ind_11	01990440222	DISTRETTO TECNOLOGICO TRENTINO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L.	2006	TRENTINO TRASPORTI SPA	2,49		74.90.9	NO	NO
Ind_12	02313310241	CAF INTERREGIONALE DIPENDENTI SRL	1993	TRENTINO TRASPORTI SPA	0,00019		69.20.1	NO	NO
Ind_13	02130300227	CAR SHARING TRENTINO SOC. COOP.	2009	TRENTINO TRASPORTI SPA	12,85		77.11	NO	NO
Ind_14	00337460224	CENTRO SERVIZI CONDIVISI SOC. CONS. R.L.	2015	TRENTINO TRASPORTI SPA	12,50		82.99.99	SI	NO
Ind_15	01235070222	RIVA DEL GARDA FIERE E CONGRESSI SPA	1988	TRENTINO TRASPORTI SPA	4,89		82.3	NO	NO

## Tabella per ogni società partecipata

<b>AZIENDA INTECOMUNALE ROTALIANA S.p.A. - quota di partecipazione 0,02%</b> <a href="http://www.airspa.it/">http://www.airspa.it/</a>					
Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>Produzione, trasporto, trattamento, distribuzione, vendita energia elettrica e calore; produzione, trasporto trattamento distribuzione vendita gas; costruzione gestione impianti elettrici pubblica illuminazione; ciclo integrale delle acque.</i>				
Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024	realizzazione degli investimenti programmati sul territorio comunale, mantenimento degli standard di efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi, mantenimento degli equilibri economico finanziari della gestione				
Tipologia società	Società in house				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
Capitale sociale	16.212.020	16.212.020	16.212.020	16.212.020	16.212.020
Patrimonio netto al 31 dicembre	22.012.306	22.564.565	23.404.552	24.214.015	25.124.128
Risultato d'esercizio	1.146.851	1.167.210	1.454.933	1.537.693	1.638.341

<b>CONSORZIO DEI COMUNI TARENTINI SOCIETÀ COOPERATIVA quota di partecipazione 0,54%</b> <a href="http://www.comunitrentini.it/">http://www.comunitrentini.it/</a>					
Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>La Cooperativa nell'intento di assicurare ai soci, tramite la gestione in forma associata dell'impresa, le migliori condizioni economiche, sociali e professionali nell'ambito delle leggi, dello statuto sociale e dell'eventuale regolamento interno, ha lo scopo mutualistico di coordinare l'attività dei soci e di migliorarne l'organizzazione, nello spirito della mutualità cooperativa, al fine di consentire un risparmio di spesa nei settori di interesse comune.</i>				
Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024	mantenimento degli standard di efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi				
Tipologia società	Società cooperativa.				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
Capitale sociale	10.173	10.121	10.018	9.553	9553,40
Patrimonio netto al 31/12	2.555.832	2.929.073	3.353.744	3.862.532	4.448.151
Risultato d'esercizio	339.479	383.476	436.279	522.342	601.289

<b>TRENTINO DIGITALE Spa ( SINO AL 30/11/2018 INFORMATICA TARENTINA S.p.A.) quota di partecipazione 0,0141%</b> <a href="https://www.trentinodigitale.it/">https://www.trentinodigitale.it/</a>					
Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>Gestione del sistema informatico elettronico provinciale e progettazione, sviluppo e realizzazione di altri interventi affidati dalla Provincia Autonoma di Trento. Progettazione, sviluppo e manutenzione, commercializzazione e assistenza di software di base e applicativo per la pubblica amministrazione ed imprese.</i>				

<i>Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024</i>	miglioramento degli standard di efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi,				
<i>Tipologia società</i>	<i>Società in house</i>				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
<i>Capitale sociale</i>	6.433.680	6.433.680	6.433.680	6.433.680	6.433.680
<i>Patrimonio netto al 31/12</i>	21.698.224	41.482.980	42.674.200	42.531.393	42.677.534
<i>Risultato d'esercizio</i>	892.950	1.595.918	1.191.222	988.853	1.085.552

**TRENTINO RISCOSSIONI S.p.A. - quota di partecipazione 0,0292%**

<http://www.trentinoriscossioni spa.it/portal/server.pt/community/home/1006>

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>Accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate della Provincia Autonoma di Trento e degli altri enti e soggetti indicati nell'art. 34 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3.</i>				
<i>Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024</i>	mantenimento degli standard di efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi,				
<i>Tipologia società</i>	<i>Società in house</i>				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
<i>Capitale sociale</i>	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000	1.000.000
<i>Patrimonio netto al 31/12</i>	3.619.569	4.102.308	4.471.283	4.526.001	4.234.702
<i>Risultato d'esercizio</i>	235.574	482.739	368.974	405.244	93.685

**TRENTINO TRASPORTI S.p.A. - quota di partecipazione 0,00838%**

<http://www.ttspa.it/>

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>Costruzione ed esercizio linee ferroviarie, trasporti automobilistici.</i>				
<i>Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024</i>	mantenimento degli standard di efficienza e qualità nell'erogazione dei servizi,				
<i>Tipologia società</i>	<i>Società per Azioni</i>				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
<i>Capitale sociale</i>	24.010.094	31.629.738	31.629.738	31.629.738	31.629.738
<i>Patrimonio netto al 31/12</i>	68.151.761	72.054.161	72.060.831	72.069.266	72.078.291
<i>Risultato d'esercizio</i>	190.598	82.402	6.669	8.437	9.023

**AZIENDA SPECIALE PER L'IGIENE AMBIENTALE - quota di partecipazione 3,59%**

<http://www.asia.tn.it/>

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	Gestione del servizio di igiene ambientale.				
Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024	Perseguimento economicità nella gestione del servizio raccolta rifiuti, potenziamento della raccolta differenziata, piena attuazione del piano industriale nel rispetto degli equilibri economico -finanziari di bilancio				
Tipologia società	Azienda speciale				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
Capitale sociale	525.889	525.889	525.889	525.889	525.889
Patrimonio netto al 31 / 12	4.086.275	4.671.957	4.671.954	5.843.695	5.899.202
Risultato d'esercizio	197.775	387.906	293.115	253.972	55.507

**PAGANELLA 2001 SPA - quota di partecipazione – 7,18%**

*Il bilancio della società parte dal 01.10 e termina con il 30.09 pertanto i dati riferiti per annualità si riferiscono al 30 settembre dell'anno*

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	Trasporto con impianti a fune				
Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024					
Tipologia società	Società per azioni				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
Capitale sociale	24.945.000	24.945.000	24.945.000	24.945.000	24.945.000
Patrimonio netto al 30/09	26.441.081	28.242.610	30.075.166	32.180.479	46.777.612
Risultato d'esercizio	1.055.673	1.868.427	1.835.480	2.105.312	323.446

*Dolomiti energia holding spa - quota di partecipazione 0,00064%*

*www.gruppodolomitienergia.it*

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'Amministrazione	<i>Gestione del servizio di distribuzione del gas naturale in regime di proroga fino all'affidamento a nuovo gestore a seguito della gara per unico ambiente territoriale di competenza della Provincia di Trento</i>				
Obiettivi di programmazione nel triennio 2022-2024					
Tipologia società	<i>Società per azioni</i>				
	anno 2017	anno 2018	anno 2019	anno 2020	anno 2021
Capitale sociale	411.496.169	411.496.169	411.496.169	411.496.169	411.496.169
Patrimonio netto al 31/12	526.102.629	539.175.526	537.593.479	569.324.192	578.407.976
Risultato d'esercizio	51.507.553	40.623.148	36.485.138	53.000.667	45.298.156

## 22. VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI CON SOCIETÀ' PARTECIPATE, ASSEVERAZIONE DEBITI E CREDITI SOCIETÀ PARTECIPATE.

Il Comune ha inviato a tutte le società partecipate la richiesta di asseverazione dei debiti e crediti.

SOCIETÀ'	crediti del comune	debiti del comune
Azienda speciale per l'igiene ambientale (in sigla ASIA)	22.903,35	//
Consorzio dei Comuni Trentini Società cooperativa	307,59	2.937,71
Trentino digitale S.p.A.	//	//
Società Paganella 2001 SpA	//	//
Trentino trasporti SpA	//	//
Dolomiti Energia Holding SpA	//	//
Azienda Intercomunale Rotaliana (in sigla A.I.R.)	//	3.084,90
Trentino Riscossioni SpA	163,40	198,36

## 23. STRUMENTI DERIVATI

Il Comune di Terre d'Adige non ha usufruito nell'esercizio 2022 di strumenti finanziari derivati o di contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

## 24. ELENCO GARANZIE

Il Comune di Terre d'Adige non ha in essere garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti

## 25. ELENCO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELL'ENTE

### *25 a) Immobili di proprietà dell'ex comune di Nave San Rocco*

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
86	1	Piazza San Rocco 16	PALESTRA SCUOLA ELEMENTARE
86	2	Piazza San Rocco 17	SALETTA POLIVALENTE
158		Piazza San Rocco 15	SCUOLA ELEMENTARE
189	1	Via 4 Novembre 44	DEPOSITO COMUNALE
189	6	Via 4 Novembre 44	AMBULATORI MEDICI
189	7	Via 4 Novembre 44	MUNICIPIO (sottotetto) CIRCOLO RICREATIVO PENSIONATI NAVE SAN ROCCO
266	4	Località Strada Alta 5.	CAMPO TAMBURELLO C/O CENTRO SPORTIVO DALLABETTA
266	5	Località Strada Alta 5.	CAMPO CALCIO C/O CENTRO SPORTIVO DALLABETTA
266	6	Località Strada Alta 5	SALA RITROVO C/O CENTRO SPORTIVO DALLABETTA
477	1-2-3	Via degli Alpini	PARCO URBANO – CAMPETTO CALCIO
350	1	Via degli Alpini 1	CAPPELLA MORTUARIA C/O CIMITERO
377	1	Via 4 Novembre 44/a	CASERMA VV.FF
433	1	Via 4 Novembre 34/a	SCUOLA MATERNA
433	2	Via 4 Novembre 34/a	NIDO D'INFANZIA COMUNALE
468	1	Via 4 Novembre 44	TETTOIA C/O PIAZZALE MUNICIPIO
478		Via Strada Alta	CENTRO RACCOLTA MATERIALI

L'ex Comune di Nave San Rocco ha realizzato l'immobile, di cui era proprietario sito in via 4 novembre n. 34/A e identificato in mappa dalla p.ed. 433 C.C. Nave San Rocco, destinato ai servizi di scuola materna. Con contratto di comodato atto pubblico n. 89 dd. 9.01.2012, una parte dell'edificio è stata ceduta

all'associazione "Scuola equiparata dell'infanzia" di Nave San Rocco per le attività della scuola equiparata dell'infanzia "Nave dei bambini". Nel corso del 2023 il contratto sarà aggiornato al nuovo accatastamento a seguito della realizzazione nello stesso immobile del nido d'infanzia del Comune di Terre d'Adige.

#### IMMOBILI IN COMODATO GRATUITO EX COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
119		Via Maccani 10	MENSA SCOLASTICA *

\*L'immobile, di proprietà della Parrocchia, dal 2013 è adibito a cucina e mensa scolastica, concessi in comodato alla Comunità Rotaliana-Königsberg.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
65	2	Via Via 4 Novembre 14	PUNTO DI LETTURA *

\*L'immobile, di proprietà dell'Istituto Trentino di Edilizia Abitativa, dal 2003 i locali è adibito a Punto di lettura del servizio bibliotecario intercomunale del Comune di Lavis

#### IMMOBILI DI PROPRIETÀ DATI IN CONCESSIONE EX COMUNE DI NAVE SAN ROCCO

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
477	2	Via degli Alpini	ED. POLIFUNZIONALE C/O PARCO URBANO DATA IN CONCESSIONE AL GRUPPO ALPINI
189	7	Via Quattro Novembre	EX SALA CONSIGLIARE DEL MUNICIPIO DATA IN CONCESSIONE AL CIRCOLO RICREATIVO CULTURALE SAN ROCCO

L'edificio p.ed. 477 sub 2 è stato dato in concessione al Gruppo Alpini di Nave san Rocco, per la durata di 15 anni (atto di concessione n. 99 del 01.12.2017 avente scadenza 30.11.2032).

L'ex Sala consigliere sita al 2° piano della struttura municipale di Nave San Rocco è stata data in concessione al Circolo Culturale Ricreativo e pensionati San Rocco. (atto di concessione n. 680 dd. 31.12.2018 avente scadenza 31.12.2026)

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
189	7	Via 4 Novembre 44	AMBULATORI MEDICI

Con contratto n. 145 del 19.04.2022 è stato dato in concessione l'ambulatorio medico dell'ex Comune di Nave San Rocco dal 01.01.2022 al 31.12.2026 al dott. Abdu Ahmed Mohamed come medico principale.

Con contratto n. 151 del 24.05.2022 è stato dato in concessione l'ambulatorio medico dell'ex Comune di Nave San Rocco dal 01.01.2022 al 31.12.2026 al dott.ssa Muzio Silvia come medico secondario.

### *25 b) Immobili di proprietà dell'ex comune di Zambana*

Comune Catastale	P.ed.	Sub.	P.M.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
Zambana I	99			Via per Trento Zambana Vecchia	Cappella mortuaria c/o Cimitero
Zambana I	125			Via per Trento Zambana Vecchia	Tettoia per festa Asparagi
Zambana I	319			Piazza S.S. Giacomo e Filippo, 1	Scuola primaria elementare "Anna Frank"
Zambana I	348	2-3		Via Pichler	ex Oratorio - Appartamento per Tagesmutter
Zambana I	348	4-5		Via Pichler	ex Oratorio - Sale Associazioni
Zambana I	349		2-1	Corso Milano	Caserma VVF Volontari e Sala Banda
Zambana I	364	85	53	Via Pichler	Sala civica nel Condominio
Zambana I	375			Via Conte Spaur, 2	Scuola dell'Infanzia "Girotondo"
Zambana I	377	6-7-8		Piazza S.S. Giacomo e Filippo, 5	Municipio e Uffici comunali
Zambana I	434	1-2-3		Corso Roma, 4/A	Edificio pluriuso - Teatro e Palestra
Zambana I	435			Corso Milano	Struttura bocciobila
Zambana I	472			Valmanara	Cason di Valmanara
Zambana I	p.f.797/3 e 884/3			Via Don Sturzo	Campo da tennis



Lavis	2162			Località Aicheri	Campetto sportivo di calcio
Zambana II	164/1			Monte Paganella	Colonia Santel
Zambana II	186			Monte Paganella	Opere di presa acquedotto Santel
Zambana II	166			Monte Paganella	ex Casara
Zambana II	175-185			Monte Paganella	Edifici di pertinenza ex Casara
Zambana II	171			Monte Paganella	Malga Zambana
Zambana II	176			Monte Paganella	Stallone Malga Zambana
Zambana II	179-189-190			Monte Paganella	Edifici per Impianti di risalita Paganella

Si elencano nella tabella sottostante gli immobili del patrimonio comunale, con indicazione di quelli per i quali è prevista una utilizzazione economica da cui deriva un'entrata per l'ente

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
377	20,21,22,23,24	Piazza Santi Filippo e Giacomo	AMBULATORI MEDICI

Con contratto n. 146 del 19.04.2022 sono stati dati in concessione gli ambulatori medici dell'ex Comune di Zambana dal 01.01.2022 al 31.12.2026 ai dottori Paternoster Carol, Moser Michele, Mattarei Alberto come medici principali.

Con contratto n. 152 del 24.05.2022 sono stati dati in concessione gli ambulatori medici dell'ex Comune di Zambana dal 01.01.2022 al 31.12.2026 ai dottori Antonioli Claudio, Boso Mauro, Brescia Giuseppe come medici secondari.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
377	17	P.za S.S. Filippo e Giacomo	UFFICIO POSTE ITALIANE

Con contratto di locazione nr. 9 del 2007 è stato affido in locazione alle Poste Italiane.

P.ed.		Indirizzo	Descrizione fabbricato
171/3		Località Paganella	MALGA ZAMBANA

Con contratto atti pubblici n. 17 dd. 29.11.2022 è stata data in concessione in affittanza di azienda pubblico esercizio il ristorante-bar “Malga Zambana” loc. Monte Paganella a Michelin Mirco per il periodo invernale 01.11.2022 – 31.03.2023.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
164/1	1/2	Località Paganella	COLONIA SANTEL

Con contratto atti pubblici n. 16 dd. 22.11.2022 è stato dato in concessione in affitto dell’immobile denominato “Casa Santel” in p.ed. 164/1 C.C. Zambana II da destinare a pubblico esercizio ristorante-bar ed annessa attività di affittacamere avente scadenza 31.03.2027 eventualmente rinnovabile fino al 31.03.2031.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
348	3	Via Pichler, 2	APPARTAMENTO EX ORATORIO

Con delibera della giunta comunale n. 110 del 23.07.2020 e atto privato n. 79 dd. 29.07.2020 veniva dato in comodato all’Associazione Centro Servizi Opere educative “Mons. Lorenzo Dal ponte” la struttura sita in via don Mario Pichler avente scadenza 29.07.2023.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
435		Corso Milano	STRUTTURA BOCCIOFILA
349	p.m.1	Corso Milano	SEDE SOCIALE BANDA

Con contratto rep. n. 117 del 07.07.2021 sono stati dati in comodato d’uso la struttura sportiva e le pertinenze al Circolo Bocce Zambana fino al 07.07.2026.

Con contratto rep. n. 7 del 05.05.2006 ed integrazione n. 6 del 18.05.2006 come da delibera giuntale n. 47 del 18.05.2006, è stata data in comodato d’uso la struttura sportiva e le pertinenze alla Banda Sociale fino al 04.05.2026.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
179-189-190 C.C.		Monte Paganella	Edifici per Impianti di risalita Paganella

Zambana II			
------------	--	--	--

Con il Contratto Atti pubblici rep. n. 18 del 18.01.2023 e Delibera della Giunta Comunale n. 21 del 28.10.2022 sono state date in concessione le unità immobiliari alla Società Paganella 2001 s.p.a. fino al 31.12.2029.

P.ed.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
2162 C.C. Lavis		Località Aicheri	CAMPETTO DA CALCIO

Il contratto di comodato dalla struttura - Rep. N. 8 dd. 15.05.2006 - fra comune e associazione sportiva F.C. Adige è scaduto. Nel corso del 2023 si valuterà i termini di un eventuale rinnovo.

P.F.	Sub.	Indirizzo	Descrizione fabbricato
842/1 C.C. Zambana I		Via Conti Spaur	CAMPETTO da CALCIO POLIVALENTE DI PROPRIETA' della PARROCCHIA SS. FILIPPO E GIACOMO DI ZAMBANA

Con contratto n. rep. Atti privati 34 dd. 27.12.2018 è stata stipulata la convenzione per l'utilizzo dell'area con la Parrocchia SS. Filippo e Giacomo di Zambana avente scadenza 26.12.2028.

## 26. TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI E MISURE PREVISTE (ART. 1 COMMI 858 - 872 LEGGE 145/2018)

### Ammontare complessivo del debito

La legge di bilancio 2019 (L. 145/2018, art. 1 commi 859 e seguenti), come modificata dal DL crescita (DL. 34/2019), impone, a decorrere dal 2020, alcune penalizzazioni agli Enti che non riducono il proprio stock di debito commerciale scaduto e che non rispettano i tempi di pagamento previsti dalla normativa; i tempi di pagamento e ritardo sono calcolati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni (PCC). La penalità, per le amministrazioni in contabilità finanziaria, consiste nell'istituire in parte corrente di bilancio il c.d. **"fondo di garanzia debiti commerciali"**, sul quale non sono ammessi impegni e pagamenti ed il cui stanziamento è destinato a confluire in avanzo al termine dell'esercizio finanziario. La legge (comma 859 lett.a) e comma 862 lett. a)) prevede che, con delibera di Giunta da adottare entro il 31 gennaio, gli Enti locali debbano stanziare, nella parte corrente del proprio bilancio, un accantonamento denominato Fondo di Garanzia debiti commerciali, per un importo pari:

a) **al 5% degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi**, nel caso in cui il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell'esercizio precedente **non sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente**. Tale misura si applica solo nel caso in cui il debito residuo dell'esercizio precedente sia superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio. La penalità si applica (comma 868), inoltre, agli Enti che non hanno rispettato contemporaneamente le seguenti condizioni:

- **pubblicazione dell'ammontare complessivo dei debiti di cui all'art. 33 del D.lgs.**

### **33/2013;**

- **trasmissione alla PCC la comunicazione dello stock del debito residuo;**

- trasmissione alla PCC la comunicazione dell'avvenuto pagamento delle fatture (le trasmissioni alla PCC non sarebbero comunque più necessarie dopo l'avvio a regime del SIOPE+).

b) nei casi diversi da quelli di cui alla lettera a), per gli Enti che presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del D.lgs. 231/2002 l'importo è pari (commi 859 lett. b) e 862):

- **5%** degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per **ritardi superiore ai 60 giorni**, registrati nell'esercizio precedente;

- **3%** degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- **2%** degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;

- **1%** degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi **tra uno e dieci giorni**, registrati nell'esercizio precedente.

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel.

Con lettera nostro prot. n. 771 di data 25.01.2023 lo stock del debito alla data del 31.12.2022 è pari a **zero**;

Per quanto concerne l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013, si precisa che per l'anno 2022 è stato pari a **- 13**,

Si precisa inoltre che detto indicatore è pubblicato sul portale del Comune di Terre D'Adige nella sezione Trasparenza;

## **27. PNRR**

L'Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica con il Next Generation EU (NGEU). È un programma di portata e ambizione inedite, che prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori; e conseguire un maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Per l'Italia il NGEU rappresenta un'opportunità imperdibile di sviluppo, investimenti e riforme. L'Italia deve modernizzare la sua pubblica amministrazione, rafforzare il suo sistema produttivo e intensificare gli sforzi nel contrasto alla povertà, all'esclusione sociale e alle disuguaglianze. L'Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto: il Piano per la Ripresa e Resilienza

garantisce risorse per 191,5 miliardi di euro, da impiegare nel periodo 2021-2026, delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a fondo perduto. A questo si aggiunge il Fondo Complementare di 30,6 miliardi. Il totale degli investimenti previsti è dunque di 222,1 miliardi. Obiettivi del PNRR: un Paese più innovativo e digitalizzato; più rispettoso dell'ambiente; più aperto ai giovani e alle donne, più coeso territorialmente:

1. Riparare i danni economici e sociali della crisi pandemica
2. Contribuire ad affrontare le debolezze strutturali dell'economia italiana: ampi e perduranti divari territoriali, un basso tasso di partecipazione femminile al mercato del lavoro, una debole crescita della produttività, ritardi nell'adeguamento delle competenze tecniche, nell'istruzione, nella ricerca.
3. Transizione ecologica. A questo si aggiungono gli obiettivi trasversali: inclusione giovanile; riduzione della disuguaglianza di genere, riduzione dei divari territoriali. Obiettivo del Fondo Complementare è di finanziare tutti i progetti ritenuti validi attraverso un approccio integrato tra PNRR e FC che seguiranno medesimi obiettivi e condizioni. Esso: • utilizzerà le medesime procedure abilitanti del recovery Fund • avrà milestones e targets per ogni progetto • le opere finanziate saranno soggette a un attento monitoraggio.

La struttura del PNRR si articola in sei Missioni e 16 Componenti: Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura, Rivoluzione verde, e transizione ecologica, Infrastrutture per una mobilità sostenibile, Istruzione e ricerca, Inclusione e coesione Salute. Le missioni in sintesi:

1. "Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura": 49,2 miliardi – di cui 40,7 miliardi dal PNRR e 8,5 miliardi da FC. Obiettivi: promuovere la trasformazione digitale del Paese, sostenere l'innovazione del sistema produttivo, e investire in due settori chiave per l'Italia, turismo e cultura.
2. "Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica": 68,6 miliardi – di cui 59,3 miliardi dal PNRR e 9,3 miliardi dal FC. Obiettivi: migliorare la sostenibilità e la resilienza del sistema economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva.
3. "Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile": 31,4 miliardi – di cui 25,1 miliardi dal PNRR e 6,3 miliardi dal FC. Obiettivi: sviluppo razionale di un'infrastruttura di trasporto moderna, sostenibile e estesa a tutte le aree del Paese. e la resilienza del sistema economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva.
4. "Istruzione e Ricerca": 31,9 miliardi di euro – di cui 30,9 miliardi dal PNRR e 1 miliardo dal FC. Obiettivi: rafforzare il sistema educativo, le competenze digitali e tecnico-scientifiche, la ricerca e il trasferimento tecnologico. la sostenibilità e la resilienza del sistema economico e assicurare una transizione ambientale equa e inclusiva.
5. "Inclusione e Coesione": 22,4 miliardi – di cui 19,8 miliardi dal PNRR e 2,6 miliardi dal FC. Obiettivi: facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso la formazione, rafforzare le politiche attive del lavoro e favorire l'inclusione sociale.

6. “Salute”: 18,5 miliardi, di cui 15,6 miliardi dal PNRR e 2,9 miliardi dal FC. Obiettivi: rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle cure.

Il fondo in particolare prevede la partecipazione attiva delle Regioni e degli Enti locali sulle seguenti linee di intervento: • Digitalizzazione della pubblica amministrazione e rafforzamento delle competenze digitali (incluso il rafforzamento delle infrastrutture digitali, la facilitazione alla migrazione al cloud, l’offerta di servizi ai cittadini in modalità digitale, la riforma dei processi di acquisto di servizi ICT)

A seguito di segnalazioni da parte di Trentino Digitale spa nell’ambito del Servizio di accompagnamento e supporto dei Comuni per il monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla missione M1C1, il Comune di Terre d’Adige ha finalizzato le candidature sui vari avvisi sulla missione M1C1 del PNRR, che saranno implementati nel corso del 2023.

PROGETTI							
CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	IMPORTO EVENTUALE CO-FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	FPV	AVANZO VINCOLATO
I71C22001210006	Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 “Abilitazione al cloud per le PA locali comuni”	45.658,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I71F22001410006	Misura 1.4.1" Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni"	79.922,00 €		€ 27.253,13	€ 27.253,13	€ -	€ -
I71F22002380006	Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi di cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 - "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 “Abilitazione al cloud per le PA locali comuni”	14.000,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I71F22002680006	Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi di cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3 - "adozione APP IO"	5.103,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I76G20000300001	M2C4 Investimento 2.2.Ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica esterna del centro abitato di Zambana Nuova (varie vie), con sosttuzione dei soli corpi illuminanti	50.000,00 €		€ 49.931,20	€ 49.931,20	€ -	€ -
I79J21004520001	M2C4 Investimento 2.2.Ammodernamento ed efficientamento illuminotecnico relatvo agli immobili comunali: Scuola elementare "Anna Frank" di Zambana – Scuola elementare di Nave San Rocco – centro sportvo "Graziano Dallabetta" di Nave San Rocco"	71.517,87 €		€ 71.517,87	€ 71.517,87	€ -	€ -
I79J21004830001	M2C4 Investimento 2.2.Ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica esterna del centro abitato di Zambana Nuova (alcune vie) e dei sottopassi ferroviari a nord e a sud dell'abitato	28.375,68 €		€ 28.375,68	€ 28.375,68	€ -	€ -
I74J22000540001	M2C4 Investimento 2.2.Ammodernamento ed efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio ("Relamping Led") localizzati nel centro sportivo "Graziano Dallabetta" di Nave San Rocco e in località Aicheri in adiacenza al centro abitato di Zambana	50.000,00 €		€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ -	€ -
I74H23000050006	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74H23000050006 -efficientamento energetico percorso ciclopedonale	50.000,00 €					
TOTALE				€ 227.077,88	€ 227.077,88	€ -	€ -

28. TRASMISSIONE BDAP

SCHEMI DI BILANCIO - trasmesso in data 05.05.2023 prot n. 108263 (esito procedure controllo )

BDAP

BANCA DATI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE  
dati al servizio della conoscenza

Bilanci Armonizzati

GRAZIELLA GENTIL | ENTE-RESPONSABILE | COMUNE DI TERRE D'ADIGE | LOGOUT

BILANCI ARMONIZZATI | INTERROGAZIONI GENERALIZZATE | COMUNICAZIONI | UTILITÀ | DELIBERE

Ti trovi in: [BDAP](#) / INTERROGAZIONI GENERALIZZATE / Documenti contabili per stato ed esito controlli

INTERROGAZIONI GENERALIZZATE - Documenti contabili per stato ed esito controlli - Visualizza dettaglio invio

Guida

Esercizio 2022 Fase: Consuntivo Documento contabile: Schemi di bilancio Denominazione ente: COMUNE DI TERRE D'ADIGE Tipo ente: COMUNI Cod. ente BDAP: 217854644207674302 Ambito geografico: NORD-EST Regione: TRENTINO-ALTO ADIGE/SÜDTIROL Provincia: TRENTO

Data caricamento

05/05/2023

Data trasmissione

05/05/2023

Data Protocollo

06/05/2023

Numero Protocollo

108263

Data Protocollo Ente

Numero Protocollo Ente

Numero Delibera

Data Delibera

Stato Approvazione

Preconsuntivo

Esito Procedure controlli

Procedure controlli	Esito
Controlli formali generici preliminari	
Controlli formali generici	
Controlli formali di validità	
Controlli di quadratura	
Controlli di coerenza	

Elenco richieste nuovo invio

Cronologia stato approvazione

Indietro

Ragioneria  
Finanziaria

09:01  
08/05/2023



DATI ANALITICI CONTABILI – trasmesso in data 05.05.2023 prot n. 106305 (esito procedure controllo)

BDAP Home page

BDAP - Bilanci Armonizzati

Non sicuro | bilambdap.rgs.mef.gov.it/bilar-web/interDocContStatoEsitoControlli/dettaglioInvio?id=825145&documentoContabile=Dat%20contabili%20analitici&denominazioneEnte=COMUNE%20DI%20TERRE%20D%27ADIGE&esercizio=2022

BDAP

BANCA DATI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

dati al servizio della conoscenza

Bilanci Armonizzati

GRAZIELLA GENTIL | ENTE-RESPONSABILE | COMUNE DI TERRE D'ADIGE | LOGOUT

BILANCI ARMONIZZATI | INTERROGAZIONI GENERALIZZATE | COMUNICAZIONI | UTILITÀ | DELIBERE

Ti trovi in: BDAP / INTERROGAZIONI GENERALIZZATE / Documenti contabili per stato ed esito controlli

INTERROGAZIONI GENERALIZZATE - Documenti contabili per stato ed esito controlli - Visualizza dettaglio invio

Guida

Esercizio: 2022 Fase: Consuntivo Documento contabile: Dati contabili analitici Denominazione ente: COMUNE DI TERRE D'ADIGE Tipo ente: COMUNI Cod. ente BDAP: 217854644207674302 Ambito geografico: NORD-EST Regione: TRENTINO-ALTO ADIGE/SÜDTIROL Provincia: TRENTO

Data caricamento  
05/05/2023

Data trasmissione  
05/05/2023

Data Protocollo  
05/05/2023

Numero Protocollo  
106305

Data Protocollo Ente

Numero Protocollo Ente

Numero Delibera

Data Delibera

Stato Approvazione  
Preconsuntivo

Esito Procedure controlli

Procedure controlli	Esito
Controlli formali generici preliminari	✔
Controlli formali generici	✔
Controlli di quadratura	✔
Controlli formali di validità	✔

Elenco richieste nuovo invio

Cronologia stato approvazione

Indietro

MFF

Ragioneria Generale

09:03  
08/05/2023

DATI PIANO DEGLI INDICATORI – trasmesso in data 05.05.2023 prot n. 108274 (esito procedure controllo )

Bilanci Armonizzati

BANCA DATI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE  
dati al servizio della conoscenza

Bilanci Armonizzati

GRAZIELLA GENTIL | ENTE RESPONSABILE | COMUNE DI TERRE D'ADIGE | LOGOUT

BILANCI ARMONIZZATI ▾ INTERROGAZIONI GENERALIZZATE ▾ COMUNICAZIONI ▾ UTILITÀ ▾ DELIBERE ▾

Ti trovi in: BDAP / INTERROGAZIONI GENERALIZZATE / Documenti contabili per stato ed esito controlli

INTERROGAZIONI GENERALIZZATE - Documenti contabili per stato ed esito controlli - Visualizza dettaglio invio Guida

Esercizio: 2022 Fase: Consuntivo Documento contabile: Piano degli indicatori e dei risultati attesi Denominazione ente: COMUNE DI TERRE D'ADIGE Tipo ente: COMUNI Cod. ente BDAP: 217854644207674302 Ambito geografico: NORD-EST Regione: TRENTINO-ALTO ADIGE/SÜDTIROL Provincia: TRENTO

Data caricamento  
05/05/2023

Data trasmissione  
05/05/2023

Data Protocollo  
06/05/2023

Numero Protocollo  
108274

Data Protocollo Ente

Numero Protocollo Ente

Numero Delibera

Data Delibera

Stato Approvazione

Preconsuntivo

Esito Procedure controlli

Procedure controlli	Esito
Controlli formali generici preliminari	
Controlli formali generici	
Controlli formali di validità	

Elenco richieste nuovo invio

Cronologia stato approvazione

Indietro

Ragioneria Generale dello Stato

196/2009

# COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## Provincia di Trento

### RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE:

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022

- sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022

#### L'organo di revisione:

dott.ssa Camanini Cristina

Dati del referente per la compilazione della Relazione:

Nome Cristina Cognome Camanini

Indirizzo via Diaz, 26 - 38023 Cles (TN)

Telefono 0463 - 600113 Fax 0463 - 600113

Posta elettronica [cristina@studiocamanini.it](mailto:cristina@studiocamanini.it)

Posta elettronica certificata (P.E.C.) [cristina.camanini@pec.odctrento.it](mailto:cristina.camanini@pec.odctrento.it)

---

# COMUNE DI TERRE D'ADIGE

## Organo di revisione

### RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

L'Organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2022, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2022 operando ai sensi e nel rispetto:

- del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del d.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

**presenta**

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2022 del Comune di Terre d'Adige che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Terre d'Adige, lì 18 maggio 2023

### L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Cristina Camanini



## INTRODUZIONE

La sottoscritta dott. Cristina Camanini, in qualità di Revisore dei Conti del Comune di Terre d'Adige come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22.12.2020;

- ◆ ricevuta in data 09.05.2023 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2022, approvati con delibera della giunta comunale n. 93 del 10.05.2023, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio

b) Situazione patrimoniale semplificata (per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno utilizzato l'opzione di cui all'art. 232, comma 2 del TUEL, si tratta della situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 12.10.2021 pubblicato sulla G.u. n.262 del 3.11.2021 e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

- ◆ visto il bilancio di previsione degli esercizi 2023-2025 con le relative delibere di variazione per gli enti che hanno già approvato il bilancio di previsione;
- ◆ viste le disposizioni della parte II – ordinamento finanziario e contabile del TUEL;
- ◆ visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ◆ visto il d.lgs. 118/2011;
- ◆ visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- ◆ visto il regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 08.02.2019;

### TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso 2022 dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2), è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

- delibera del Consiglio Comunale n. 17 di data 27.07.2022 – Assestamento generale e controllo salvaguardia degli equilibri e pareggio di bilancio;
- delibera del Consiglio Comunale n. 29 di data 30.11.2022;

Sono stati effettuati quattro prelevamenti dal fondo di riserva con provvedimenti della Giunta comunale, sono state eseguite dieci variazioni all'atto programmatico di indirizzo con determinazioni del Servizio Finanziario, nessuna variazione di altri responsabili.

- ◆ le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'Organo di revisione (qualora dovuti) risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività di vigilanza svolta;
- ◆ le eventuali irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione;

### **SI RIPORTANO**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2022.

#### **Verifiche preliminari**

L'Ente registra una popolazione al 01.01.2022, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel, di n. 3.056 abitanti.

L'Ente non è in dissesto;

L'Ente non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale;

L'Organo di revisione precisa che:

- l'Ente non è istituito a seguito di processo di unione;
- l'Ente non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;
- l'Ente non è terremotato;
- l'Ente non partecipa all'Unione dei Comuni;
- l'Ente partecipa al Consorzio dei Comuni Trentini soc. Coop.;

L'Organo di revisione, nel corso del 2022, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto agli adempimenti richiesti dalla BDAP;
- l'Ente non ha provveduto al caricamento dei dati del rendiconto 2022 in BDAP attraverso la modalità "approvato dalla Giunta" (trasmissione 05.05.2023);
- l'Ente ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione di tutti i rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n. 33/2013;
- nel corso dell'esercizio 2022, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione in sede di applicazione dell'avanzo libero, l'Ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel caso di applicazione nel corso del 2022 dell'avanzo vincolato presunto sono state rispettate le condizioni di cui all'art.187, comma 3, 3-quater, 3-quinquies, 3-sexies del TUEL e al punto 8.11 (del principio contabile applicato allegato 4.2 del d.lgs. n. 118/2011), sono state applicate quote di avanzo vincolato presunto per Euro 106.500,00;
- l'Ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- nel corso dell'esercizio 2022, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del

TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

- in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso i conti della loro gestione, entro marzo, i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 e i conti resi hanno ottenuto il visto di conformità del conto alle scritture contabili dell'Ente;
- l'Ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 del d.lgs. 174/2016 ai fini della trasmissione, tramite il servizio SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
- non è stato reso il rendiconto dei contributi straordinari nei termini perentori e con le modalità di cui all'art. 158 Tuel, in quanto tale norma non si applica agli enti locali trentini;
- nel corso dell'esercizio l'Ente non ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo, non essendo in disavanzo;
- l'Ente non ha predisposto, secondo le modalità previste dalle note metodologiche del SOSE, le seguenti rendicontazioni 2022 (in quanto le metodologiche del SOSE non si applicano agli enti locali trentini):
  - obiettivi di servizio per il sociale;
  - obiettivi di servizio per asili nido;
  - obiettivi di servizio per il trasporto studenti disabili (da non allegare al rendiconto 2022);
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'Ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario.

## CONTO DEL BILANCIO

5

### Il risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

- a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro 982.391,49, come risulta dai seguenti elementi:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZ A	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				1.152.250,08
RISCOSSIONI	(+)	1.478.140,04	2.501.094,79	3.979.234,83
PAGAMENTI	(-)	685.478,90	2.744.639,85	3.430.118,75
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.701.366,16

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1.701.366,16
RESIDUI ATTIVI	(+)	415.122,44	1.454.751,28	1.869.873,72
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	180.095,96	972.177,33	1.152.273,29
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			29274,51
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			1407300,59
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A)<sup>(2)</sup></b>	<b>(=)</b>			<b>982.391,49</b>

Nei residui attivi non sono compresi importi derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze.

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
Risultato d'amministrazione (A)	€ 1.677.582,09	€ 806.863,27	€ 982.391,49
<i>composizione del risultato di amministrazione:</i>			
Parte accantonata (B)	€ 60.000,00	€ 101.105,14	€ 160.679,09
Parte vincolata (C)	€ 1.242.796,20	€ 260.422,16	€ 344.423,87
Parte destinata agli investimenti (D)	€ 108.517,67	€ 19.474,63	€ 23.894,58
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	€ 266.268,22	€ 425.861,34	€ 453.393,95

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D. Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- non vincolato;
- non destinato ad investimenti;



- non libero;

a seconda della fonte di finanziamento.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha vincolato le eventuali risorse da restituire allo Stato per la mancata corresponsione degli aumenti riferiti alle indennità degli amministratori, non avendo risorse da restituire.

### **Utilizzo nell'esercizio 2022 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2021**

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione e anno n-1	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -								
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -								
Finanziamento spese di investimento	369.700,00	€ 369.700,00								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ 55.000,00	€ 55.000,00								
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -								
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -								
Utilizzo parte accantonata	€ -									
Utilizzo parte vincolata	165.112,65					€ 106.040,43	€ -	€ -	€ 59.072,22	
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ -									€ -
Valore delle parti non utilizzate	215.889,28	€ 1.161,34	€ 58.105,14	€ -	€ 43.000,00	€ 60.204,03	€ -	€ -	€ 35.105,48	€ 19.474,63
Valore monetario della parte	806.863,27	€ 425.861,34	€ 58.105,14	€ -	€ 43.000,00	€ 166.244,46	€ -	€ -	€ 94.177,70	€ 19.474,63
Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell' anno n-1 al termine dell'esercizio n:										

7

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle finalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2 Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigibilità.

### **Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione**

Il risultato della gestione di competenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta dai seguenti elementi:

<b>RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE</b>	
<b>Gestione di competenza</b>	<b>2022</b>
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA*</b>	€ 239.028,89
<b>Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata</b>	€ 1.299.573,19
<b>Fondo pluriennale vincolato di spesa</b>	€ 1.436.575,10
<b>SALDO FPV</b>	-€ 137.001,91
<b>Gestione dei residui</b>	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	€ 13.821,77
Minori residui attivi riaccertati (-)	€ 2.304,95
Minori residui passivi riaccertati (+)	€ 61.984,42
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	€ 73.501,24
<b>Riepilogo</b>	
<b>SALDO GESTIONE COMPETENZA</b>	€ 239.028,89
<b>SALDO FPV</b>	-€ 137.001,91
<b>SALDO GESTIONE RESIDUI</b>	€ 73.501,24
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	€ 424.700,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	€ 382.163,27
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022</b>	€ 982.391,49

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2022 la seguente situazione:

<b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE</b>		<b>349.540,96</b>
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	58.441,40
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	236.425,24
<b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>54.674,32</b>
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	1.132,55
<b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>		<b>53.541,77</b>
<b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE</b>		<b>177.186,02</b>
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	12.958,60
<b>Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>		<b>164.227,42</b>
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	0,00
<b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>		<b>164.227,42</b>
SALDO PARTITE FINANZIARIE		0,00
<b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA</b>		<b>526.726,98</b>
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		58.441,40
Risorse vincolate nel bilancio		249.383,84
<b>W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>		<b>218.901,74</b>
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		1.132,55
<b>W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>		<b>217.769,19</b>

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato art. 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 e dal Dm 7.9.2020, gli esiti sono stati i seguenti:

- W1 (Risultato di competenza): € 526.726,98
- W2 (equilibrio di bilancio): € 218.901,74
- W3 (equilibrio complessivo): € 217.769,19

### **Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2022**

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e re-imputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV.

La composizione del FPV finale 31/12/2022 è la seguente:

FPV	01/01/2022	31/12/2022
FPV di parte corrente	€ 37.600,22	€ 29.274,51
FPV di parte capitale	€ 1.261.972,97	€ 1.407.300,59
FPV per partite finanziarie	€ -	€ -

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente è la seguente:

	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 120.834,14	€ 37.600,22	€ 29.274,51
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ 46.997,49	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile *	€ -	€ 37.600,22	€ 29.274,51
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2**	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da trasferimenti e contributi per eventi sismici	€ -	€ -	€ -

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ 73.836,65	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria. La re-imputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1° gennaio 2022, è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale è la seguente:

	2020	2021	2022
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 88.753,34	€ 1.261.972,97	€ 1.407.300,59
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 40.181,19	€ -	€ 194.300,30
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ 48.572,15	€ 1.261.972,97	€ 1.213.000,29
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -

In sede di rendiconto 2022 il FPV è stato attivato per le seguenti tipologie di spese correnti:

Voci di spesa	Importo
Salario accessorio e premiante	29.274,51
Trasferimenti correnti	
Incarichi a legali	
Altri incarichi	
Altre spese finanziate da entrate vincolate di parte corrente	
"Fondone" Covid-19 DM 28/10/2021	
"Riaccertamento ordinario ex paragrafo 5.4.2 del principio applicato 4/2"	
Altro(**)	
<b>Totale FPV 2022 spesa corrente</b>	<b>29.274,51</b>

### Analisi della gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 39 del 16.03.2023 munito del parere dell'Organo di revisione di data 14.03.2023, successivamente rettificato per mero errore materiale pari ad Euro 341,00 dalla deliberazione di giunta Comunale nr. 92 di data 04.05.2023, munita di parere 04.05.2023.

L'Organo di revisione ha verificato:

- il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL;
- la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal 2019 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. nr. 39 di data 16.03.2023 e nr. 92 di data 04.05.2023 ha comportato le seguenti variazioni:

	Iniziali	Riscossi	Inseriti nel rendiconto	Variazioni
Residui attivi	€ 1.881.745,66	€ 1.478.140,04	€ 415.122,44	€ 11.516,82
Residui passivi	€ 927.559,28	€ 685.478,90	€ 180.095,96	-€ 61.984,42

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

#### MINORI RESIDUI DA RIACCERTAMENTO

	Insussistenze dei residui attivi	Insussistenze ed economie dei residui passivi
Gestione corrente non vincolata	€ 2.304,95	€ 57.557,75
Gestione corrente vincolata	€ -	€ -
Gestione in conto capitale vincolata	€ -	€ 4.426,67
Gestione in conto capitale non vincolata	€ -	€ -
Gestione servizi c/terzi	€ -	€ -
<b>MINORI RESIDUI</b>	€ 2.304,95	€ 61.984,42

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato/non è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

L'Organo di revisione ha verificato che il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato l'anzianità dei residui attivi e passivi come da tabella seguente:

Analisi residui attivi al 31.12.2023:

RESIDUI ATTIVI		2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1				41,00	29.471,00	57.267,36	85.218,98	171.998,34
Titolo 2						152.577,71	577.900,81	730.478,52
Titolo 3		191,76	664,32	207,40	568,33	60.584,81	281.396,98	343.613,60
Titolo 4						87.670,33	421.898,54	509.568,87
Titolo 9				1.480,60	24.397,82	-	88.335,97	114.214,39
TOTALE	-	191,76	664,32	1.729,00	54.437,15	358.100,21	1.454.751,28	1.869.873,72

Analisi residui passivi al 31.12.2023:

RESIDUI PASSIVI	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1								86,83		41.242,89	582.440,78	623.770,50
Titolo 2	22.347,41	216,00	1.040,16				14.014,82	-	-	5.000,00	295.354,43	337.972,82
Titolo 4												-
Titolo 7			40.351,82	15.051,23	905,52	1.991,85	1.640,64		32.590,09	3.616,70	94.382,12	190.529,97
TOTALE	22.347,41	216,00	41.391,98	15.051,23	905,52	1.991,85	15.655,46	86,83	32.590,09	49.859,59	972.177,33	1.152.273,29

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale residui conservati al 31.12.2022 <sup>(1)</sup>	FC DE al 31.12.2022
IMU/TASI/IMIS	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	30.334,35	26.859,98	36.711,88	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	20.482,45	0,00		
	Percentuale di riscossione					67,52	0,00		
TARSU/TI/ATA RI/TARES	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Sanzioni per violazioni codice della strada	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	3.077,22	785,67	3.331,52	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	531,37	0,00		
	Percentuale di riscossione					17,27	0,00		
Fitti attivi e canoni	Residui iniziali	867,70	1.506,02	0,00	2.786,97	25.262,37	115.637,91	120.918,65	0,00

patrimoniali	Riscosso c/residui al 31.12	867,70	867,70	0,00	2.218,64	17.038,82	4.149,46		
	Percentuale di riscossione	100,00	0,00	0,00	79,61	67,45	3,59		
Proventi acquedotto	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Proventi canoni depurazione	Residui iniziali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Riscosso c/residui al 31.12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Percentuale di riscossione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			

**Servizi conto terzi e partite di giro**

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti per Euro 528.663,21.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

**Gestione Finanziaria**

L'Organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta quanto segue.

**Fondo di cassa**

Il fondo di cassa al 31/12/2022 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da conto del Tesoriere)	€	1.701.366,16
Fondo di cassa al 31 dicembre 2022 (da scritture contabili)	€	1.701.366,16

Tutte le entrate, siano esse di natura tributaria o patrimoniale, affidate in gestione ai soggetti di cui all'art. 52, co. 5, lettera b), numeri 1), 2) e 4) del d.lgs. 15/12/1997 n. 446, sono affluite direttamente alla tesoreria dell'Ente nel corso del 2022 (art. 1, co. 786, legge di bilancio 2020).

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:

	2020	2021	2022
Fondo cassa complessivo al 31.12	€ 870.910,91	€ 1.152.250,08	€ 1.701.366,16
<i>di cui cassa vincolata</i>	€ -	€ -	€ -

L'Ente non ha utilizzato, nel corso del 2022 anticipazione di tesoreria.

Utilizzo dell'anticipazione e delle entrate vincolate nell'ultimo triennio	2020	2021	2022
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	€ -	€ -	€ -
Importo delle entrate vincolate utilizzate in termini di cassa per spese correnti, ai sensi	€ -	€ -	€ -
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	€ -	€ -	€ -
Importo massimo della anticipazione giornaliera utilizzata			€ -
Importo anticipazione non restituita al 31/12 <sup>(*)</sup>	€ -	€ -	€ -
Importo delle somme maturate a titolo di interessi passivi al 31/12	€ -	€ -	€ -

Il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2022 è stato di euro 500.000,00.

Di seguito i dati dei giorni di utilizzo e l'importo medio dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio 2022.

	Giorni di utilizzo	Importo medio
<b>Anticipazione di tesoreria</b>	0	0,00

L'ente ha provveduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata al 31/12/2022, non avendo cassa vincolata.

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

DESCRIZIONE VINCOLI	VINCOLI - PARTE SPESA				VINCOLI - PARTE ENTRATA				DIFFERENZA
	FPV	RESIDUI PASSIVI	AVANZO VINCOLATO	TOTALE	RESIDUI ATTIVI	CASSA VINCOLATA	UTILIZZI IN TERMINI DI CASSA	TOTALE	
<i>Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili</i>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<i>Vincoli derivanti da trasferimenti</i>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<i>Vincoli derivanti da finanziamenti</i>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<i>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</i>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<i>Altri vincoli</i>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

L'Organo di revisione ha verificato l'esistenza dell'equilibrio di cassa.

Nel conto del tesoriere al 31/12/2022 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00.

### **Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018**

L'Organo di revisione ritiene che le previsioni di cassa del bilancio 2022 abbiano rispecchiato gli effettivi andamenti delle entrate e delle spese e non siano state effettuate sovrastime nella previsione della riscossione di entrate con il rischio di consentire autorizzazioni di spesa per le quali si genereranno ritardi nei pagamenti e formazione di debiti pregressi in violazione dell'art. 183, co. 8, del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'art. 183, comma 8 del Tuel;



- l'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013 nonché l'ammontare complessivo dei debiti e il numero delle imprese creditrici;
- l'Ente ha correttamente attuato le procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, d.l. n. 35/2013;
- l'Ente non ha superato i termini di pagamento, quindi non sono state indicate le misure da adottare per rientrare nei termini di pagamento previsti dalla legge;
- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 859, lett. b, Legge 145/2018, ha allegato l'indicatore annuale di ritardo dei pagamenti;

Per quanto concerne l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 33/2013, si precisa che per l'anno 2022 è stato pari a – 13, non allegato al bilancio ma pubblicato nella sezione trasparenza del sito dell'ente.

- l'Ente, ai sensi dell'art. 1, comma 867, Legge 145/2018, il 25.01.2023 ha comunicato, mediante la piattaforma elettronica, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente e che ammonta ad euro 0,00.

## **Analisi degli accantonamenti**

### **Fondo crediti di dubbia esigibilità**

L'Organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato All. 4.2. al D. Lgs.118/2011 e s.m.i.;
- l'Ente nel calcolare il fondo crediti di dubbia esigibilità non si è avvalso della facoltà di cui all'art.107-bis, d.l. n.18/2020 come modificato dall'art. 30-bis del d.l. n. 41/2021, che consente nella quantificazione del FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione 2021 (entrate titolo 1 e 3), di calcolare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021.

L'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro 117.679,09.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, l'Organo di revisione ha verificato:

- 1) l'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre tre anni dalla loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 0,00 e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;
- 2) la corrispondente riduzione del FCDE;
- 3) l'iscrizione di tali crediti stralciati dal conto del bilancio in apposito elenco crediti inesigibili nell'allegato C al rendiconto;
- 4) l'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, per un importo pari a euro 0,00, ai sensi dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

### **Fondo perdite aziende e società partecipate**

L'Organo di revisione dà atto che le società controllate/partecipate dall'Ente non hanno subito perdite nel corso dell'esercizio 2022 (nel caso in cui i dati relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 non fossero

ancora disponibili, fare riferimento a quelli dell'esercizio 2021) e nei due precedenti, a fronte delle quali ha proceduto ad accantonare apposito fondo.

L'Organo di revisione prende atto, quindi, che l'Ente non predisposto accantonamenti a fondo.

La Relazione sul governo societario predisposta dalle società controllate dal Comune contiene il programma di valutazione del rischio aziendale, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. n. 175/2016).

### **Fondo anticipazione liquidità**

L'Ente non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui all'art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento.

### **Fondi spese e rischi futuri**

#### **Fondo contenzioso**

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 0,00, determinato secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze e le quote accantonate risultano congrue, non essendoci contenziosi in essere e non prevedendone.

#### **Fondo indennità di fine mandato**

Si rileva che non è stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, non essendo prevista tale indennità.

#### **Altri fondi e accantonamenti**

L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione è stato iscritto un accantonamento pari a € 43.000,00 per la corresponsione del TFR al personale dipendente.

#### **Fondo garanzia debiti commerciali**

L'Organo di Revisione ha verificato che l'Ente non ha esposto nel risultato di amministrazione al 31/12/2022 l'accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali non essendo in presenza delle condizioni previste dall'art. 1, cc. 859 e ss., legge n. 145/2018.

## **Analisi delle entrate e delle spese**

### **Entrate**

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

Entrate	Previsioni definitive di competenza	Accertamenti	Accert.ti /Previsioni definitive di competenza %
	(A)	(B)	(B/A*100)
<b>Titolo 1</b>	421.400,00	410.032,54	97,30
<b>Titolo 2</b>	1.450.000,00	1.387.830,13	95,71
<b>Titolo 3</b>	719.850,00	705.817,02	98,05
<b>Titolo 4</b>	1.849.701,31	923.503,17	49,93
<b>Titolo 5</b>	0,00	0,00	#DIV/0!

L'Ente utilizza le seguenti modalità di riscossioni:

Modalità di riscossione	Volontaria	Coattiva
IMIS/TASI	Gestione diretta	Trentino riscossioni S.p.A.
TARSU/TIA/TARI/TARES	Asia	Asia
Sanzioni per violazioni codice della strada	Convenzione	Trentino riscossioni S.p.A.
Fitti attivi e canoni patrimoniali	Gestione diretta	Trentino riscossioni S.p.A.
Proventi acquedotto	Azienda intercomunale rotaliana S.p.a.	Trentino riscossioni S.p.A.
Proventi canoni depurazione	Azienda intercomunale rotaliana S.p.a.	Trentino riscossioni S.p.A.

### **IMIS**

Le entrate accertate nell'anno 2022 sono pari ad Euro 409.259,45, IMIS anno 2022 pari ad Euro 350.900,45 (IMIS da autoliquidazione), accertamenti IMIS degli anni precedenti al 2022 per un importo di €. 58.359,00. Per il 2021 avevamo IMIS pari ad Euro 397.233,00 (IMIS anno 2021 360.000,00 IMIS da ravvedimenti operosi anni precedenti 37.233,00), accertamenti IMIS degli anni 2016 e 2017 per un importo di €. 56.649,00.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha accertato l'IMU 2022 nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 4/2 punto 3.7.5.

Con delibera del Consiglio Comunale n. 3 di data 24.03.2022 sono state approvate le aliquote, detrazioni e deduzioni ai fini dell'applicazione dell'imposta immobiliare semplice per l'anno di imposta 2022, confermando le medesime aliquote dell'esercizio 2021.

17

### **IMIS**

	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2022	30.334,35	
Residui riscossi nel 2022	20.482,45	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	
Residui al 31/12/2022	9.851,90	32.48%
Residui della competenza	26.859,98	
Residui totali	36.711,88	
FCDE al 31/12/2022	0,00	0,00%

### **TARSU-TIA-TARI**

Si specifica che partire dall'anno 2008 la fatturazione/riscossione dei rifiuti viene gestita totalmente da ASIA e Trentino Riscossioni S.p.A., in capo al Comune sono rimaste solo le annualità antecedenti il 2008, già inviate parecchi anni fa a Trentino Riscossioni per la riscossione coattiva. Nel corso del 2022 sono stati riscossi da Trentino Riscossioni Euro 238,75 (importi vecchi ante affidamento ad ASIA).

### **Contributi per permessi di costruire**

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2020	2021	2022
Accertamento	€ 71.883,91	€ 113.259,15	€ 66.846,36
Riscossione	€ 67.870,91	€ 98.082,75	€ 66.846,36

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permessi a costruire e relative sanzioni destinati a spesa corrente			
Anno	importo	spesa corrente	% x spesa corr.
2020	€ 71.883,91	€ 37.258,60	52%
2021	€ 113.259,15	€ 40.000,00	35%
2022	€ 66.846,36	€ 40.000,00	60%

### **Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada**

(artt. 142 e 208 del d.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

	2020	2021	2022
accertamento	€ 5.591,63	€ 6.072,85	€ 5.723,55
riscossione	€ 5.568,34	€ 3.318,09	€ 4.937,88
%riscossione	99,58	54,64	86,27

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue (totale incassi violazioni codice della strada 2022 Euro 4.339,64):

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2020	Accertamento 2021	Accertamento 2022
Sanzioni CdS	€ 5.591,63	€ 6.072,85	€ 5.723,55
fondo svalutazione crediti corrispondente	€ -	€ -	€ -
entrata netta	€ 5.568,34	€ 3.318,09	€ 4.339,64
destinazione a spesa corrente vincolata	€ 2.795,82	€ 829,52	€ 2.169,82
% per spesa corrente	50,21%	25,00%	50,00%
destinazione a spesa per investimenti	€ -	€ 2.488,57	€ 2.169,82
% per Investimenti	0,00%	75,00%	50,00%

**CDS**

	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2022	€ 3.077,22	
Residui riscossi nel 2022	€ 531,37	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 0,00	
Residui al 31/12/2022	€ 2.545,85	82,73%
Residui della competenza	€ 785,67	
Residui totali	€ 3.331,52	
FCDE al 31/12/2022	1.656,44	49,72%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del d.lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento (nel corso dell'anno 2022 non sono stati rilevati accertamenti ai sensi dell'art. 142 e pertanto nulla è dovuto alla Provincia Autonoma di Trento che è l'Ente proprietario della strada).

**Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali****FITTI ATTIVI**

	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2022	5.757,60	
Residui riscossi nel 2022	35,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		
Residui al 31/12/2022	€ 5.722,60	99,39%
Residui della competenza	7,48	
Residui totali	€ 7.730,08	
FCDE al 31/12/2022		#DIV/0!

19

Nessun accantonamento a fondo svalutazione crediti in quanto entrate coperte da fideiussione.

**Attività di verifica e controllo**

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni	FCDE Accantonamento	FCDE
			Competenza Esercizio 2022	Rendiconto 2022
<b>Recupero evasione IMIS</b>	€ 144.158,00	€ 7.496,00	€ 58.441,40	€ 115.634,15
<b>Recupero evasione TARSU/TIA/TARES</b>	€ -	€ -	€ -	€ -

<b>Recupero evasione COSAP/TOSAP</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Recupero evasione altri tributi</b>	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 144.158,00</b>	<b>€ 7.496,00</b>	<b>€ 58.441,40</b>	<b>€ 115.634,15</b>

Nel 2022, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesoreria dell'Ente locale con la periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.l. n. 70/2011, convertito dalla l. n. 106/2011 e s.m.i.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

#### Somme a residuo per recupero evasione

	<b>Importo</b>	<b>%</b>
Residui attivi al 1/1/2022	€ 85.799,00	
Residui riscossi nel 2022	€ 7.496,00	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€ 1.733,00	
Residui al 31/12/2022	€ 76.570,00	89,24%
Residui della competenza	€ 58.359,00	
Residui totali	€ 134.929,00	
FCDE al 31/12/2022	115.634,15	85,70%

## Spese

### Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

<b>Macroaggregati - spesa corrente</b>		<b>Rendiconto 2021</b>	<b>Rendiconto 2022</b>	<b>variazione</b>
101	redditi da lavoro dipendente	€ 617.912,30	€ 727.917,55	110.005,25
102	imposte e tasse a carico ente	€ 69.336,41	€ 70.932,57	1.596,16
103	acquisto beni e servizi	€ 939.104,45	€ 983.998,16	44.893,71
104	trasferimenti correnti	€ 406.217,66	€ 374.475,57	-31.742,09
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	€ 3.022,23	€ 2.114,04	-908,19
108	altre spese per redditi di capitale			0,00
109	rimborsi e poste correttive	€ 25.988,24	€ 2.761,89	-23.226,35

	delle entrate			
110	altre spese correnti	€ 71.390,50	€ 69.571,56	-1.818,94
<b>TOTALE</b>		<b>€ 2.132.971,79</b>	<b>€ 2.231.771,34</b>	<b>98.799,55</b>

### **Spese in c/capitale**

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati - spesa c/capitale		Rendiconto 2021	Rendiconto 2022	variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			0,00
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 924.762,83	€ 924.189,53	-573,30
203	Contributi agli investimenti	€ 21.947,51	€ 6.500,00	-15.447,51
204	Altri trasferimenti in conto capitale		€ -	0,00
205	Altre spese in conto capitale			0,00
<b>TOTALE</b>		<b>€ 946.710,34</b>	<b>€ 930.689,53</b>	<b>-16.020,81</b>

L'Organo di revisione ha verificato che:

- nel rendiconto 2022 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;
- per l'attivazione degli investimenti sono state utilizzate tutte le fonti di finanziamento di cui all'art. 199 Tuel;

### **Spese per il personale**

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato le indicazioni e i vincoli discendenti dalla disciplina legislativa provinciale, che sostituisce integralmente in ambito locale quella nazionale (protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2022, sottoscritto in data 16 novembre 2021, Protocollo d'intesa in materia di finanza locale per l'anno 2021 e Protocollo integrativo sottoscritto il 13 luglio 2021, legge provinciale 27/2010, come da ultimo modificata dalla legge provinciale 27 dicembre 2021 n. 22. Deliberazioni della Giunta provinciale n. 592 del 16 aprile 2021 e n. 1503 del 10 settembre 2021).

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2022, e le relative assunzioni hanno rispettato le misure previste nel Protocollo d'Intesa per l'anno 2022.

L'Organo di revisione non ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle indicazioni della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria, nell'ordinamento degli enti locali della Provincia di Trento non è previsto un parere dell'Organo di revisione sugli accordi decentrati.

### **Debiti fuori bilancio**

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha provveduto nel corso del 2022 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio né in parte corrente né in parte capitale, nessun atto quindi si è dovuto

trasmettere alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5;

## ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, non ha attivato nuove fonti di finanziamento derivanti dal ricorso all'indebitamento, quindi ha rispettato le condizioni poste dall'art. 203, co. 1, TUEL, come modificato dal d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., si prende atto, inoltre, che nel corso dell'esercizio considerato l'Ente non ha effettuato nuovi investimenti finanziati da debito e non ha variato quelli in atto.

### Concessione di garanzie

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha in essere garanzie (quali fidejussioni o lettere di patronage) o altre operazioni di finanziamento a favore dei propri organismi partecipati e/o a favore di soggetti diversi dagli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che fra i prestiti concessi dall'amministrazione a qualsiasi titolo, non risultano casi di prestiti in sofferenza (pagamenti di interesse o capitale scaduti da almeno 90 giorni oppure capitalizzati, rifinanziati o ritardati di comune accordo; pagamenti scaduti da meno di 90 giorni per i quali, considerate le circostanze del debitore, sia in dubbio il recupero anche parziale).

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2020	2021	2022
0,24%	0,10%	0,08%

Nella tabella seguente è riportato il rispetto del limite di indebitamento:

### **Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento**

<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2020</b>	<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 399.247,27	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 1.469.179,42	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 540.534,24	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2020</b>	€ 2.408.960,93	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	€ 240.896,09	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2022</b>		



(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2022(1)	€	2.114,04	
(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€	-	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€	-	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€	238.782,05	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€	2.114,04	
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2020 (G/A)*100</b>			<b>8,78%</b>

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

TOTALE DEBITO CONTRATTO			
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2021	+	€	228.356,05
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2022	-	€	49.118,41
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2022	+	€	-
<b>TOTALE DEBITO</b>	<b>=</b>	<b>€</b>	<b>179.237,64</b>

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	€ 323.971,23	€ 276.566,27	€ 228.356,05
Nuovi prestiti (+)	€ -		
Prestiti rimborsati (-)	-€ 47.404,96	-€ 48.210,22	-€ 49.118,41
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 276.566,27</b>	<b>€ 228.356,05</b>	<b>€ 179.237,64</b>
Nr. Abitanti al 31/12	3.051	3.044	3.056
Debito medio per abitante	90,65	75,02	58,65

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2020	2021	2022
Oneri finanziari	€ 3.827,49	€ 3.022,23	€ 2.114,04
Quota capitale	€ 47.404,96	€ 48.210,22	€ 49.118,41
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 51.232,45</b>	<b>€ 51.232,45</b>	<b>€ 51.232,45</b>

L'Ente nel 2022 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

**Strumenti di finanza derivata**

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

**EFFETTI SULLA GESTIONE FINANZIARIA 2022 CONNESSI ALL'EMERGENZA  
SANITARIA ED ENERGETICA**
**Gestione emergenza sanitaria**

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nel 2022 ha accertato le risorse indicate nel modello ristori della Certificazione 2022 COVID-19.

Nel corso dell'esercizio 2022 l'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha applicato l'avanzo vincolato per somme attribuite nel 2020 e nel 2021 non utilizzate per euro 55.000,00.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente rilevato le economie, relative a maggiori spese certificate, in sede di riaccertamento 2022.

L'Organo di revisione ha verificato che nell'avanzo vincolato l'Ente ha correttamente riportato i ristori specifici di spesa confluiti in avanzo vincolato al 31/12/2021 e non utilizzati nel 2022 e ai ristori specifici di spesa 2022 non utilizzati che saranno oggetto dell'apposita certificazione Covid-19.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente nell'esercizio 2022 non ha utilizzato i proventi dei permessi di costruzione e delle sanzioni del T.U. Edilizia per il finanziamento delle spese correnti connesse all'emergenza epidemiologica (art. 109, co. 2, ult. capoverso, d.l. n. 18/2020).

Durante l'esercizio 2022, l'Ente non è intervenuto a sostenere i propri organismi partecipati secondo le indicazioni fornite dalla Sezione delle autonomie della Corte dei conti con la deliberazione n. 18/2020/INPR e nei limiti di quanto previsto dall'art. 14, co. 5, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP).

**Gestione emergenza energetica**

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha quantificato:

- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, effettuate a valere sulle risorse del Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020, e successivi rifinanziamenti, con esclusione dei ristori specifici di spesa che mantengono le proprie finalità originarie.
- le maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a valere sul contributo straordinario attribuito nel 2022 per garantire la continuità dei servizi erogati in relazione alla spesa per utenze di energia elettrica e gas ai sensi dell'articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022.

	<b>entrata</b>
Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020	€ 55.000,00

contributo straordinario attribuito nel 2022 ex articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022	€ 49.709,00
maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas	€ 103.508,00
<b>Totale</b>	<b>€ 208.217,00</b>
	<b>spesa</b>
Fondo ex articolo 106 del decreto-legge n. 34 del 2020	€ 55.000,00
contributo straordinario attribuito nel 2022 ex articolo 27, comma 2, del decreto-legge n. 17 del 2022	€ 49.709,00
maggiori spese sostenute (impegnate) per l'anno 2022 a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas	€ 103.508,00
<b>Totale</b>	<b>€ 208.217,00</b>

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha utilizzato la quota libera dell'avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l'emergenza in deroga all'art. 187, co. 2 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come previsto, per l'esercizio 2022, dall'art. 109, co. 2, d.l. n. 18/2020 così come modificato dal successivo intervento dell'art. 13 comma 6 del DL 4/2022 che dispone: "6. All'articolo 109, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le parole «limitatamente agli esercizi finanziari 2020 e 2021», ovunque ricorrano, sono sostituite dalle seguenti: «limitatamente agli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022». Per l'anno 2022, le risorse di cui al presente articolo possono essere utilizzate a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati con riferimento al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019."

L'Organo di revisione ha verificato che sono state salvaguardate, comunque, le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente per la copertura dei maggiori costi energetici, non ha utilizzato:

<b>Copertura maggiori costi energetici</b>	
a) proventi derivanti dal rilascio dei permessi di costruire (eccetto per le sanzioni stabilite dall'articolo 31, comma 4-bis, del Dpr 380/2001),	NO
b) quota libera del risultato di amministrazione (articolo 13 del DI 4/2022),	NO
c) risorse derivanti dalle sanzioni per le violazioni delle norme del codice della strada (limitatamente alla quota incassa a competenza e di effettiva spettanza dell'ente) (articolo 13 del DI 4/2022), proventi dei parcheggi (articolo 40-bis del DI 50/2022).	NO

## RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

### **Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate**

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.lgs.118/2011, ha verificato che è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs. n.118/2001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati recano l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti e società controllati e partecipati.

### **Esternalizzazione dei servizi**

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2022, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

### **Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie**

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2022, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie tenendo conto della procedura del novellato art.5 del TUSP.

### **Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche**

L'Ente ha provveduto in data 29.12.2021 con delibera di Consiglio Comunale n. 43 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31.12.2020, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, il Revisore ha valutato tale ricognizione con verbale di data 20.12.2021.

### **Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati**

L'Organo di revisione ha verificato che nel corso del 2022 non sono stati addebitati all'Ente interessi di mora per ritardato pagamento di fatture emesse dalle proprie partecipate.

## CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE

### SEZIONE ENTI CON POPOLAZIONE $\leq$ A 5.000 ABITANTI CHE REDIGONO LA SITUAZIONE PATRIMONIALE SEMPLIFICATA

Il Comune di Terre d'Adige con delibera della Giunta comunale n. 19 di data 04.03.2021 si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232 comma 2 del D.lgs 267/2000 come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, d.l. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019.

Si ricorda che è a tal fine l'Ente deve trasmettere alla BDAP la delibera di Giunta, con la quale ha esercitato la facoltà di non tenere la contabilità economico patrimoniale.

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente, al fine di elaborare la situazione patrimoniale semplificata, ha aggiornato gli inventari al 31 dicembre 2022.

Gli inventari sono con riferimento al 31/12/2022 come da tabella:

Inventario di settore	Ultima data di aggiornamento
Immobilizzazioni immateriali	31.12.2022
Immobilizzazioni materiali di cui:	31.12.2022
- inventario dei beni immobili	31.12.2022
- inventario dei beni mobili	31.12.2022
Immobilizzazioni finanziarie	31.12.2022
Rimanenze	31.12.2022

La situazione patrimoniale dell'Ente è la seguente:

STATO PATRIMONIALE	2022	2021	differenza
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	18.356.448,66	17.985.028,09	371.420,57
C) ATTIVO CIRCOLANTE	3.451.085,79	2.975.890,60	475.195,19
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>21.807.534,45</b>	<b>20.960.918,69</b>	<b>846.615,76</b>
A) PATRIMONIO NETTO	17.104.119,65	17.184.102,69	-79.983,04
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	0,00	43.000,00	-43.000,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	43.000,00	0,00	43.000,00
D) DEBITI	1.331.576,27	1.106.862,26	224.714,01
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	3.328.838,53	2.626.953,74	701.884,79
<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>21.807.534,45</b>	<b>20.960.918,69</b>	<b>846.615,76</b>
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Ai fini della redazione l'Ente non ha utilizzato il file xls messo a disposizione da Arconet compilando tutte le schede (oppure indicare quali schede non sono state compilate).

## e Resilienza (PNRR) e Piano nazionale degli investimenti complementari (PNC)

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente ha correttamente contabilizzato le risorse PNRR-PNC in base alle indicazioni di cui alla FAQ n.48 di Arconet nonché ha correttamente perimetrato i capitoli di entrata e di spesa secondo le indicazioni del D.M. MEF 11 ottobre 2021.

In particolare, nel rendiconto 2022 risulta quanto segue:

PROGETTI							
CUP	DESCRIZIONE	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIATO	IMPORTO EVENTUALE CO-FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNI	FPV	AVANZO VINCOLATO
I71C22001210006	Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 "Abilitazione al cloud per le PA locali comuni"	45.658,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I71F22001410006	Misura 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Comuni"	79.922,00 €		€ 27.253,13	€ 27.253,13	€ -	€ -
I71F22002380006	Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi di cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 - "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Investimento 1.2 Missione 1 Componente 1 "Abilitazione al cloud per le PA locali comuni"	14.000,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I71F22002680006	Missione 1 Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi di cittadinanza digitale" - Misura 1.4.3 - "adozione APP IO"	5.103,00 €		€ -	€ -	€ -	€ -
I76G20000300001	M2C4 Investimento 2.2 Ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica esterna del centro abitato di Zambana Nuova (varie vie), con sostituzione dei soli corpi illuminanti	50.000,00 €		€ 49.931,20	€ 49.931,20	€ -	€ -
I79J21004520001	M2C4 Investimento 2.2 Ammodernamento ed efficientamento illuminotecnico relativo agli immobili comunali: Scuola elementare "Anna Frank" di Zambana - Scuola elementare di Nave San Rocco - centro sportivo "Graziano Dallabetta" di Nave San Rocco	71.517,87 €		€ 71.517,87	€ 71.517,87	€ -	€ -
I79J21004830001	M2C4 Investimento 2.2 Ammodernamento ed efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica esterna del centro abitato di Zambana Nuova (alcune vie) e dei sottopassi ferroviari a nord e a sud dell'abitato	28.375,68 €		€ 28.375,68	€ 28.375,68	€ -	€ -
I74J22000540001	M2C4 Investimento 2.2 Ammodernamento ed efficientamento energetico dell'illuminazione dei campi calcio ("Relamping Led") localizzati nel centro sportivo "Graziano Dallabetta" di Nave San Rocco e in località Aicheri in adiacenza al centro abitato di Zambana	50.000,00 €		€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ -	€ -
I74H23000050006	PNRR M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 CUP I74H23000050006 - efficientamento energetico percorso ciclopedonale	50.000,00 €					
<b>TOTALE</b>				<b>€ 227.077,88</b>	<b>€ 227.077,88</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha assunto la delibera di ricognizione dei fondi PNRR "non nativi". L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non si è avvalso delle deroghe assunzionali a tempo determinato per il PNRR. L'Organo di revisione ha verificato che l'Ente non ha finanziato a valere sui fondi del PNRR quote di spesa di personale a tempo determinato.

## RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

28

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'art. 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 e dal punto 13.1 del principio contabile all.4/1 e che la relazione è composta da

- il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,
- il quadro generale riassuntivo,
- la verifica degli equilibri,
- situazione patrimoniale semplificata.

Nella relazione **sono** illustrati, i criteri di valutazione utilizzati e la gestione dell'ente.

## IRREGOLARITÀ NON SANATE, RILIEVI, CONSIDERAZIONI E PROPOSTE

In base a quanto esposto nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e contabile effettuate durante l'esercizio non sono emerse gravi irregolarità contabili e finanziarie e inadempienze già segnalate al Consiglio e non sanate.

Il Revisore attesta altresì che non si è reso necessario inviare segnalazioni al Consiglio Comunale o alla Corte dei Conti.

Si precisa come nel corso dell'esercizio non si siano rilevate osservazioni in merito all'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria, si attesta il rispetto delle regole e dei principi per l'accertamento e l'impegno, l'esigibilità dei crediti e la salvaguardia degli equilibri finanziari e dei debiti fuori bilancio.

Si rileva l'attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria, il rispetto delle regole e dei principi per

accertamento e impegno, l'esigibilità dei crediti, la salvaguardia di equilibri finanziari, e di debiti fuori bilancio. Si rileva altresì l'attendibilità dei risultati economici generali e di dettaglio e l'attendibilità dei valori patrimoniali, nel rispetto dei principi contabili per la valutazione e classificazione delle diverse voci.

Si rileva l'adeguatezza del sistema contabile e funzionamento del sistema di controllo interno, e la qualità delle procedure e delle informazioni.

Si prende atto del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica (saldo di bilancio, contenimento spese di personale, contenimento indebitamento), e della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità nonché dei fondi di accantonamento.

Si rileva che anche nel 2022 non si è fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria, né si sono richieste aperture di nuove linee di credito e/o finanziamenti.

Si rileva che si è ritenuto non costituire il fondo rischi contenzioso per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze che possono veder l'Ente soccombere, in quanto ad oggi non si rilevano contenziosi in essere.

In merito alle criticità rilevate all'Ente dalla Corte dei Conti sezione di controllo per il Trentino alto Adige (deliberazione 40/2022/PRSE) dove si esaminavano i rendiconti dei Comuni della provincia di Trento per l'esercizio finanziario 2020, si rileva:

- L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti nell'esercizio 2022 si è attestato a -13;
- L'Organo di revisione ha verificato la corretta attuazione delle procedure di cui ai commi 4 e 5, art. 7-bis, del d.l. n. 35/2013.
- Ad oggi non è stato istituito un fondo indennità di fine mandato in quanto indennità non dovuta.

## CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2022 e si propone di accantonare una parte dell'avanzo di amministrazione disponibile per le finalità indicate nella presente relazione.

Terre d'Adige, lì 18 maggio 2023

### L'ORGANO DI REVISIONE

Dott.ssa Cristina Camanini



---

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente  
F.to Vanda Dallaserra

Il Segretario Comunale  
F.to Sabrina Setti

---

<p><b>Relazione di Pubblicazione</b></p> <p>Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecutivi con decorrenza dal 31/05/2023.</p> <p>Il Segretario Comunale F.to Sabrina Setti</p>	<p>Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2</p> <p>Il Segretario Comunale F.to Sabrina Setti</p>
--	---

---

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Terre d'Adige li, 31/05/2023

Il Segretario Comunale  
Sabrina Setti

<p><b>Relazione di Pubblicazione</b></p> <p>Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecutivi con decorrenza dal 31/05/2023 senza opposizioni.</p> <p>Il Segretario Comunale Sabrina Setti</p>	<p>Deliberazione divenuta esecutiva il 11/06/2023 ai sensi dell'articolo 183 comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.</p> <p>Il Segretario Comunale Sabrina Setti</p>
---	---

---